
ROONIK li. V PRAZE 9. AIJN A 1947 OEN A Kěs S.50 

Nepříjemné otázky Kl\REL TARABA 

M-arxistický blok ~ATo 

Jak se nám povede za rok - a za pět let? soHuMIL BtLEK 

·Boj o vše M1Loš šmEn 

Stíny americké finanční pomoci Dr JAR. NOVÝ 

K diskusi o školské reformě Dr VÁCLAVVESELÝ 

Brigádník se ohlíží ... • VÁCLAV .MUDROCH 

Sjednocení p1·vého a druh~ho odbojef - Kluby Národní fronty- Spisovafelka volá 
o pomoc - Ze Zlína - Po festivalu - Listárna re,~ce 



Anglicky od Angličanů 
Dali [ nové kursy pro začátečníky a pokročilé. 

SPECIÁLNÍ KURSY PRO DĚTI OD 8 LET 
Kursy francouzštiny. Zápis denně. 

Spolek pro povzneseni vzděláni, soukr. likola jazyková 

REVOLUČNÍ 15 - TELEFON 604-24 

DESER T Y 
COKOLADA 
BONBONY 

_k_k 
JAit VA M -::RUTNAt 
l' l Esv t otT• Biti IIAD O I T YtDlT A P O PfTI 
BMfCHOYl&f UYOYAB • NAB O DNf P O DNIS 

Prvni souhrnný slovnik našich slangů a rčení 

JAROSLAV ZAORÁLEK 

LIDOVA ČE í 
Dílo, které shrnuje a pořádá stylistické bohatstv{ jazyka a je nepostradatelným doplňkem 

Slovníku jazyka českého 

Kniha) tfíděná ahecedné i věcn~ má 7 66 stran a stojí hrožovaitá 240 Kčs, 
v celoplátěné vazhé 280 Kčs 

U VŠECH KNIHKUPCŮ. FR BOROVÝ 

OBSAH DNEŠKA Ú. 27: FRANTISEK HUMLER: Sociálnl demokrat p ile své straně. - STEPHEN W. POLLAK: 
Spojené národy - rozdělené lidstvo. - FRANTISEK LOUBAL: P rávní řád na Slovensku a partyzáni. - Uů.: Ně
k terá čísla dvouletky. - A. C. NOR: L idé v pohraničí. - NEMO: Dva zbití novináři. - JAROSLAV P. BLAZEK: 
Vstup ze slávy. - Obsah a f orma. - Nebojte se voliče! - Zděděná nemoc. - O filmu a pravdě. - U koho treba hl'a 
daf vinu? - Obča.oská výchova ve škole a věc kolem nf. - Pfijd'te se podívat! - Smelináfi. - Kulturni decentralila • 
ce. - Ze Zlina. - Monakultura ve Zlíně. - Propaganda, která zabíjí. - Po festivalu. - O trpělivosti. - Proč plakat ? 

fídí Fe rd. P ero u t k a 

VYDÁVÁ SDRUŽENÍ KU LTURNÍCH ORGANISACI 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VE ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I, NÁRODNÍ TŘ. 9 
T elefon číslo 390-51 a! 54. - Očet poštovní spořitelny číslo 35.82%. - Nevy!ádané ru.koplSJ: 
ae nevracej[, - P f edplatné na rok Kčs 188.-, na půl roku Kčs 84.-, na ětvrt roku Kčs 42.- , 
JednoWvá l!isla Kčs 3.50. - Dohlédací pošt. úřad Praha 25. - Odpovědný zástupce llstlf 

redaktor Ed. .Valenta. - Tiskne M:elantricb, Praha II, Václavské mm. •· 



Dnese1<:., 
ROCNlK II. V PRAZE 9, ftlJN A 1947 Cl S LO 28 

Nepří1· emné otázky ostatní strany nejsou na žádné násilné řešení připraveny. 
Tím neříkám, že komunisté připravení jsou anebo že se 

Bude válka? - .,Nemyslím. Ale nebude také mír. Jsme chtějí připravovat. Naprosto ne. Mají jen organísaci, která v marasmu, který může trvat i pět let," řekl mi před týdnem je pružnější a ukázněnější než organisace jejich politických 
jeden z „pravicových" minístrů republiky. Pokračoval: .,Ho- odpůrců. Tvrdím však, že u vedení KSČ není násilných 
vořil jsem v poslední době s velkým počtem význačných ci- úmyslů. 
zinců. Každý se války bojí, i Američané. Asie i Afrika by B e z N á r O d n i fr O n ty b y n e by l O d v O u l e t k ,y vzPlála hnutím tamních národů, zejména Arabů. Sociální 
problematika by zradikalisovala západní Evropu i americké To není jen vira. Tb je i přesvědčeni. Bez Národní fronty dělníctvo. Západ se bojí komunismu víc než kdy nředtím ... " • by nebylo dvouletky. Bez samostatného a svobodného Čes
- A Rusko? - .,lllavním zájmem Sovětů je obnova a vý- koslovenska 'by nebylo velkého vývozu investičních statků. stavba vlastní země. K tomu potřebují mír." na nichž východní a jihovýchodní Evropě záleží. 

Mluvil jsem o tom v posledním měsíci také s jinými Nežádejte, abych podrobně analysoval ideologie, abych 
lidmi: s našimi politiky, vojáky i lidmi z hospodářského dokazoval z národní ruské povahy a z filosofického vývoje života, s britskými poslanci, americkými senátory, ruským marx-lenínismu, proč je v sovětské tradici plnit smlouvy: 
diplomatem, s :oovinářkou z Paříže. s profesorem z Cam· s poctiyým partnerem. Nežádejte psychologický rozbor toho, bridge. Nebude válka, říkali i oni všichni - a nebude také že na upřímné přátelství nebývá odpovědi vojenský zákrok. anir. A dost už negativních výrazů: nechť postačí ujištění, že ne-

A další otázku jsem kladl jim a jiným lidem; žádnou dávná delegace šéfredaktorů stejně jako zimní yýprava zá• stranu jsem nevynechal: stupců všech stran se vrátila ze Sovětského svazu ve shod· 
ném přesvědčení, že byla navštívit přítele upřímného . a Bude politický mír v republice? věrného. 

Takovou jsme pro· · akutní politickou krisí. tak byly řeči To snad jako odpověď postačí. Nebylo by vůbec třeba 
divoké a mysli rozbouřené, že jsem je chtěl přÍmět k tomu, o tom mluvit, kdyby nebyla doba tak panická, jako teď. 
aby se na chvíli odpoutali od okamžitých starostí a hádek. V době, kdy se celá rodina n~může koupat, protO'le má vanu Co bude za rok? Co za pět let? Na tyhle otázky se většina plnou drobných mincí, je, bohužel, někdy třeba dokazovat 
musila zamyslet. A v odpovědích o perspektivách na dlouho i samozřejmosti. 
řekli sami, že ty dnešní spory jdou až na kost, možno-li tak Komunistická strana Československa se ovšem chce 
říci, na kost našeho národního tčla. že jsou vzrušující a zmocnit co největší moci v republice. Proto bojuje proti 
otřesné, že však žádnou kost nenarušily a žádnou páteř ne- svým partnerům v Národní frontě methodami někdy velmi zlomily. ostrými. Téměř stejně ostře bojuji partneři proti nf. Boj 

Šlo o soukromé rozhovozy. Proto se mluvilo naplno a se nyní, po varšavské poradě devíti komunistických stran, 
iadrně: Zmocní se komunisté moci ve státě? S pomocí zven- ještě poněkud zostří. což i ohlásilo 5. t. m. Rudé právo v 
či nebo bez ní? Před volbami? Ve volbách? Po volbách? úvodníku. Při tom však stojí za Povšimnutí, že se na pora-

Nepříjemné otázky. V nich se už vlastně předpokládá dách devíti stran třetí internacionála neobnovila, že bylo 
o naši největší straně anebo některých jejích členech. že vytvořeno jen informační byró, jaké iiž strany bývalé druhé u nich takové úmysly jsou anebo mohou být. Třeba hned internacionály mají, a hlavně že opět obnoveným pojmem 
odpovědět: Ano, mohou být - ale ne u členů odpovědných. .,sociálfašista" (který je obsahově, i když ne výslovně ve Tomu jsem vždy věřil a tomu věřím i nadále. Bylo třeba společném pr~lášení) byl označen Bevin, Blum atd„ ne 
klást tyto otázky. Právě tyto otázky. Neboť již dva roky se však Fierlinger a ani Majer. 
tak ptají čtenáři v dopisech a přátelé v rozhovorech, již dva Komunistická strana se pokus[ o oněch proslulých 51 roky se tak ptají návštěvníci ze zahraničí. A dosud. pokud procent. Pokusí se o ně ve volbách. ne jinak. 
vím, na ně nikdo veřejně neodpověděl. Od té doby, co do-
Uo k různým změnám v Rumunsku. k Mikolajczykově pro· M 1 u v m e vážně: o Šve j k o v i 
hře v Polsku, k volbám v Maďarsku. táží st stále častčii ci· Myslíte, že pro český národ byl někdy postavou .1ejty. zinci: A co bude u vás? - Od té doby, co komunistická pičtější pěšák-hrdina jako pro Rudou armádu. P.artyzán. jastrana vrhla do veřejnosti heslo o 51 procentech. táží se stále ko pro Jugó 1avii. nebo podzemní bojovník jako obránce 
častěji Češi a Slováci: A co bude u nás? Varšavy? Měli jsme desetitisíce lidi ve zbraní, statisíce v 

Proto jsem se ptal. Nepředpokládám ovšem, že všechny koncentrácích - zaslouží namnoze upřímný obdiv a mnozí 
odpovčdi byly zcela upřímné. nemyslím. že se každý ihned památku velmi čestnou - ale nejtypičtější nebyli. Necht' 
otevřel do hloubi duše a že mi každý na optání poodhalil nej- ministerstvo informací promine. a rovněž MNO - švejků 
vnitřnějš í zákruty svých pochybností anebo nadčjí. A ořece byly miliony. Miliony dělníků, kterým padalo kladivo z ruky, snad lze. mysJlm, dospčt k jasnému záv· ru. Povím ho for- miliony sedláků, kteří pořád nechápali výkupní předpisy. 
mou osobnlho kreda: Statisíce úředníků - .. a já isem se několikrát překlepl při Rusové se mohli zmocnit vlády v republice iiž v roce opisování rozměrů šroubků a myslím, že proto několik po-
1945. Mčli tu mnoho set tislc vojáků. Neuč"nili tak. Věřím, norek nevyjelo .. . " - vždyť to znáte. 
že tak neuči nl. Přesvědči-li nás komunisté, půjdeme s nímí. A podáme 

Zeměpisná poloha republiky a politi ·ká .situace ve světě velké výkony, isme národ vcelku pilný a dovedeme makat. 
je takovn. že by tak mohli uclinit, kdykoliv by chtěli. Nikdo ',J.dyž víme. proč makáme. Každý však. kdo tento lid zná. ví. 
by za nás nešel bojovat. To ic politická abeceda. Věřím. že že se rázem měnívá v hromadu Švejků, když se na něm 
Rusové tak učinit mohou. av ak ncchtll_ií a chtit nebudou. chce něco. čemu nerozumí. o čem neni přesvědčen. nebo co• 

Komunisté zlskali ve volbách asi 38 procent voličů . Jsou OP.má rád. To neni. prosím náhoda. ie Švejk byl napsán 
sebevčdoml a dobře zorP,anisovanf. Maji témčř v rukou po- v této zemi, a nikde jinde, a že pronikl dál do světa než Kolicii a nejsou bez vlivu v a rmádč. Kdybv chtřli udčlat puč, menský, Čankové a Langer. 
nebylo by síly. ktern by tornu zabránila. I to ie. mv~Jím. po- Ne. českého člov·ka ie hutno přesvědčovat. Proto bude 
litická abeceda. Komunisté se moci zmocníli již proto, že mezi stranami boj o voliče - ne boj na ulicích. 



Dnese~ 
Tohle bylo nutno jednou říci. A bylo to mu:na říó ted' 

pro • z tétp si!tuaee v:yplývá, že se sřee sfilla.ny budou i> ~ 
dál~ snaži t pozřít jedna druhou. že však při,_ tom se asi nic 
podstatné nezm"ní, na dlouhou dobu ne. a že se oři tom Ná
rodní fronta asi udm. I kdyby komanřsté měfi, těch. 51 
procent a ani pak así nepřijdeme o Národnf frontu. Bez ní 
nelze dobře stavět '.republiku. Karel T ar a b a 

, 
poznam y 

Sjednocení prvého a druhého odboje 
Volá se po sjednoceni dne!iníbo Svazu nlir. r voluce« 

• , •Svazem osvoo. pol. vhř.ů« a Národm ndou 
is:tcl. .m,f:!fiý - dejme, tomu - »Národní • 

:. nebo • Nžrocfm sva:z oflml revob:mic. 
SJedn úl, zvláště v našich msruišen!wjm pomifec:h 

~ orc, ym.y pr - u čhmcsil. • 
Ze odbojoví činovníci z. doby nimecké okupace;. sous&ře-

4 Ení v SNR, SOPV a Nál:. n.ai p41ffi do jedĎě řaiiY s Jcgio
a:íisl'tými fmjavnfky z prvé světové vállcy, je jasne. Biavoún 
dávodem k sfednmeni vš:1k neni - myslím - tato rela:ffv1ú 

-~. Dfbri ahsof'ut'ní a ali1llni lm@ potřef>11 pn, 

ti. Patře~ noeedý •NitodIIi revofmíDi s.vn«!' 
NeDW112 dm& ~ - eéim nadslmmich:é -

. raee. llter~ h:, • . vara politicky nekfubý ilvot 
státu. l"aa presidem, ztilesfutje ve své osob!- pied-

stavu o »stabilisačnim pilr i republiky«, potřebuje k. obrov
ském~ vjk_oou své usměniujíci a koordinačai plfáce nějaké 

mncne ins(1tace, fder& by vyvíjela činnost ve stejném smyslu 
• měb tall velilt:ou n:írodm autarita a prakticltuu morální 
moe, aby se mohla prosadili i i cJnes- VŘ!mom§m stranám. 

Bez::>blednost, fan:ůisaras a sof)ectvi politicf;ýah str.m R 

během doby nemírni, naopak. J sou obavy, ie • volby 
lleDl'oJ._ iak d:ůs jně a demoluaticlsy j:zlio, miindé; Jest
lile- skmůčti f~I nebad:>u udrieai v paimínýcb mezích. 
A Ill.do miGe dnes driet v mezích suaaichf Caooiiky'l 

Projektovaný »Národní revolaění svaz.._ spojujfcí všechny 
ly, kteří riskovali iivoty pro národ a stál, by současné spo
joval v bnr.míd'ské IJ'l'áci f ciisJrast za týmř účelem. Gottwal
da R Zenklem, Slánského s Kra ' inou, Selmffra 11 Kopřivou. 

Drtinu se Smrlmvsllým. atd. Vlichm tito a ostatnií mocni 
mafi .fs,)u sice revo1 - bTaby, ~ v pr.ici jdm:ll &sto 
proti v á:!mn svých sin:o. Má!okdy se vyslobie ve 
v - v znMkérn Debo Jiném Dirodním výbol'tl,, dvojice 
pro • ých. stnniků. ldefi si dobrovoln! usto~ jde-li 
o zá em sWo a vydají se DCbezpečí výtek J>SW-bosti« -se stra
ny spolustranfckých fanatiků. Absolutní vYfouiíeni stranic
tví z práce »Ná r. rev. svazu« by mělo svó;; zpětný, prospišnf 
odraz do sekretarmt-6 slran. 
. »Národníma revolačafum svaza« bych chi cla vinka Sešlé 
další dva gigantické úkoly: 

Připravovati - spotu s arnr.icl u - nárnd a stát psy
chologicky. ta!diclQr i technicky na obra.nu proU yeliliým 
11ebezpeéim,. která nám 1L!!i přinese bndo'IUlDCSt. 

Obecný neklid ve svěii,. kvalj kmtfHkt velmocí, ne
návist ideologii znamenají pro nás vfinou hrozb~ Biavní 
nebezpečí je v Německo. Musíme počítat s lim. ie Riše se 
opěCě vzchopí k jisté m é posici. ·seclmdesfi milíomi 
Němců nelze trvale odrieU v bezmoenosti II nečimlustř. 

Vzá;femná řffnívasl velmocí - která. jdí se zdá hna oe
pataine - je!Ji momuu padporovatdl:oa: Dfmeckébo :movu
povst:im. Němci sice se nevzchopí tak dalece, aby se mohli 
stáii spohlrozbod?Jjíciml ěinUeli v ni.jaké světové válce. ne
řku-li aby mohli takovou válka sami rozpouiail. Zato je 
téměř J1Sto, le se zkáiou Slezska. omořan. Vj chodních 
Prus i »Sudet« se Němci nesmíří. Prvnf, co počnou voJat, 
bude, ie chtějí na-zpět Slezsko, attl. lHusíme počffat střízlivě 
fJ tim, i e se jim poclafí přesvědčil o svém aprivu« řadu vfiv
JJÝCb čfnttefú a ie m&znou i mocné podporovatele. Potom 
b~ záležet na našem nároclE. jeho přfpnvenomi, jednati-, 

postavení ve svitě a celkové kvaliiě sWo. abycbam pudotne 
nápczy a pokusy áspišni vyřídtlL 

Mt!síCie však poěitat do budoucna i s pokusy teroristic
kými se strany Němců: Tajné zprávy s Aiše mluví a pií
p 11avách, kterými se budeme musit brzy vámi zabývati. 
Sjednocený »Národní revoluční svaz« by se staral o to, aby-

+'° 

cbom . ...,... pfF &Ech dejme tomu nepostr datelných sporech a 
tab&aici-Oh - aeaa,pomínali. a. pnpra-v:ov.alli 11ei na ~ 
vnější. 

Dal§i velley úkol pro sjednocený »Svaz« spatfova f>yclt 
v plánovité a • • pro o!;ecll'é pozd -~ • mor.il
b n:a!ebo, IIdir.. ltivnt k pocti.vostř,. Emielivosti, 1mrořiioski. 
pracovní morálce, smyslu pro falr -play by určitě vedl I 
k zmfrnění str~ého fanatismu. zlepšeni poměrů ve zn á
rodněném pr t'imysúr.. S9Ý'ŠeDÍI knll onuá4Y a td. a tudíž 
i k větší spokojenosti a blahobytu občanů. ·o to ~še by se 
•Núodmi revo nčníi sv:a~ snažiU ras • pH ~ vůli,. ener-
gii"i ú:ochy ob11a1Jmsti by se vě • neb, me 'flJÝ ě 

cbstavily. V tamto- o!ůedll IDiSlim. že .il aepabné úspichy 
by se. Vl'Platiilf. Nemusim těmi Jen uhli v ~ tunácll,. mohn 
iěiU i n dimn v miHg,,amecb. 

Ve sfednocení odbofe číhá snad I 11ebezpeči: Viecliny 
naše úvally, které d'obzujf, f e Jednotná organisace odboje 
ljy znamenala: pro stát ohromný prosuěcli, JSOU' a l~ na 
předpoltladu, &r projefltova-ný • 1\fárodni revuhrěař svaz-« bude 
ovira,nisaeí opravdově a pii!mě- - kou. Ve- vcěci této 
kar dµiálnf podmíakJ, mám ma ' ob:wy. Bo,iml. se, že. µ 
a,n započetí J~ o Qednmleeí, DGliticke sekrewiafy 
Umed poěnoa. pfepočňávatJ, »posicec, Dřivadné členy vf.-bori 
pcdle. stranické. piíi.sloinootip. že počnou uvaiovzti o, tom, 
kolik. jejich sfrana tam bude m fCí vli'vu. 

. V taftovém případě. by bylo lepši. kdyby se odboj raaě.ii 
nesjednocoval:- Mohutná a mocni organisace pro~ kfovanépo 
»N rodního revolučního svazu«, k terá by se dostala do ta;.. 
nél'IQ, vlivu ft'lclné strany,. ~enal:1 bJ' d:úší vÝchjlení 
vnitropolitické rovnováhy, dalši zhoriiem n:sšieb poměl!D. 

Jd(} o mnoho: Není korporace druhé, která by mohla 
pfinéstř stita a národa fo611 prospěchu a dol'ml, jako na 
vrien,ý •Národní revoluční svaza_ Proto navrhuji. aby pro 
sjedaocovaci JedDáni byli vYbráni výhrlldně opravdoví »Ce
clioslovácic, by( i v lllijaké straně orgnllÍSOVAIÚ, a aby ne
byli přlpultěni vášíúvf »strmúeicr, byt' i mateřské fečí č-esf.é. 

IM . dT. K m-ef. R {i- iH ~ k CJ 

Klu~y Národni froDty 

Náš lid trpf politicl:eu podvjiivou . ;Je toma tak, i klbw 
se- na první< poflfecl zeti, fe jsme přepo6tisovini. J 1112 pře

cpáváni ;Jednostrannou krmí stranickou. Méně v Jiné fonuě 
- byfo,bywce 

Dnes jji máme dosti. zkušenosti. abychom věděti, ie de
mouacie není jeuOJD ~ bádáni s&ran. ale ie je diskusi snáše
livoa a. slušnon, a ie je dobře moiné, aby byla jednota. bez 
lotality. Náš li lo dobře cítí a měl a má touflu po nadstra 
nickostí a jednotě. Proto jsme s povd ft-em kvitovalí omezenÍ 
počfu stran na. ětyři. To &yJo- v pořátllm. S dávěrou jsme 
b~delř na ideu spoiupráce jednotilivýclí stnn v Náradni 
front.i. Aie id'ea Národm fronty zµstala. pouhým progrin:cem. 

Vfdycky a za kz;djeh okolnosti budeme miG před sebm 
úkoly, na jejizbž řešení je, m ožno se dolwdnccli bez sira.
Dické. zanjatostr. Musíme se zbo.vit toho mi:mru,, ie svornost 
je. dobrá jenom tehdy, kdyi jsme v nouzi. Musíme si uvě
donutJ, že Isme lidé, především lídé a potom jsme jeden 
národ a sp11avujeme se jedn!mf z:ílton.v. Jmte rm sobě zá
vislí, protože tvoiíme jednotu flospodiřakou, spoJleoěenskoo a. 
fru!tunri. U v -domi této jednoty a její pr oapfšnosti bychom• 
měli iít i polincliy jednotně a ú!eové rozpory VYDJ.l!Zit do t
zv. »akademických debat«. 

ltlňiieme s potěšením slkldovat, Jak velké části oafeho 
národa je nechutné. manické politilla.feni a jak se ozývá, 
volám i» uadstnmckosti. J e ov i em pi.lir: zené. že nadstra
Dii-ti suanm. a. neskanfci mají touhu se polilieky vYživaL 
Měli by tedy k tomu účelu dostat vhodnou organísaci, kcle 
by se mohli ponticky projevit. V dncšnich stranách n e
mohou. Je tedy potřebí VYtvořit organisaci nov01r, která by 

vyhovovala jejich poiadavku. 
Musíme se př clevffin· zbavit toho dojmu, který někdo· 

možná m á , že by bylo potřebí vYtvořit pátou str.um, stranu 
nadstranílhi, stranu sl~ých lidí, fal'I: je tflr někdy pojmeno
váváno. Tím bychom sf nijak nepcnm1hlř. Vyb:ini li bychom 
ěerta d'áblcm. Má-li vznilmoot nadstmniekli org2D~ pak' 
nesmi v smném počitku přijmout formu pctit.kké par',lje. 
ale musí slrutečnf být n a d s t r a n a m.i • Ale nějaká or,ga
nisace hl musf být, aby Národní fron ta byla zjevnnu sku
tečností a ne pouze agitačním heslem. J ak toho dosáhneme? 

Prostě tím. že- dáme ideovÝm nadstraníkům možnost 
sejíti se na nezávislé půdě, pod jednou střecbóu. Jistě by se 

. ., ....... , .. . 



Dneseiv 
dohodli, jestllle by se pfed tím nemuseli jit zeptat na svůj 
sekretariát, Cetll jsme nedávno v novinách, Jak ie~y se 
v jedné obci samy chopily problému zavedení obecni pračky, 
To, co bylo neřešitelné stranicky zaujatým mužům, to sl 
jejich ieny vyřeiily ihned. Vidime na tom, jak Je stranickost 
bndou pokrokových řešeni. 

Potíž v tvoření nové organisace by byla v tom, jak za
bránit, aby se z nové organisace nestal agitační nástroj ně
kterých lidi nebo strany. Vhodné by bylo začít pomalu a 
nenápadně zdola - v obci, v čtvrti, v závodě, bez velkého 
agitačního kHku a náboru. Vytvořily by se prácovni orga
nisace bez možnosti kariér funkcionářských. Nebyl by to ani 
spolek. Byla by to jen společnost těch, ktefi mají vili 
k spolupráci a kteří by pak na svém mis~ ve strani! a 
jiných organisacích působili ve smyslu Národní fronty. Sa
mozřejmě by neiilo o tvořeni nové organisace, ve které by 
se platily přispěvky, vydávaly legitimace a zabra l Jeden byt 
pro sekretariát. 8 Io by v prvé řadě o to, bez nějakého 
pokynu shůry pořádat v i:ámci programu Národní fronty 
společné podniky kulturní, schůze, manifestace a projevy. 
Umof.nilo by se dáie, aby se různi straníci seiili k vzájemné 
diskusi ne proto, aby se potírali, ale aby se snaiili dohod
nout. Bylo by zapotřebí, aby se lidé více seznamovali. Tako
vým způsobem by vznikala organisace, která by byla něěim 
mezi spolei!enskými klub;y: (zmimýml ze západnich států) a 
politickou organisací. Pojmenujme si to pfedběžně KLUBY 
NABODNI FRONTY. 

Tato organisace by sl nečinila nároku na nějaké zastou
pení v parlamentě. Věnovala by se právě Ů drobné práci 
mezi lidem. Cínnost klubů by byla kulturni! vzdělávací a 
osvětově politická. Takový klub by byl kolektiv lidí, ktei'í 
by si vzali za zásadu vzájemný slul ný a respektující postoj , 
I kdyi by byli vyznavači různých stran. Vzali by si za úkol 
pracovat ve smyslu Národní fronty. Posuzovali by se pře
devllím podle charakteru a v ' le k spolupráci a ne podle 
partajní legitimace. Snažili by se o to, aby prohlo11blli vzá
jemný demokratický postoj v osobnim jednání a aby bořili 
sociální přehrady. Tvořili by kolektiv nadtffdní, nadstranický 
a nadstavovský, Jejich ideou by byla dobrá vůle a spolu
práce - jejich praxí Nirodní fronta. Hledali by objektivni 
politickou pravdu ne už Jako jedinci, ale jako kolektiv. Při
pustme, ie by něl<de zprvu docházelo k tfeeím plochám, ale 
ty by se jednou otřely a potom by do s be docela hladce 
zapadaly, Jen dejme vůbec možnost, aby se ty tfeei plochy 
k sobě dostaly. 

Clověk Je ~sto ochoten fici, ie něco nejde. Nesmíme 
:vidět jen překážky. Nám musí jit o to, najít cestu, kter ou 
se Národnf fronta stane skutečnosti. Musíme hledati cesty, 
abychom dosáhll možnosti se politicky vyžívat ve smyslu 
demokratické Národni fronty. Kluby Národní fronty by 
mohly být formou, ve které bychom toho mohli dosahovat. 

Vlastimil K Z u n a , 
Spisevat.elka volá o pomoc 

Od roku 1931 bydlila pětičlenná rodina spisovatelky a 
sociální pracovnice paní B. v maličkém dvoupokojovém 

• Dádvomím byti! v domech Obecně prospt!liného drufstva 
pro stavbu úředních domů v Praze-Bubenči. Když dčti do
růstaly, stalo se bydlem v tomto bytě trýzni. Stariii syn, 
který oe vytáhl na 193 cm, musil spát na otomá.nku 180 cm 
dlouhém, protože v bytě na postel ui místa nezbylo. Druhý 
syn stonal v tomto těsném pfibytku tři čtvrtě roku na zánět 
vnltroblány srdeční. Po revoluci poi ádala spisova telka o vý
měna tohoto bytu za uprázdněný byt čtyřpokojový, na který 
měla právo, nepřihlížejíc ani k tomu, že Jako spisovatelka 
a duchovní pracovnice měla nárok na pracovna . J ako každý 
femeslík má právo na provozovnu, tak I spisovatelka má 
totiž právo na svou pracovnu a na misto pro psaci stůl, 
k čemuž i porevoluiíni bytová nařízeni přlhllfela. Předseda 
družstva výměnu sice odmitl, ale místní n árodní výbor JI 
povolil, 30. října 1945 se rodina do čtyřpokojového bytu 
nastěhovala a 2. listopadu byl její dobrý osud zajištěn 

dekretem na tento byt. 

Dobrý osud - tak snadnc to nejde, jak 11e u nás Již 
přesvědčilo tolik majetniků bytových dekretů. Hned, když 
se rodina nastěhovala, nařidll ji předseda družstva telefonic
ky, ie se musi stěhovat Ihned zpět do starého malého bytu, 
nebot Jsme už od revoluce daleko a vrací se starý právní 
fád. Tento starý právní fád se v tomto připadě vracel. jak 
se rodina přesvědčila, proto, že se o čtyřpokojový byt zajímal 

jeden bezdětný generál, který se právě vrátil ze západní 
fronty a yymábal na tento byt dekret, ačkoliv neb_yl do 
Prahy služebně přidělen. (Přidělili jej ai v dubnu 1947.) Při
iiel za spisovatelkou a prohlásil prostě, le byt náleží jemu, 
protoi e mu jej druistvo přidělilo, (Mimochodem: Tehdy ne
mělo dralstvo j el~ ani disposii!ní právo.) 10, listopadu do
stal generál v kanceláři sociální komise zemského národniho 
výboru dekret na tento byt, vyhotovený radou M. Proti t-o
moto dekretu podala spisovatelka odvolání na zemský ná
rodní výbor a byt ji byl přiřčen znovu výměrem z 30. listo
padu 1945. Tento výměr však zvlálitni náhodou vyhotovoval 
právě týž rada M„ který předtím pomohl generálovi; n yní 
Jej v při adi! spisovatelčině právně neodůvodnil a tak umož
nil družstvu odvolat se k nejvyiillímu správnimu soudu. Ten 
prohlásil ve svém rozhodnutí, ie nepfihlíií k podstatě sporu, 
ale že výměnu zrušuje, protože neni právně od6vodnl!n a. 
Spisovatelka iádala tedy zemský národní výher o výměr 

nový, Tento výbor zruiiil 20. ledna 194'1 výměr spisovatelčin 
i generálů.v a vrátil věc bytovému odboru ústředního ná
rodmno výberu města Prahy s poukazem, že spisovatelčin 

byt Je pro bezdětného generála nadměrný, zároveň vllak pro
hlásil, že dfívější malý byt, ve kterém rodina strádala tolik 
let, je pro rodinu, skládajici se z pěti dospělých lidí, vy
hovujici. V březnu yiiak přidělil ústřední národní výbor 
spisovatelce znovu čtyřpokojový byt, ve kterém Již rodina 
23 měsíců bydlila, který dala mnohatisícovým nákladem 
uvést do pořádku a za který jí ostatně byl předpisován po 
celou tu doba náJem. Dřívější malý byt byl přidělen jiné, 
jeitě ubožejší rodině, manželům s třemi dětmi, kterou druž
stvo nechalo bydlit dříve ve skladišti za krámem na xylo
litové podlaze. S timto náJemnikem učinilo družstvo po 
soudnim sporu dohodu, že se odstěhuje s rodinou z Prahy, 
a rodina spisovatelčina byla znovu vyzvána, aby se hned 
stěhovala do uvolněného malého bytu, ie předseda a m ísto
předseda družstva ji ve čtyřpokojovém bytě prostě bydlit 
nec1ovoU. Bytová kalvarie spisovatelky a soc ální pracovnice, 
která 30 let pracovala naprosto nezištně a za ní stojí .i Syn
dikát českých spisovatelů, nebyla do dnešního dne skonče
na, nebof bezdětný generál a představitelé družstva trvaJi 
na tom, aby se vystěhovala a hrozí vystěhováním soudním. 
Přede dvi!ma mě&lcl se zabývalo t ímto případem Národní 
osvobození, bylo to však marné volání o pomoc a spisovatelka 
má být z bytu vyhnána v nejbližších dn~ch. 

Pointa tohoto u nás tak. obvyklého případu je přesně táž, 
jak fíká podezření: Spisovatelka, stojící dnes na pokraji 
sebevraždy, není organlsov'ina v žádné politické straně, 
kdetto bezdi!tný generál, toužící po čtyřpokojovém byti!, ano. 

Edvard V a Z e n t a 

politika 
Oato 

Marxistický blok 
Měsíc, který uplynul ode dne, kdy byla publikována 

dohoda sociálních demokratů s komunisty, dovoluje, aby 
byly uváženy kladné i záporné důsledky tohoto činu 
~ našem politickém životě. 

Je jisto, že dohodou, kterou z iniciativy sociáilně-de· 
mokratické strany uzavřeli za ni předseda str any, ene· 
rálnf tajemník a představitel moravského umírněného, 
v podstatě <konformního křídla se stranou komunistickou, 
nastalo uklidnění v nejbouřlivější epoše, kterou naše 
vnitřní politika prodělala od květnových dní 1945. Dny, 
kdy se ve vládě projednávaly texty znárodňovacích de
kretů a kdy se tedy bojovalo nejen o uskutečnění, ale i o 
kvantitavní rozšíření košického programu, byly idylou 
p roti letošnímu začátku září. Katastrofální sucha způso
bila snižezú n~rodtúho důchodu zemědělců, bohatých 

• 



Dnes~ 
l chudiÝ'cb bez ir.ozdiln. iKmnunistická swma jpř.edložila we 
\Vládě máv.nh .na zdanění milionáňů. Pa odmítnuti J>Úvod
llich zásad, jimiž by by,li postiženi majitelé tStňednich lIXUl.. 

~etků ve v ech v.rstv.ácl:\, nedotčeni však ,důchodci .vel
k~h 1Piájmu, ll:OZjel se~itačni aji.-aJ!á:t komunistické str.a
Jl.ff IU!Plno. Ministru li?yli pro sv.é negati'IZ:IlÍ .ihlasování ve 
:vládě oznámeni ,ulici. lBez JPev;qých statistioij'ch údajů 
házeno bylo údaji.o ,milim,uilich..a ljajich počt:q, jenž,zatím. 
.kvapně zjišťován ~J?yJ .na bet;ních ~1:ávácb v P..imze ,i na 
venkově. (J.e .zajima~, .že ministerstvo lfinanci nedalo tis
ku .k ~osici výsledk§ .sv;ý.ch zjištěni ..zkusmo učině.q.ých 
z přihlášek .majetku i z pfilznání ,k dani důchodo.vé jak 
v ,Hr.aze. tak ve venko.v.s~ý.ch belmích správách českých 
a moravský.ch; ukázalo •QiY se, jak neodůvodněnt'!'"tu byla 
bázena do l idu čísla o .sku_pině lidi, ,jej ichž 1jednOI:ázové 
zdanění mělo.honem.honem.zachránit situaci a která nás 
stála málem u:ozpaa .Národní.fronty !) 

Za týden této a_gitace se podafilo největší ,politické 
sti:ane .změni.t obr az ulice. :Byla to takov.á v;ýcho.va .k de
m okracii, jakou si .můžeme dovolit nejvýše jednou za ge
neraci. "To měl být v iJ>raxi pro_gram i'.JVO])u či lfVOZu, 
pro který se strany aovolávají mučedníků z okupacé? 

Při tom třéba ještě zjistit, .že nikomu v Národní 'fron• 
tě nešlo o ochranu ,těcih , "k,tefil i v socialistickém řádě ko
řisti .z práce j iných. ·z ~jímavé je, že j iž y.ní se v .N á • 
r o d n í fr o n t e rýsúje konečný J>rojekt aohoay, jenž 
přijímá v§ e c h.n~ navrlhované ,prvky zdaněni, takže 
postihne jak neúměrn.ý m a je t eR;, ta1t i neúměrné či 
vysoké příjmy. 

Avsak návrh komunistů ve vládě i vše, co poté ná
sledovalo prqpagac n~, Qy1o při@ jasné - a pnliš nebez
pečné pr o hospodářský ži.vot -všech občanů, než aby b ylo 
.možno jei akc~ptovat ve forme , jak b_yl _podán. "I ná
me stek ministerského -předsedy Fierlinger jej původn'ě 
označil za hospodářsky n edomyšlený. Dva roky tu plá· 
nu jeme a -snažíme se pevnou stavbou právních norem 
-dát revolučním myšlenkám _pevný břeh, v něniž by byly 
chráněny j ako skutecn_ý revoluční právní fád -pfed v:ý
ltlaaem. jenž by neoqpovícla:l 'j~jich podstatě . .Nelze však 
tuto stavbu rozrušovat akcemi, jež mají;povahu jen a jen 
,agi tační nebo ;sou věaomě jen 1t vyvdlávání 'třfdní ne
návisti. 

Agttacně bylo hes1o 11milioná'řské daně« v;ym_yšleno 
geni álně . Mluví k nejširšímu 'P0čtu 'Obyvatelstva ;· niluví 
.k němu !iciíl mejsrozumňelnějši; nedává mu ani mwžnosti, 
ani přL'ežitosti piiemýšlet o skutečném .stav.u; zasahuje 
jebe kapsu slibem, že zaplatí .někdo rjiný; ,naplňuje tu zá
pornější sttimku lidského srdce,_}jež -se v.ždy cllce 10br.acet 
par o t i měkomu, mápojem, jenž hasí žízeň z probuzené 
lidsl·é n e n á v i s t i. 

Hle heslo pro volby, heslo, jež nedává už barevných 
• odstínů, ale rozděluj e národ jen na bilé a ·černé; promebn 

proti dani z milionářů? Zamysleme se však hlouběji: tak 
n 'i z k o nejen stav1me, a1e 'tak li1rlboko i-p o-n. e c h á v á
m e l i d, nejméně 40 procent obyvatelstva státu , že mu 
postačí týden novinových sloupců k heslovitému nalévá
ni politiky, aniž by byJy tPOSkytnuty jakékoliv skutečné 
cifry úřední, aniž by bylo .možno 6D ,procentům Národní 
fronty vysvětlit v rozhlase stanovisko vlastní? Nevědí 
politické strany - všechny politické .strany mohou se 
zde poučit a pohledět tak trochu i do vlastního zi:cadlal 
- co je j ejich opravdov.á povmnost k v ý c ho v .ě lidu 
k politice moderní, poučené, vzdělané, o d p o v ě d n é až 
k p o s Le d.n i m u v o I i či? A t o vše těsně před tý
dnem, v němž vzpomínáme Masaryka! Jako by:práce ce
lých generací, smeřujíci k p o 1 i t i c k é vý c ho v ě ná· 
r oda. všeho lidu, oa ,Prostého dělníka až k universitnímu 
vzdělanci , p a dl a v n i v e 'č! 

• 
A stalo se dakonce, že v někom vzbuzena byla v.Mm 

ničit tím 2;Púsobem, .ž~ tři .ministfil dostali .zásilky vý
"bušnin. Budiž .nám io v dalším ,politickém 'životě memen
tem, že politik má volat i ,.k mozku, ru:itm. .k vášním lidu. 

Absoluce, kterou 'Si ičlenové vláqy mav~ jem JPO atentmtu 
dali oiihlasov.at pro s.vé strany, není očištěním úplný,m. 
Nesmí tuiiž být nikdy- ,nechceme-li myslit o občanské 
wálce - p ripraveno psychologické prostředí tak , aby ně• 
k terý zmatenec použil ·svých domácích zásob výbušnin 
k z silce politikům. J de o ono o v z du š i, z něho· se 'ty• 
to činy roai. msto je, ze žáaná 'Ze stran s a,m a tak'llaiv· 
ni-methody neužije ani k nÍ'Irebuae navadět. 

A ještě jeď.no zjištění bucliz dovoleno: š1D -o mmistry 
věťšinou t. zv. »pravice«. Neb_yli to lidé 'bezvýznamní 
svou činnosti _před i za vái1ky. Nebylo biY' vkusné říkat, 
.oo znamenal P av.el s,~a.t.ý a .co znamenal :Jan M ~ yk 
svými _p:1:ojevy -z Londýna; a dr. Petr Zenkl byl zvolen 
-spontánně ihned 'PO n-evoluci hlavou sti:any, jakmile j.ejt 
politikové -za zahnaničí se setkali s lidmi doma ..i z ,lron
centráků. Zde, miyslím, b y I o na m ,f s t ě, a bw rt i s k 
ndp ů rc ů j inak odsoudil -ahned- -aieni:á't, 
nel -se stailo. 'Nejen, že bylo nízké - a nedomyšl~né -
jpodstrkovat ohroženým .myšlenku, že atentát aali si 'na
strojit . Clen v1ády je člen vlády; je to ústavní čmital, 
jenž -slcládá slib do ruko.u hlavy šiátu; je to spol unositel 
kolektivní vládní odpovědnosti před parlament~ ne jako 
jednotlivec, ale jako člen vládního kolektiva (za_ tiíi cyclniY 
'tak .argumentováno při ililasov.ání o -projevu .Durišově): 
a tent át má a musí být odsouzen, mčl a .bylo pov:inností 
ho odsoudit ve chvili, kdy byl odhalen. I zn cenu, že by 
se v budoucnosti mohlo 'Ukázat, že byl nasti:ojen; -tím 
wětši mohlo být morální vítězství těch, kteří by a tentát 
oasoudili jako politiětí odpúrci. Nestalo se tak; až dyž 
vody rozčilení opadiy, vláda jej odsouďila 'Ve schúzi 
sama. . 

A otázka n astrojení atentátu? R u d é pr á-v o doka
.zov.alo, jak si mezináxoclni reakce stroj í atentáty: až k -za-
1Pálení ř.íšsk 'ho sněmu Goeringem. Můžeteili proti svým 
partnerům ve v: ádě vznéstrtakové podezi:ení, považujete
h to za možné, jak můžete s takovými lidmi znovu .za
isednout ke stolu a jednat? Neviaí novináři -a politikové 
listů t akto p íšících, že se ,zároveň bijí we vlastni rt.váiř? 
A uvažovali jste, -;jaká by asi byla odezva óbaobného či
nu, ::kdyby adresá'ty výbušnin nebyli ~enfil, Drtina a jMa• 
saryk, a1e'řekněme GottwiůH, NeJediy Svoboda? Jeaen 
dělnik u stroje by nepracoval; jeden úřad by se -neoavá· 
žil nevyslat do ulic všechny zaměstnance; nebylo "by pra· 
covlště, z .něhož b.y jeclndtná odborová organisace ne.vy
,PraŇ'ila do s tatisícovÝch .zástupů všechny pracující, aby 
v:e všech městech a místech republi~y zvedH svůj filas 
proti reakci, i ež .zvedá.hlavu a odvažuje se Jlhrožovat ve
doucí národní 'l!evoluce. N á r o d n f r e v o 1 u c e tu 
p r á v e m v'Z po m e ň t e! Jejími jsou Gottwald, Ne
jedlý i Svoboda představiteli. To ani nezaůrazňuj i , že b~ 
.Gottw.alda a Nejed!lého .stejně mohutně nesl v t é chvíli 
na r amenou proud jejich stran i .k ů. Jsou však M a
IS,a r y k, D r tů.n a a Z e.ruk 1 m é n .ě p ř e as t a v i t .e 1J. 
n á r o dt.nl r ev o lu c~ 1938--1945, m era G o t i w a.J d, 
Ne j e d 1 ý a S v o,b o,d a? K:do vyšel do ~c ve chv.ili, 
kdy '.POlici'e zneškodňovala lcra:bičky výbušnin, .zaslané 
,z ©stravní ulice? 1A. ten, kdo nedomyšleně, jak jsme sho
·ra zdm:aznili - si troulal oznaěit aten,téty jako nastro· 
j.ené, zaa uvážil, _jak malé ~ožnosfi -ag_itační!1o T žtti 
t éto o olnosti měli-příslušnici strany, k rumž naqežep dva 
z ohrožených ministrů? :Zádné. J ediný z přislu"šníků :ne
-vyšel do ulic; .ministerstvo v.nit:i:a jen .ř~o~ cestou vy
iletřuje, kdo je asi JPBchatel, Jak malý agitační efekt »na
strojenéhou atentátu! 

To byl zevní obraz týdnů, které předcházely dohod 
Fierlingra s Gottwaldem. Je však potřebf zrekapitu!lovat 
wývoj poměru 1Btr.any komunistické a soci.áilně «iemokra· 
tické od r evoluce až ke dnům k.tise, -aby bylo imožno či· 
nit závěry i z .těchto faktů. Ode d:nů ko • c~ ~ody ~ o-• 
stu.povaly obě strliny souběžně ve v~ech otazkach sociál
ní přestavby obnoveného štá'tu až ke dnům voleb -ao 
~vodámého Národního .shromá!děni Nebylo jim db'ě-



ma zatězlto shodnou se- o základním :groblému znárod'
nění; dokonce tn návrli DDnistra :grůmys'lu překonaval 
ltomunistické- očekávání. Ve vládě byla parita stran. 
v prozatímním Narodním shromážd ai dovolovafa účast 
jedné pětiny »nestraníků« prakticky majorisovat'- jalcy'• 
Rodiv socialisticlcy náVl'h, aniž By nylo tre'Ba předem se 
doliodovat' s třetím yantner~ P.Ů,vodhilio socfalistic~ 
ho oloku, národními socialisty (á v tom, je kořenLJ;!Fobl'é• 
mu, proč se-neudržel socialistický blok jako celel{; je tolio 
litovat pro cely rozvoj socia1i9Illll. Neníf jedho, zda> česko• 
slovenští socialist~ jsou počítáni do; či: jsou vymmováni 
zai oblast p1Jlitixy, která může P.r-o sociaTumrus asiinilovat 
vrstvy, :,;nyslíci dosud1 liberálně!}; a komunisté nečinili 
před volbami• poťfží, afry soci'álníi demokracie obsadila 
svými piislušniky· hodně míst fioSJ;!odařsky vj"znamn~ah; 
laičové posice k to~m• byly na místech, svěřených sociálL 
n:ě demoltFaticliým politikům, © paritu r techto howoďar 
sJWcli• posic vua· třetímu partneru sociailistickélio bfoRu 
nebyfo reči.' Mholié dúslecllřy; ski-ípíuú v Národhí frontě 
jsou z toho dodnes, . 

Sociální demokracie vyšla z voleb podstatně slabší 
proti dřívější 25 rocentni paritě. Jeji dětlnické kádry 
utekly hodně- doleva. Získala čás1f živnostníků, má1o na 
vesnici, hodně inteligence; ze- všeho jen část marxisfil1 
jinak • e lidí, k,teři ouď sázeli na osvědčené' jméno sta
ré sociální demokracie, trochu kožené, ale rozvážhé.,aistru
totvorné., nebo těch\ ltteN si přáli upříinný,, vý.vojov.ý" so
cialismus, i když názorově nesoultlasiili s dialektickým 
materialismem. Početnf; zá1Hhdha hlasů byla úzká pro mr
brané liospodařské P.osice. Vyltlji:Ht je? ~omunis.fé naliyli 
v01lbami oprávn i pro všechna• mistai v hospodařství 
1hrm dosadili po revoluci• své mm Ve prospěch národních· 
socialistů? Ti byli puvodhě' zkráceníi v 25pnocentní par-iťě, 
ltterou volliami udržeili; stejně tak neodpovídaly hospo
dářské )?osice lidové demoltracie počtům lilasů jejích VO• 

liču. 
Sociální demokracie nemohla se w těchtm poměrech 

m}lofio•postupem ve vládě' odchyJovatt od komunistů. N"ejr 
ťr-pčí• bylir J:?r o ni chvíle letos na jaře, kd.y se dovedli 
národní sociallilté dohodnout s komunisty·přímo a sociál
ní{ demokracie ztratila na krátltou dobu v Nár odní frontě 
svůj charakter jazýčku na váze. Sociaffistický blok už 
davno ztra-ffil svou soudržnost. Wtéto situaci by.lo nejvý,-
1\odně~í jednání ve vládě, kde sila marxistick.ýclr stran: 
byfo ;ell'O jednoho ministra větší než silmlidovců msocia:. 
listů. Sociální demokr,ati mohli často dirimovat; v· této 
době nastává zespodu zvo1ná konsoii'dace strany, uv.ědor 
mován i nutnosti upevni tf nejen socialismus, ale • demo· 
kracii, ~lepšit dosavadní diletantsley způsob plánováni 
lčrátkodobého i dlouhodbbého, jak se proje:vil v neš:tast
né politice nejvyššího úřadu• cenového i ve.. vyřazeni 
.sťátniho plánovacího úřadu; sociální. demuk:r:acie buduj!¼ 
w k:najích solidní ~avliu pno pfilšti, v.olby; .byla P.rvái jež 
mr, ně. my,&lila; ješťl? byly notační stroj!="teplé. publikacemi 
volebních výsledků z k'"ětna 1946, li:dy bylo již r.ozhod.. 
nu.to šikova~ vše pro brzké ~olQy nové. 

Foslancb prozatmuúho Národního shrqmážděni stali se 
jimi z, vůle a moci předsedů str.au; ale ani, ti neby)i 
vlastně' dosazeni přímou volbou členů. Gottwald, i Srá
mek mčli tmto legitimaci z činnosti pi!edválečné. Zenkl 
byl spontánně zvolen po revoluci, hlav.a sociáně d1c 
mokratické stTany vyšla ze zahnaručnfoh traktátů váleč• 
n&ch, z činnosti v Rusku, ze spojovací činnosti mezi mos
kevskou a lOill.dý-nskou zahraniční skupinou politiků, '1Je
prve volby do ústavodá:zmého Nánodního shz,omážděni 
daly i místním, okresním a krajským instit ucím strany 
možnos.t vlivu na volbu poslanců i na politiku strany. 
Objevily se- staré tendence umírněného sociailismu, stře• 
tající se s levým křídlem předsepy stran:y;; sociálhě de.
mokralický dělník předyálečný lišil se od. komunistické· 
ho typem., způsobem života i mY.šlení; nadto se ká"dzw.. 
strany nutné posunuly do12rava, když část dělníctvm se 
zradikalisovaila a '"olila. komunisty přímo. Ne li y·l o ·u 
o ů d y pr o ta k ti k u dvou s r r a n a· j e ďi•n é li·o 

.R ro gramu. Z'de bylo jasné rozcestí, buď nalevo, k dlk
tatuře Jlroleť'ariátu (L když se sama komunistická strana 
nikde 1t tbmuto programu ve. volbách ani poztleji nepfi
hlásilla), nebo k' vývojov.ému sociajismu, programu před
válečné sociální demoknrcie. Zivnostníci musili být" pro . 
sociafunnus ťeprve> zisli:áváni, i kdyř už členy strany by:i; 
a J;!Otíží s tímto.majetnickým křídlem strany nebylo málo~ 
Sociálně demokratická strana se zdanJivěl posunula yo 
volbá ch doprava, vrátila se však ve skutečnosti na sv~ 
mísfo z- onoho odchýlení, do kterého se dbstala vedením 
no.vébo :gředsedy v revotluci. 

K-dyby tuto skuteěh.ost dovedJi její vůdcové. myšlen.• 
kově> anticipovat, dne 24. X. 194.5", kdy dostali do rukou 
nei1o_gsan.ý list znánodňov:acich delaeiů, mohla z ní vy
:cůst jedna z ne.jmocnéjších. a nejadp_ovédnějších stnan , 
p.ové československé demokllacie již ve. volbách v květnu 
19116. ~ akto se Hřiz12ůsobov.alo vedení dodatečně; něktefi 
by,stfejt jini. poma:le.jj.;, zato P.Odi tlakem. mas. Do vedeni 

·1ze V,Y.a:ů'sti. z. lčacfuú;, od pfu:emi nahonu: J.estliže velilel 
převezme. velenii nach ustav.en~mi. šik')', musit :groniknout. 
siavoou od stiecli~ až, lč.. pňzemi Mhozi z jejich po:itiků 
se domnivali, že. znalostilčádrú Sali& v.e. v.edeni ien po třeti 
RQschodi; ne,-ll, pouze. di> :godlo:ovl, a. že 11.razemí a pnv@ 
RQschodi stnan..~ :iJ,oID olifast[ v.edoucimi nepnozkoumanou. 

Z tohrnono šiko:vánit blokw ve• stnaně, nozhovony o vý.., 
měně vedou.cicht osobností,, nic, co by, p'Jloniklo na, vefejr
nost, a pňece v. c, mní.ž!všiahni1 v.e stnaně kd~ ne mlu;vil4, 
tedy my31i1i. Ritl toroi, jjlkm olnry,lde, nejménre byJo viděti 
skutečné st~ůjce akcít Stnana s.tála, pied listo,padovým 
brněn.sk~ sj~d.em;, nebýt. bouňe okolo milionářské daně. 
b.yJa by· se. jed.pán.i. točila lila:vně okolo otázek osobních. 
méně okolo oiazeR, talwcl.tý.ch. nefio irleov.~ch. ' 

A,. v:e. sp~itostil s osobními otázkami liyla v.ěn, kt~ 
zd.áruivě náleiir k 12.mitice: sníše mas-: tenor. J!roti yňishlš;' 
nikům, stnany. V závodw:ili1 ve. vedanil podni~ v odbo„ 
noJJých organisacích v místní~ oknesníoh • zemských! 
nánodnmh výborech by,lameifieřavě.išl"otá~ra dmnokratie:
ké svobody, osobní i o.tázka demokna.tického hlasov.á~ 
]':!nobl mstM či osobního Hňíkoi:í, za činnost; WJ onáva
now ve funkci! zástupce stnan.y, vy]':!ov.írlánh neyoho.din.ých 
odnůr.cůi ze-závodů; sabotáže- nozhodnutí\ '? nichž neplloáloi 
stanovisko neivětší s t:nan;yt proti! hlasům, stran: ostatnímu 
To b.yJa situace sociálně demaknaticley,chl 1:1iús1 uaníků, kde 
stížnosti směřova'lw n:rotil větší manxistia:ké stra.n:ě. Až v.a 
ch,vili, ~na. své> lfůžit nocitili it sociální, demrmrati, co ie 
OP.rav.dový ten011. ooobni„ si uvědomili svou, pnv.iniws.t bo
ipvat pnoti těmto methodánn dikta!u.n. Mhhlil již. dňíva 
doi it k u:vědomimí; s tnanjaká }!ňíslušnnstt je j akýmm dnu;,, 
hmru umntvující in~ekoe. k bolestem pňíslUBníkú dim}cyclf 
stran. Tennve, je"1i zasažem vJastní nenv, :gohne:-sei moz,, 
kové ústňedú k, akci DB obz,amn • 

Pasun dopra~m m simé demokratické timderrce: v okm
mžiknl kdy, b.yJo jasno, že h:laiv.nioht sociálních· refonem 
bN'lh j iž zákonn:omaesfuw dosažeillP, b:ezp_rostřadní ko ntakt 
s. voliči a nutnostt sladitt P.Oža:dID1lt;y, krajů s po:titi!rnu 
stnany ve vJ~ďě dovedlYf sociálně.. demukma1liaké poslance 
prakti~ do situac~ kdy lromunistiuká mana ~im na' 
svých nejexponovanějších posicích po.litických, jmenov.i.
tě v zemědělské politice a v, otázkách. spada jících do pú• 
so.bnosti minis tra vnitra a.informaci, v parlamentě chvi
leDD; zcela osamocena .. Ve- výoorecfr se> fo jevilo jasněji 
než, v· P.lenu! Wonečn'é; Hfasováni. by fo stejn'ěl pf' ' em do
Hodnut«T v· Ná"rodhí' fron~ prakticky vsak byly v parlal" 
mentě v :gosledhim• roce• viai'fuiny dva blbky, na jedh& 
straně komunisté, na drufié"• strany ostatni. 

y týdnu. kdlí liyl :gro~ii!dhhán komunisticRý ná.vrli 
zásad o dani z milionářských maietků1 byl ministr Mai er 
mimo re:gubliléu. Ve. vládě byl P.řítomen.. nán)ěsťe.k minis
terského :gředsedy Fierlinger a ministr Laušinan; pti hla.
sováníf b¼"l yřítomen. jen ministn prům~slu, a podle novi
nových zpráv se lilllsovánf nezúc astnii: Cb' násleďoval~ 



Dnes~ 
až po karikaturu v Rudém právu, všjchni vime. Komunis
tická ,strana připravovaa volební heslo proti pravici. 
Přepjala agitaci, dovedla Národní frontu k hra·nici roz
padu a octla se, proti očekáváni, v isolaci. V této chvili 
vyvinul předseda strany sociálně demokratické iniciati
vu k jednání s komunisty a dohodou, veřejně publik.o
vanou, jí z isolace pomohl. 

Nikdo z nás si nepřeje, aby komunisté byli v isolaci. 
Nikdo z nás si to nemůže přát již proto, že by to zname
nalo rozpad Národní fronty a pak vtládu buď menAino
vou. jen komunistickou, nebo vládu většinovou, ale bez 
komunistů, což je v naší situaci nemožno. Je mnoho lidí 
mezi námi, kdo v zájmu prohloubeného socialismu, v zá
jmu prostorového plánování ideového i hospodářského, 
v němž by socialismu bylo přiřčeno jeho pravé místo ni
koliv pouze materiální kostry života, ale přímo hnacf 
ideové sily mravní, by si p ř á 1 i, aby s o c i a 1 i st i c. 
k ý b 1 o k ne p ř es ta 1 fu n g o vat od revoluce. Aby 
nebyl býval taktikou k dobíháni třetí strany, aile oprav· 
dovým nástupnim seřadištěm socialistů marxistických 
i nemarxistických. Je však otázka, kdo z1tplatí cenu? 

Nedělejme si ilusi, že na dohodu doplatí ve volbách 
jedině sociální demokracie. Již druhý den přinesly ně
které krajinské listy spontánní projevy organisací obou 
str n o spolupráci. Někde se pokusili komunisté o zne
užití, resp. nesprávný výklad dohody, a musili být so
ciálními demokrlty opravováni prohlášením, že dohoda 
neni splynutím. K americkým žumailistům učinil minis• 
terský předseda prohlášení o budoucím vývoji k jednot• 
né socialistické straně. Jaký bude vývoj? 

Konsolidační proces, k němuž strana sociálně demo· 
kratická směřovala od posledních parlamentních voleb, 
byl prudce zaražen. Nejen, že straně vraceli legitimace 
její nedávno získaní příslušnici; ztratila hodně nadějí zí
skat ty, kdož věřidi v její pevný, neklikatící se postup ve 
věci demokracie. Teror není slučitelný s demokracii. Je 
možno s úsměvem podávat ruku tomu, kdo včera vyha
zoval ještě příslušníky strany ze závodů na dlažbu? Ne
ni třeba mít vice páteře? A na druhé straně je nebezpečí 
oslabení u méně pevných dělnických kádrů; směřuje-li 
vývoj opravdu k jednotn'ě straně socialistic_ké, proč v nf 
nebýt dříve, než bude pozdě?! Opět ztráta pro demokra
cii! Dohodou mezi komunistickou stranou a sociálními 
demokraty o společném pootupu zesílila možnost prosa· 
dit cokoliv vůli 51 procent proti vůli 49 procent národa. 
Zároveň však ještě hlouběji byla vyryta čára mezi »levi
ci« a »pravicí«; nesprávná čára, poněvadž značná část 
příslušníků třetí socialistické strany stejně jasně, jako 
povinnost k svobodě a demokracii, cítí i svou povinnost 
k socialismu. Nemá~i dojít k rozdvojeni národa, bylo by 
potřebí spíše . silnější, než slabší sociální demokracie. To 
si uvědomuje i její politický odpůrce. Volič v příštích 
volbách měli by spíše rozdělit vliv stran, než posilovat 
strany, tíhnoucí k majoritám; pluralismus, rozděleni moci 
na více činitelů, je i zde podporou demokracie. Volič se 
však nerozhoduje poclle toho, co je nejvhodnější, aile po• 
dle toho, co strana slibuje -svým dosavadním postupem 
dodržet i v budoucnu; a podle toho, co je výhodné pro 
něj. 

• 
Mělo-li smysl, že po revoluci byla obnovena vedle 

strany komunistické strana sociálně demokratická, bylo 
třeba, aby linie vedeni bytla pevná. Demise ministra Ma· 
jera nebyila ranou do vody. Po prvé tu ministr položil na 
váhu otázku vlastni odpovědnosti proti výhodám, ply. 
noucím z drženi moci. Ukázala se tu rozdvojenost pohle
dů na Fierlingrův postup, i když demisi vzal pak ministr 
Majer zpět. Odpůrci sociá:lní de~okracie tvrdili po revo• 
luci, že vznikla jen proto, aby hlasy, jež by nikdy· ne· 
získali komunisté, byly zachovány marxistické levici. To 
však nebyl smysl obnovy sociální demokracie a její po· 
litiky. Škoda, která vznikla na Slovensku neobnovenim 
sociální demokracie v báňskobystřickém povstánt, resp. 

po osvobozeni, je důkazem, že existence sociálně demo
kratické strany je nutná pro demokracii, nechceme-li do• 
spět k protikladu neodstíněné pravice a levice ve vnitřru 
politice, protiklad~ který je nebezpečný i s hlediska po· 
litiky mezinárodru. 

Gottwaldova prognosa o jednotné straně socialistické 
by ukazovala na konečný vtvoj ke třem stranám, o nichž 
v Londýně uvažoval již president Beneš. Na pravici byla 
by pak patrně skupina voličů nesocialistických, ve středu 
nemarxistití socialisté-demokrati a na levici silná stra
na socialistická; nikoliv však tak silná, jako je dnešní 
úhrn hlasů komunistů a sociálních demokratů. Dospěje
me k tomuto řešeni? Jistě bude na překážku hodně věcí 
osobních; a bez vývoje a skutečného vyzrání lidu k od
povědné politice, bez opravdových vůdčích osobností i ve 
vedeni stran je toto řešeni ještě daleké. Znamenalo by 
i změnu struktur jiných stran, zejména strany národně 
socialistické. jež by snad pozbyla členstva nesocia•listické. 
ho, soustředila by však i hlasy mnohých sociálních demo
kiatů-nemarxistů. 

• 
Dohodu Fiel'llinger-Gottwald nepovažují zatím členové 

Národní fronty za dlouhodobou a definitivní v oné for
mě, jak byla publikována. Již pr-oto nikoliv, že současně 
s její proklamaci se pokusili sociální demokrati o obnovu 
jedn ání s národními socialisty o socialistický blok; po
mohla·li komunistům z bezděčně přivoděné isolace, ne-
bude jim nic bránit v tom, aby ve volební kampani vy
táhli všechny milionářské trumfy i proti sociálním demo• 
kratům: jen zde mohou ze s 1 a b i t soc.-dem. kádry 
a zesílli t blok svých voličů, nikoliv na »pravici«, Co bylo 
bezprostředním důvodem k uzavřeni dohody? Koluje 
o tom mnoho divokých pověsti, mezi nimiž nechybí ani 
zmínka o hrozbě pučem. Jsou příliš průhledné, než aby 
čtenář je nekriticky přejímal. Důvodů, proč sociální de
mokrati považovali dohodu s komunisty za nutnou, je 
však přesto několik. Strach, že se komunisté přes hlavy 
sociálních demokratů dohodnou ve vládě s národními so· 
cialisty, jak o se to stalo na jaře? Nebezpečí, že parita po· 
dle voleb z května 1946 bude do důs'ledků prosazována 
i v posicích hospodářských a že tím ztra ti sociální demo• 
krati řadu vedoucích míst? Důvěrná hohoda z předre
voluční doby o společném postupu vůdců obou stran a 
hrozba, že bude dohoda publikována? Snaha, ov'ládnout 
všechny posice ve straně úspěšným politickým manév,rem 
ještě před listopadovým sjezdem? Otá;zky oso~IJ-i a vě~é 
se tu spojuji a nikdo se nedopátrá neJvlastněJš1ch příčin. 
které tu nebo onu vedoucí osobnost vedly k jednání a 
které zase toho či druhého funkcionáře strany vedou 
k tomu, aby n e p r o n á š e 1 svého hlasu. o dohod~ a DE:· 
dával v této chvíli své jméno všanc aru pro, ~m proti. 

Národní fronta je nyní pevnější, než byla před milio· 
nářskou bouři. Není t-o důsledkem. pouze dohody Fierlin· 
ger-Gottwaki. Neklidné dítě se vybouřilo; nadto má ještě 
v ruce krabiM~u prskavek, jež nezvlhly a zazáří v před
volebním ohňostroji. Jeho slabší sourozenec ví, že nebu
de chvíli ohrožován a že si v koutku může olizovat rány. 
A druhé strany Národtú fronty si spočítaly, ž.e ~9 proc~~t 
není o mnoho méně než 51, že ústava potřebuJe kvalifi
kovanou většinu a že proces dělení veřejného majetku 
není ještě skončen; že zkrátka bez nich Národní fronta 
není možná. A nepraví Oskar Wilde moudře, že dvě při· 
telkyně mohou být přítelkyněmi na celý život teprve 
tehdy, jesfiliže se nejprve na smrt ,pohádaly? 

• 
Jest však jiný aspekt celé dohody: mezinárodní. Dru• 

há internacionála nebyla obnovena a náměstek minister
ského předsedy Fierlinger prohlásil při své cestě do Pol
ska, že nebude obnovena, aby nebyly zvyšovány ideolo
gické třenice mezi komunisty a sociálními demokraty. 
Ye skutečnosti však iak sociální demokracie, tak i komu· 



Dneseiv 
Distě projewjI snahy o hit&nacionfilnl doboihl stran 
v jednotliYtch státech. 

:Sódálni demom:acte ěeskosl~enská podnikfa ~ po
slednich d\1011 letech ne-.lrolikl:át pokus ,o pevně ·u me.ziná
roclni v.amn .sociálně demok:raticlcych stran tewopský.ch. 
Zúčastňov.ala :se intensivně :sjezdů, jakými lh.JY1.N" na př. 
sňezd ve -Šeycarecli n bo .sjezd rjl:hodoevro;pskýah .sociál
nfuh demoM.atů w Budapešti, -at0besila1a i sjezdy soudruž
ských stran, af :ve Francii, ~dsku ěi -v P.olslm. Do· 
konoe klidila nevraživost~ kteří pozorovali,, že 
prsten m. :imernacionály je :spinán nevidiiellným kroui-· 
kem 'internacionály &-uhé i v ,těch zemích, j.ež považo
vali za vj"hradni domén.u revoluční demokracie Jromunis
tické. Cesta ministra prum}'Elu do jiho~odni .a .severo
výclao&.i "Evno.py loňského ro1ru byla okamiiitě Jl)Malyso· 
vána ipotitie'kými cestami Émkcionjj-ů loomunistický;ah. 
Vývoj v ,ůesk-oslovensku, kde sociáIBí ,lerodkirac~ stála 
v iposle"dnim rooe pevně w cbhaňobě demokracie, weldirl• 
ňovaJ -viidoe komunistů. Zejména poukazováno na politi
lm sociáftmáb demokir.aitů ipolskj;cb, lmefií pevně a určitě 
spo1up r.auuji s 4)o1slcy:mi komunisty; jejich úlóha ile :mad
rtějsí o to. že je nlén~ komunistú a víee sociálních demo
kratú. 

'Komunisté proklamovali 5. řtjna 1947 jasně, 1c čemu do
šlo v jeélnám 7.ást'U_pť.u komunisfidkj ch stran _při jejich 
schůzae v Pálsk.u. Zi:ízení informačního b_yra znamená 
p.1:ak.tiďky obnovu kominterny, i l!d_yz sídlem bude ten.to
k.t:át Bě'le'hxad. V pnohlášeni .se jasně o~suzují pravicové 
tendence v ocú socialistickýc'h stran 'ZApadu, chv.ail.enaje 
spolupr áce, k niž dochází me.zi sociáln ími demokraty a 
komunisty v Oeslrosl:ovenslro, Polsku, Rumunsku, Ma
ďarsku -atd S tdhoto hleruska je aohodu !F'ier1inger-Gott
w.a1d p~uzoyat jaiko posí'lenf mezinárodního socialifrtic
kého b1oku o ŠÍ1'ŠÍ 'Základně, ke 'které dochmi ve východ
ní .Evropě. 

Ja1ko v celém světě, ták i ve vnitřní politice dochází 
k pevnějšímu předělu hranic mezi světem demokracie 
individualistické .a ikolaktivnl, socialismem í dea'listic"kým 
a ma'tetlalistiékým. Ukázá\y-li drubé str.an_y N árod. fr.on-tY 
na o vinnost, d o h o rl n o u t .s e v r á .m c i c e 1 é h o na
r o a a, .ne v rámci bloků, n(Wodoeňujme varovný mo· 
ment toboto návrhu. Znamená asi io1fk. že n e· c h c e
m e v i d ě t n á r o d r o z d v oj en. .Ze c e .s ta s o c i
a 1 ismu nemá být oddělov á na o.a cesty de· 
m o !k r a c i e., osvobozováni člověka od v_y.kořisťován'í 

nemá b ýfj uskutečněno, aniž dosaženo .konce vykořisťo
vání nesvobodou .duchovní. Zár.oveň však v této chvíli. 
je třeba, aby všichni,. k ,d o heslo soc i a_] i s II). u maj í 
v pr o g r .a mu a ve .š ti t-u, nedali se od s v é c es
ty z d r z o vat těmi, :k.do Be hes em socialismu jen rléh· 
k.a a nedávno na.třel,i. Dáv.ka z nu1ionovýc.b n;iajetk1i nenl 

,tou k sociálismu; není dolrnnce ani krůčkem k němu, 
je-Ji navržena tak nep1ánoviťě a iák krátkodobě, jak 
se ,původně stalo. Cestou k socialismu .a k demokracň 
je -dob.orla -všech ·stran Náro'tirií fronty o tomf 

kčly a jak chtějí ,připxavit pro social i smus· 
celý nároiil nejen podmínkami , hmotn-ýmj,. 
l'evo1ucemi instituci, a1e i podmmkami duchovními, r e
v o 1 u c e mi srdcí a h 1 a v. 

,, 
na bos ;I , v ooar 
Bohiimu B í l e k 

Jaksenámpovedezariok-azapětlet? 
'Zmudli. jsme. 
Sucho způsobilo, .že letos nemužeme vyvézt cukr. 

ječmen a slad .asi za 4 milia.r.dy Jka,wi. SuchQ zp.ůsob.i).o. 
že budeme muset dovézt o .6 miliard více potravin, než 

jsme předpoldáda'li. Sueho .zafilil.o naši platebni bilanci 
o deset miliar~ 

Zchudli jsme i .,, .nA110dním důcho.du. Necbf ztrátu 
nakonec ponese ta nebo ona vrstva obyvatel - je jisté, 
že hodnot.a .zemědě'lské produkce porl.l.e předválečného 
p:nůměru čmiUa v cenách .z 11oku 19~ asi .58 milianrl Kčs, 
k~o hodnota, -dosažená Y r.oce 1\946 jen asi 44 milia.rJl., 
a hodnota v roce 1947 podle odhadu asi 38 miliard. Tyto 
poslední odhady jsou vzaty z dlouhadobébo p 1 á nu 
s,oc'i 1.ni.d.em,ok.ra ,ci.e,jeb.oi prvnípolov1nu .30 . .zá
f.{ pňedseda .stran.y odew.zdaJ p ;edsedovi V1lií.dy jak-0 pod
kla.d k iednání ústiíerlni pláno-.r.ací komise. V plánu za
tím .n.t;'.isou kapidioly o -spotiíehě a dii.stribuci, .o k.uJ.tuii~ 
veř.ejné ·5iPrb a .zdra~tnic.tvi, j2i hudou hotovy asi dří
ve, než vyjde 1;ato stat. 

• 
T-ak-é p-=ě .U 1 e t k.a !komun i s ,tů j ,e hot o v .a. Viděl 

jsem ji, je to tlustá kniha, avšak nedaJi do ni .nahléd
i1out. Zato naznačili , že předseda str ny Gottwald plán 
prostudoval a sou,hlasí s nim. Předseda vlády Gottwald 
plán od ipf.edsedy sllI:an.y dosud nedostal. 

• 
N 1Í r o dni S'O -e i a 1 i sté -.dolrnnéí sv:é probl • ni • 

zásad o éMC'uhodobém p ánování patrně ještě v tomto 
tjdnu, »lliv.ill iby.&te .se tom11, kalik věci bude Y souladu 
s plánem -sociámích demokratů,-« up02onň0Yal jeden 
z wdců sm:any. >iBu.de to vypadat, Ďak:o b:7 znalci fiedné 
strany některé pasáže opisovali 'Z prací druhé strany, ai1 
při práci jedni o druhých ~vMěli.« 

O zásadové ěásti iPl-ánu 'Sociálních demokratů, jeddné, 
kiterá by'l'a ido nzáv~ ky tohoto &la Dneška zveřejněn.a. 
řekl mmtmistický márodohospocláiř: »'Tu je dobvé; .se vAím 
můžeme, neyslim, sOllhlasit, -až na zásadu posuyné pěti
J.e.tiky_ Vflll'2COVÍlVail: hospodámr,ý :Plán kalždeho roku 
vždy na pět Jet dopředu, to g:e neúměrné zat>ěžováni plá
lll03.'.aciho a:pat:áttu.« 

»Kommristiéký pl"n neznám,« f.e1dl v sobotu vedoucí 
národohospodář -socifiqně o emolo-a'tic]cy; »gen jsem slyšel, 
že komunisté odhaduj i stoupnutí n árodnfuo dúchodu za 
pět 1et dva ai :tfilkrát taik vysolko jalrn vy. My j sme slcrom
nějši, my oilhadujeme, že národ ·zbohatne za rok -asi 
o p'ě1t procen'I:. « • 

>Sociálně demrikr atický jp]án ov em znám,« řekl téhož 
dne vedoucí Iiárodobo:;;poaar KSC; »už jsem k němu na
psal obsáhlé pfi,PemlnJcy_ Múžete dát .do novin, .že tento
kicát nebude .o V,'ěcí .musi,t aednat ani vláda ani bospo
d:áisli Národní fronta, :že .se muže pustit do práce rov
nou ús.tř:edni .,p1ánov.ací komise.« 

- '!lo je V'l:astně také !Nfu1odni íronta. - ' 
»Ano, a jedinečně fu.m,gujicf. Představte sl, ze je to 

sbor s v:élkou výkonnosti, v .němž se dosud .ani jednou 
nehlasovalo. VAeclmo končilo dohodou.« 

Zdá .se, že tentokrát s plánem nebude nadměrných 
potíží. 

• 
- A Jj-akié má:ite vy názory .na dlouhodobé plánov.fuúf 
Jeden z vedoucích národohospodářů strany lidov,é 

měl tyto 'Jlázocy: ,Alby -pa pětilletce nebyla již iádná 
letka.« 

• 
» Víte, při ~dělávání dvouletky lidovci přistoupili jen 

na iplána:v.áo.í ~uměsek., ,čili p.lt_ my .řikáme, úzkých pro
fillů,4 ;vykládal později j eden z tvůrců sociáJ.ně demokn-.a
tick,ého )PiámL ,Dvowetka byla plánem pro dobu n ,ed o
st.a t.k '..?_, . ~y.Jlak bucloucí pětiletka bude již řešit sau-
těsky v o·dbytu.« • 

435. 



D-nesetv 
- Chtěl bych vědět víc o plánu sociálních demo

kratů. Je jediný dosud venku. Ale promiňte; většinu 
lidí nakonec nezajímá, co se jak plánuj_e. To je vaše st!l
rost. Lidi sp~ zajímá, zda se jim p ó v e d e 1 í p neb o 
hůř. 

Odpověděl: »Spotřeba každého člověka bude kon
cem roku 1953 uspokojena průměrně o dvacet pět pro
cent lépe než v roce 1948, a tedy asi o 35 procent lépe 
než v roce 1937. 

- Jak je to možné? 
> Vypočetli jsme, že československý průmysl bez prů

mys u stavebního může dosáhnout za rozumného hospo
dářského plánu do roku 1953 o 25 procent vyšší výrobu, 
než koncem roku 1948. Ta, jak víte z dvouletého plánu, 
má v průmyslu překročit celkovou úroveň výroby z ro
ku 1937 o 10 procent. No, a 25 plus 10 je 35. To se ovšem 
týká průmyslové výroby, Nebudeme však daleko od 
pravdy, řekneme,-li, že i potřeba stoupne úměrně. To 
platí zejména proto, že vývm a dovoz se musí zhruba 
vyrovnat.« 

• 
Pokud je známo, nebyla konkretní čísla plánu ještě 

nikde zveřejněna. Sociální demokrati chtějí, aby se roz
pravy o hlavních zásadách a hlavních cilech plánu účast
nila co nejširší veřejnost. Chtějí dosáhnout o základních 
směrnicích plánu »spontánní dohody mezi všemi poli
tickými stranami«,. Věří, že jen cesta široké rozpravy 
jak ve straně tak v celém národě je slučitelná s demo
kracii. Dobře tedy, zde je podklad k rozpravě : 

Celková průmyslová produkce (výroba a služby) má 
stoupnout za období 1949 až 1953 o 26 procent. Počet 
pracovníků v průmyslu za tutéž dobu vzroste o pět pro• 
cent. Dnes máme v republice 12.2 milionu obyvatel. 
V. roce 1953 jich bude asi 12.5 milionu. Z přjp.istku 300.000 
osob se dostane průmys1u ,zl1'd-65.000 •~~ňíků. Je 
to t k? Bude-li přírůstek větší, což se může stát zejména 
na Slovensku, pak dostane přidáno stavebnictví. 

Pracovní výkonnost .pro celý průmysl se musí zvýšit 
průměrně o 20 procent. Je to možné? 

Rychlos\ vzrůstu klíčových průmyslových odvětvi, 
které mají rozhodující vliv na celé naše hospodářství, 
musí být rychlejší než jinde. Proto se dostane tří čtvrtin 
plánovaných investic do průmyslu báňského, energetic
kého, hutního, chemického a do značných části kovoprů
myslu i průmyslu kamene

1 
zemin a keramiky. 

Uh I i : Dnes se pomer mezi těžbou uhlí černého 
a hnědého změnil ve prospěch hnědého uhlí, a zde za.se 
ve prospěch méněcenných druhů. Jakost kamenného 
uhlí je dnes horší asi o šest procent a hnědého asi o de
set procent. což způsobuje na nevhodných topeništích 
daleko vyšší zhoršeni topné ekonomie. Je nutno obnovit 
a vystavět třídírny a pračky uhlí, zejména ústřední 
úpravnu uhlí v Komořanech na Mostecku - jinak by 
l3e značná část těžbY. stala neprodejnou. Nová topeniště 
ve kých a středních /spotřebitelů je třeba přebudovat na 
hospodárné využiti uhli drobného zrněni nebo méně hod
notného složeni. Sladit nová topeniště s dopravní oblasti 
té či oné pánve. A využívat odpadové teplo a vedlejší 
produkty při spotřebě uhlí v podniku i v blízkých pod
nicích. - Koksovny byly za války předimensovány, ty 
pře ytečné je nutno ruši t. 

2 e 1 e z n á r u d a : Těžba stoupne nepatrně. Stejně 
tl\žba rud ostatních. Je třeba pečovat o uran a o prů
zkum naftových oblasti. " 

S velkým rozmnožením pracovníků v dolech se ne
počítá Je třeba vyměnit přestárlé a nemocné, zvýšit vý
konnost, mechanisovat v největší míře a zajistit horní
kům byty výstavbou nových domů, i přesídlením pensistů 
do zdravějších krajů. 

E n e r g i e : Třeba budovat tepelné elektrárny v blíz
kosti dolů pro podřadné druhy uhli, přesouvat výrobu· 
':!lektrické energie na vodní elektrárny, proh oubit elek
trisaci venkova, pi'ůmyslt,1, živnosti i domácnost~ podpo-

436 

rovat zároveň spotřebu plynu a stavět účelné dálkové 
plynovody. Spotřeba rychle stoupá; spotřeba elektřiny 
se do roku 1953 zvýší asi o. 37 procent a spotřeba plynu 
asi o 43 procent proti roku 1948. V roce 1948 dovezeme 
250 mil. kWh, v roce 1953 400 kWh. Po soustřeď ni vý
roby stoupne výkon na zaměstnance ze 120.000 kWh 
ročně v roce 1948 na 175.000 kWh v roce 1953, tedy 
o více nei 70 procent. V závod.nich elektrárnách se ovšem 
poměry změní ce kem má o. Zvýšeným výkonem se 
podstatně zlevni cena elektřiny - i plynu. 

Hu tě : Rekonstrukce vyžaduje nejvyššiho výkonu. 
Musíme se přiblíži t předválečné výrobě v západních ze
mích - 250 kg ocel na osobu a zvýšit výrobu do roku 
1953 na 130 procent proti roku 1948. Musíme také věno
vat zvýšenou péči sběru starého materiálu. 

K o v o p r ů m y s 1 : Dojde k částečnému přesunu od 
hrubších výrobků k jemnějším. V nich je vyšší podíl prá
ce proti materiálu. Tím se v roce 1953 zvýší skutečná 
hodnota kovových výrobků proti roku 1948 ne na 130, 
nýbrž na 135- procent. Bude třeba opatřit zařízeni pro 
ústřední topení do 225.000 bytů, počítat s poklesem ve 
výrobě normálních vagonů a se stoupnutím výroby va
gonů speciálních, dále těžkých nákladních aut s přívěs
nými vozy o celkové nosnosti 15 tun a sedlových trak
torů s přívěsným vozem o nosnosti 12 až 15 tun. Osobní 
automobil musí být o tolik levnější, aby se stal opravdu 
lidovým dopravním prostředkem. To platí i o motocyk
lech a jízdních kolech. A stupňovat výrobu spotřebního 
zboží: elektrické a plynové spotřebiče všeho druhu, při
stroje pro mechanisované domácnosti, a ovšem, rozhla
sové přijímače. 

Z celkov ' ho množství kovových výrobků vyvezeme 
25 až 30 procent. Výkon ve výrobě může stoupnout na 
122 procent proti roku 1948, takže v roce 1953 při hod
notě 135 postali llQ SfOCent zaměstnan~µ. z roku 1948. 

Chemie: Na uhe'fné basi bŮdou· 'dvě' nejdůležitější 
střediska: u Mostu, Falknova a Ústí, a na Ostravsku, kde 
bude i výroba synthetického dusíku. Chemický průmysl 
se bude budovat ještě v oblasti Kolín-Pardubice, na 
Přerovsku a v Bratislavě, Smolenici, Seruci, v Novácích 
a v Pohroni. Základem chemické výroby na Slovensku 
- i jiných průmyslů - bude ovšem dřevo. Na Sloven
sku je třeba i nové refinerie. Stalinovy závody zůstanou 
zachovány v nynější kapacitě, ovšem s moderním zaří
zením, které umožní zpracovávat horší uhli na pohonné 
látky lépe, než je tomu dnes. Nezapomínejme, že osla
beni německého chemického průmyslu otevřelo naši 
chemii dokořán trhy ve střední i jihovýchodní Evropě. 
Hodnota vývozu v roce 1953 stoupne asi na dvě miliardy, 
výroba z 20 miliard v roce 1948 ·na 25 miliard v roce 
1953, Především se zvýší výroba hnojiv, umělého hed
vábí, tříslovin, umělých hmot, léčiv, rozpustidel a ze
jména mýdla. Výstavba a modernisace zvýší výkon o 25 
procent, takže pro zvýšenou výrobu postačí nynější po
čet zaměstnanců. 

Dosud jsme hovořili o prvovýrobě a o investičnicli 
statcích, o něž bude po řadu let v cizině ve1'ký zájem. 
A to nejen na Východě a ve střední Evropě - také na 
Západě - a jaký zájem! Jinde bude třeba výrobu 
omezit. 

S k 1 o : Zahraniční trhy jsou dnes z části saturovány 
naším i cizím zbožím, dovozu zbytného zboží se evropské 
státy (všechny až na Belgii a Švýcarsko} bráni již 
dnes - a zámořské se jim bude bránit zítra n bo po
zítří. Zahraníčni soutěž je v některých druzích levnější 
a dobývá naše stará odbytiště, zvláště proto, že jsme 
mnohde ještě nemohli plně navázat předválečná spojeni. 
Proto: nepředpokládat, že výroba skla u nás stoupne od 
roku 1948 do roku 1953 o více než 10 procent. Budeme 
ovšem nově budovat výrobu ch,emického skla a automa
tickou výrobu trubek, na žárovky a na »studené světlo«. 
Počet zaměs~tianců ve sklářství se koncem roku 1953 
sníží proti roku 1948 o 10 procent. 



Dnesetv 
Kámen, zeminy, keramik a: Plán zvýšit do· 

savadni životní úroveň vyžaduje výrobu velkého množ· 
ství stavebního materiálu. Můžeme počítat i se značným 
vývozem; zvý íme výrobu v pěti letech (do roku 1953) 
o 40 procent. - Proti předválečným časům chybí to· 
muto průmyslu dnes 30 až 40.000 pracovníků. Podle 
zkušenosti z jiných států m4síme předpokládat, že jde 
o trvalý zjev. Proto lze potíže řešit jen rozsáhlou mecha
nisaci a racionalisaci výroby. Ušetříme lidskou práci, 
palivo - a je1ikož jde o podstatné složky výrobních ná
kladů, ceny se nám sníží velmi podstatně. Výkon lze zvý
šit za pět [et o 15 až 20 procent; potřebu zaměstnanců 
- asi o 16.000 více než v roce 1948 - musíme zajistit 
zejména mzdovou a sociální politikou. 

Pap i r, graf i k a : Spotřeba papiru na hlavu se stále 
zvyšuje. V letech 1948 až 1953 se zvýši ještě o 3 až 4 
kilogramy na hlavu. Vývoz má dosáhnout 20 až 27 pro
cent celkové výroby. Vývoz lepenky zůstane asi na dneš· 
ni výši, vývoz buničiny možno zvýšit na 20 až 25 procent 
celkové výroby. Ovšem nezapomínejme, že v roce 1950 
uvedou Spojené státy do provozu velké celulosky v USA, 
které budou s to krýt celou světovou spotřebu. Soutěž 
bude v jakosti a v cenách. V jakosti . sulfitové celulosy 
obstojíme ve světové soutěži již dnes. - Dnešní vývoz 
výrobků z papíru bude možno roku 1953 zdvojnásobit. 
'!/ývoz knih a tisků může v témže roce dosáhnout 10 pro
cent naší tiskové produkce. A co je velmi významné: 
papír se vyrábí z 92 procent z domácích surovin. Pos!a· 
víme mimo jiné moderní stroj na rotační papír a pří
slušnou brusírnu, nový stroj lepenkový i papírenský. 
Zavedením výroby sulfitového lihu z odpadových vod 
uchráníme ryby, jež dnes v odpadových vodách hynou. 
Celková výroba v papíru a grafice se do roku 1953 zvýší 
10 30 procent - při témž počtu zaměstnanců jako v roce 
19.48. 

D ř- ev o : V,ývoz řeziva bud~ nutno omezit co nej· 
!Vice, výroba v toce 1953 stoupne e si na 130 procent proti 
roku 1948. Výroba pil zůstane na výši roku 1948. Proto; 
větší vývoz nábytku, dyh a překližek! Zvláště na Slo
yensku! 

T ex ti 1 : Spotřeba se velmi zvýší, také potřeba spe· 
ciálnich tkanin, zvláště pro kožedělný a gumárenský 
průmysl. Suroviny jsou ze zahraničí - v roce 1948 do
konce z 88 procent celkové potřeby surovin. Proto: vy
;vážet jen jakost, a co nejvíc hotových výrobků, oděvy 
atd. Rozšířit plochu jakastního lnu„ i chov ovcí. Z 12 
procent zvýšíme do roku 1953 surovinnou základnu na 
25 procent. Výrobu zvýšíme o 15 procent, s počtem děl• 
níků o 4 procenta nižším proti roku 1948. 

K ů ž e, g u m a : V roce 1948 má být spotřeba jako 
• roce 1937: 2.25 párů na obyvatele ročně. V roce 1953 
vzroste spotřeba na 3.5 páru. Vývoz jakostnějších a pře
pychovějších druhů, poptávka by byla. Doma zvýšíme 
,výrobní kapacitu jen u gumových holínek a u obuvi 
pro děti do čtyř let. Dobudováním pneumatikárny v Pú
chově na Slovensku budeme v čele moderní výroby 
pneumatik, zásobíme zcela dostatečně domácí trh, zbude 
dost na vývoz. 

P i v o : Obnovíme mírovou stupňovitost od roku 
1949. Více piva lahvového (láhve!), rovněž stoupá obliba 
piva černého. Větší výrobu, stejný počet pracovníků. 

M 1 ý n y : Dnešní kapacita převyšuje trojnásobně 
spotřebu . Proto: zavřít nerentabilní podniky s ohledem 
na potřeby zemědělských_ oblasti. 

Cu k r : Spojit výrobu s výrobou lihu. (Osm nových 
sulfitových lihovarů. Uvolněni zaměstnanců z celého od
:větvi.) S dlouholetou příznivou cukerní vývozní kon
junkturou nelze počítat. Vyrábět často jen těžkou šfávu, 
takže udržíme menší počet cukrovarů v provozu po 
:větší část roku. Budou sušené řízky jako krmiva. Nový 
závod ve Slezsku. 

_ U m ě 1 é t u k y : Dovážet pro ně raději suroviny než 
lé!rahé tuky živočišné. Racionalisaci se uvolni jistý počet 
pr.acovnfk4. 

Co k o 1á d a, cukrovinky: Velká výroba, velká 
spotřeba, v každé rodině pravidelně. Postačí méně pra
covníků, stejný počet závodů. Provést specialis aci: dnes 
všechny továrny dělají snad všechny druhy. Při výrobě 
těstovin posunout práci z domácnosti do tov árny. Vy
tvořit větší jednotky. 

Ch 1 ad i r n y, mra z i r ny: Budovat, .budovat. Zná• 
mé návrhy. • 

M 1 é k o : Vice, přesun z dráhy na autotanky, na 
láhvové mléko, později z hliníku, jednou z n erezu. Vy
rábět mléčné zmrzliny. Dodávat mléčné výrobky v pů
vodním, čistém ba1eni. 

Z e mě d ě 1 st v i : Nebudou kolchozy. Nebudou sov
chozy. Nebudou trpasličí statky. Nebudou velkostatky 
nad 50 hektarů - jen na šlechtitelství, chovatelství, vý
zkum. Provést rozsáhlé sceleni pozemků - úplně v po
hraničí, na půl milionu hektarů ve vnitrozemí. A vše 
dobrovolně - kdo odejde z vnitrozemí, dostane lepši 
půdu v pohraničí. Obec, která se dobrovolně brzy scelí, 
dostane dříve stroje než ostatní. Nelze počítat, že získá
me do zemědělství bývalý počet P,racovniků. Proto: orga
nisovat na podkladě nynějších pracovních sil. Jak? Dát 
novbu plochu trpasličím podnikům, kde lidská práce není 
dost využita, a umožnit velkorysé užiti strojů na scelené 
půdě. Naše zemědělství, odhaduji sociální demokrati, 
potřebuje k úplné mechanisaci asi 100.000 až 130.000 
traktorů. V pětiletém plánu jich vyrobíme 50.000. Tím 
uspoříme 100.000 koni - proto může být víc o 100.0U0 
dojnic. A těmi traktory zároveň uspoříme do 5 let na 
50.000 pracovních sil. Dnes chybí celému zemědělství 
60.000 stálých pracovníků. 

Jinak: snížit osev, zvýšit krmivovou základnu. Přejít 
opět na řádné střídavé hospodářství. A pěstovat ty druhy 
obHí a ten druh zvířat tam, kde jsou pro to optimální 
pod~ 0 _ miliQJtŮ,. qvocných stromků a 2 milio~Y-~ ,, 
ovocnýcnlrefii, a 50 procent dosavadního stavu včel. ' 
A náležitý finanční fond, který by z cenových srážek 
y . dobách úrody vytvořil zálohu pro čas úrody. 

Zásada v zemědělství, jako všude j inde: o cenách vý
robků musí rozhodovat výrobní náklady. Proto snižovat 
ceny zemědělských výrobnic:h prostředků - a tím cen 
potravin. A všude ceny jednotné. Investice, včetně 
oprav, 8-10 miliard ročně. Cást hradit levným úvěrem. 

• 
Z á v ě r : Podáváme jen strohý výtah z obsáhlého 

plánu. A jen p r i m a v i st a komentář : Není dost po
drobný. Je to často spíše program než plán. Na kontrolu 
čísel, kritiku jednotlivosti je času dost. A to není práce 
jen pro novináře, to je práce pro mnoho a mnoho "lidí. 
Vyhlídky nejsou špatné. Dohodnou-li se strany, a jsou-li 
naznačené perspektivy v podstat,ě správné, pak se nám 
v roce 1953 povede opravdu dobře. A hlavně : pohyb na 
půdě má být dobrovolný, a pohyb v průmyslu z oboru 
do oboru rovněž. Sociální demokrati jsou přesvědčeni , 
že nebude třeba užít nařizovacích method, k nimž sně
movna již dala vládě plnou moc. Postačí vhodná poli
tika cenovek a mzdová, bytová a kulturní. To podle so
ciální demokracie dá možnost životu svobodnému a tím 
snad i šťastnému. 

o tázky a odpovědi 
Miloš S i f e r. 

Boj o vše 
Profesor Albert Einstein prl)hlásil po první světové válce, 

kdy nejen v Ženevě, ale všude statečně a nekompromisně 
hájil věc svobody. d_eip~~!_icie a pfe4evším míru. toto: 



Dnese1v - ------ ____ ...,. ______ .;;;; ____ ... _, ___________________ _ 
• Vymka:jíci DIIlllŽ1W~ IJIDliBDm'Ý,l!h a;mer:arí lJll!JZJlali, jak zá

važn • a cilem. :iESt zajištění m:ez,j,náJr,mmilio mím.. Avšak 
výwj 1echniky maší dmhy iíinÍl terllto mr.mmi Požadavek. 
ensfeněmí oilhkmni' dWff1111Íin11 cimilisouaného .li!l1shr.ai a a.kmmí 
účast na řešení mírového problému věci mmlDilli které se 
ž~ • • • ~ nenitže ~emtL 

Je třeba si ujasnit, že ony mocné průmyslore .liklQrinw; 
které -mají (nim} Da vjmbě zbr.mí,, se stan pr<Dti. pckmjné 
Úlr.iVě men111áJrorlntr!, f;J)cmuý.eh otázek a že vlády jSll)11 :S Ul 
dái j em t.ehmy OlI:lmlil mil!leiimelno cíle, ieDlll.-li si §is1!.Y lÁěilllrum 
podporou většiny občanstva. V naší dmně. demllilm:a&ké Tiád:
ni fmnny zá~m o=ll!!ll. .mámrilů ám lllla nicln sa:mýc:b; toho musí 
búd!i .kamý j edrudilir.-ec. vžd_y pamětli;v;. 

• 
Kdw.ž ňsem ,n:;eíiejq sWJi d!lslou .k..1')ll)litimáll4ffiOdlrnémm 

rmzmmwtmll! Sli!ll!Iilru.!Da GoiE:ta9a BBllese, .s p, Fienalii,namdem. Pe
r~u, me.z.1112Dum.aa 11!1, ie se bJ~ 1P • • • -rezeň za
stáwá jiTJÉho, > 'ŠÍil[Q ino • Vtm1:ě amm iwmCilm'éln 
ZIDa:mi.enaai;i 1'111, žre -..ěc lt'I'all7cy a SVD'im.ďsr je. lllillUllm.o háňi t \T • -

de a za cb o •• a to 1lí:eba i ll!IlDťi v.J&-fflmnmn nřállebimm. 
viJastní stI:aně. ZrullG:!nalo 1m. Žf? kr:irtfillr.a ( a f.o ueiíeiruí )' -je 
mež.má !i se stramy ~1lililE1tv. bram.emllm tm. že ~111~ 

v t lll!\1lto ~ slim jsou iprál\\ě ijen. ~ 111v.mini. 
lioje měřft1to DTO tri,ěliwst-V'Yi:adw.i e snad' pf.ilii; mnoh0. 

N'i!Olléně novmař :cázu Peromtkova by se neměl dát 1'JÍk1iY 
strhnout k neuvážené vě're.. nebo ien k jedinému sfovu. je:hDž 
tón j i:! vulgárni. Bob~ jsem nevěděl, i e byi i,. Peroutka 
povo1án z koncentnémho taňora. abv ookrafoval re -své. prá
ci a že tuto pro někoho jiného 1'ákavou na'bfdku stateěně 
odmftl a Tadě:ii1 n-..stl!rtlfll!l nejšsj:ou ees'tlíl 'Zl!lěit za -C!>5'tnaiw' 1irat. 
Nt1:0!!>depsal jsem se eelým j~. -proiflt!Jiae mcrne jmém!,, je! 
má4okao zná, nemělo v dJm€ smuw.tloslií i:ád'l'IÝ ~ m.am. 

'Touží-li však čás.t ve:ňe]nosti .PO dwrazu. že kommrlsta 
muže ,projevit svúj vlas.tni názGr a fo tf.eba veiejně. že má 
odvahu se ~aL budiž :U t.em1o <Wkaz ďfill:-

• 
Před časem lilili wwtk.L " .u,Hi.telskiéro nGlE1iw .so.udrnh 

Vaoek, ús.tř:almí sekret.ái P1ilil mládež. že. .llllíilje. názmry na 
jis,té otázky byly 'Pi:Íll!iŠ .ab,str.aiki1:ni .a tím skres:lelié. JehCil kri
tiku jsem považoval za velmi podnětnou. neboť mi po
mohla odkrýt mnohé z omvlu, iichž jsem se dopouštěl. Je 
třeba ~povat °llm\V lsamk.ne.tně, pGl!ile .ne;,pmrně zjištělilých 
fakt, __ 

Přlmáv.ám ne. ie moje lllmešmi.. S:tan.owiEkfil nel!Ú v SlilWMil 
s :v.amav.&lcyim 1Pn;;i • ' Sm:ad J1DlllDtaže .ma,noiJllmÍml!l, nebo 
~ě mzl!lllnÍm - ·m m!V.fil.anukám, óež o'bscl!!IIJJ.Jie. 

1.B.e'lauiel jse?n z:iimt že ra:eisem 'Sáimt. 1?lllt!lsí!l!m tedlw' dw 
mnw cyniilt;afiíciimo 'IDOEm'Eilm a rv:zi1mo cili!aa::alkrtlenu. dv.a 1Iil'tlllŽe. 
k 11imž dao.vám napmsto.lll clTh.v.éna. 50Uldir\lllJ.a '1llll1iv. l!>rmf: lir. 
Amasta lwlmana a sotuirub.a V ac1!ta, áb,y lasitaivě !iie~ 
ja&nčl v těem:tJo llltac.kát!!1il: 

1. V Prcmlfišeni '5e. praví-:- .,'Spoj'ené stát-v -a :spofu s nimi 
Anglie si vytyčil.y ve válce jiný a1.: zbavřt se konkul'entú na 
trzích ~eckci. J'Bl)Onsko') a upevnit své dominunit:í -po
staveni." 

Cíle si vYtyčuji pouze lidé. Říkáme-li - Spojené státy -, 
mvslime tím zde určité osoby. Kdo je tedv míněn? Vláda, 
což by] pnesiilUil?lt F . D. 'Roosevelt a jeln.G kabmt ;5emá.t7 
Tak zv. američtí imperia'listei? To jsou především ti'"'to pá
n0vé: 

1. Benjamin FAIRLESS. president United States .Steel 
Corporatiou, pán světové ocele. U. S. S. C. vYriibi více 
ocele než všechlil1.V t.lwámny St!l:větského svazu dohro
mady. '.Postava obestřená tajemstvím. Kdyf ho chtěla 
ameniclrá 1r.~jlJQs,t •DQmat. bylo itňeba stá:uek. Začal 
iiéL!r..o hor.nik. tím byJ také jeho otec. 

2. Ei.1,,gene HOLMAN_ Dresi.de!l.t -S.taraalarud ,Oil CCilm,PSl!IY, 
zvaný „Šedá emine1 ce mezinárodní politiky", člen 

11e!mmle.iové „venre p.ět.ky,<C. Bývá abvmol\7ám. ěasw oe
tmiw:em. ie si ~ s tnwl,y-a VYhlašuge váli!cy, 

3. Lammmnt l!>UPONT, 1Kesidemlll Coml!lagnie D~llln•t de 
Nerururs. Ovládá nej'Vétší ehemid:é komcemw sv· a 
a jemu také nfiležejí hlavní t~. v:vriibě§ici altomiio
vé pumy. Presta, že jeho jméno máwklilo zná, je ~V"' 

ciovým i,{mem 1'1'Úm~lu. Jeho spoleěm:>st se rGZkládá 
v četné 'J'OÚrazené a pňř.azemé pedm"ky a Sl!>Ollečnosti. 
tam lTIDClh<IS'l'ranrum 1'\!Sebnost nelze -ani V'.VPOČÍtat. 

4. Allfi:ed P. SLOAN Jit... presidat General Mstors. Jeho 
~olečnost vyrábí věrsm.u stro u pro americkli vozidla. 
letadla a Tcdě. 

.1- Kaulffinrnan KEJJ.ER, pi:esidemt Chrysler CG1rperation. 
vy:nálezee n owé ru:?nmrlynan-ůeké limte amerlx:k;ých. v~ 
Bjvá naz.ývm, ..Bull-Dog". 

6. Etmgeme GRACE. orei~t Bel!hlehem Steel CQQ?on-
1ii.oo, _., -- ě1 v:elrni k v.itězsm. SJnoiencl svjl!llci paru:én., 
letadlly a dě!ňT. 

7. Tumaild W. l>OUGLA&, president Oougi-asovy letecké 
společnosti!. která vyTObila a pos1a1a do světa již 1:olik 
letadel, ie každE civě. mhmit:y vrlétá jeden dOlll~las. 

&. Henry FORD .m. vyrábI predev.ším známá aut.a.. 
9. Henmy- J. KAlSER. mmzy anrneridcý milialllllát. ňrumčml 

a uclm~ ma~mát. t vim~ .,Liliert.,v shlp-/'. Na pod
zim :rokw 1948 .lm žafoival!i! :mnj,mšsterstro funanci. Vy
šetmdici kmmi5i se z.alálm. a jemo w-lm;.či clynanroisnous byl 
setimmiltisícipmeenrlndm ziskem ooměoěn ~wi 1llří
l.á.šl!lě. 

1'8. Paul W. Ll'l!1CBiFI.ELD. premart &>odye.ar Tyne :md 
Rlllbber ~- viládn-e. nad IR!auě11kem. 

Nebo-je míněno více než deset „hlavnidi podněcovatelú 
války v USA", .ktere jmenoval V'Y.šinskij ! Nebo snad dó
!UllSilnce .iíást Jid'l4. u . .S~ ěi všiclmi. obě.mé u_ S.? 

Zmamená uwelll.ená. věta. i e američti vojáci mepailli v hoji 
plltllt!i. fašismu, v b,oj[ za SVlilm&da a clmwkracii. ale Z2l zbaven 
se konkurentů své vlasti? V tom případě by bylo ni1!1'11m.o 

lXlila1, že. žm1~- b~ ~cialmii ~: 1l1Íiemt mřeni 
:roky 1ll Arnb.enw m:awe me;Jilnnl$!. ebehmdm mm:álli:lll .•. 

'Z. Je kimstatováno, že J)olifil:a U: S. a &ii;ť:Iie sméřll!je 
k o.OS1ilel'lÍ iim>eri'a.Ilsmu1 a k zardoušeúi demo'kracie. iBlíze 

rakteri ována ta,t,e pi,,lltiika pG1\!IK8zem na feji „ fakticlroll 
lupičskou podstafu". Smím se. ptát, v čem 'Sl!)mČÍvťt „fakticky 
l~á -poostata"' -pofi.u"Jcy Spoien'.Ýcil stlatů a An~e. i me
Iujici k posílení ftriperial.istml a k zardoušení eleTWkracie? • 
J ak se dá odůvodirút. že bylo v t éto souvislosti mfo p.rávé 
vý.r.a&U .. ~kv ]npimá 1:>ods.tata"? 

.3. Dale. se. obvr.irují U. S.; .. Včerejší -agresoři - němečtí 
a j al!)Ollští vel'kokap11iaiffi'stičtí magnáti - jsou i:iřilll:avov:ání 
~oj:enfmi staty ."illileríckými k nové úloze~ mají se stát ná
ruóJ,em imperia1istické polilťiky USA v EvnOJil . a A:siL" 

DODll'lí.val jsem se. m němečtí agresoři j ako A.. von Krupp 
nebo !Předsta;vJteJé I. G. F arben jsou souzení pro .svou zlo
ěinnou podporu agrese l'remecka, a nebylo mí známo. že jsou 
llalllPak iJ)řillQvov.áoi k nové. j,eště sb:ašnější . lill>ze a kl Spo
jenými stá.ty~ 

.P.msím tedy e jména .deseti. lllejvětšieh německých. agre,
SlilllÚ. .a v:élkokapilailjstickff ch magn.ájn1 a o .ř.árlkovou cbarr.ak· 
teristiJm jeaTch na.a,.ietlm a čiruwsti. 

4. DaJší obvinění: .. Arsenál tia1dii.clcych, rProstř.edldii. použí
vat . i~~ t.ábOllem. j_e _.~robyěej~ ;~• 
Kimmh1111nl1J; se .zG!e ~ hro2iby 1ílč!FJilmn, VYděI:ačsivi a taá
tlark, rumé JllilPtho.ay li).Glit:ickéhJ;, a ekruil.omickébo nátiskm.. 
p~en( 'V!VUJŽÍMán.í v.ni ti:míeh nmzp.m:;ui a ~ k DGlsíJ.en! 
s-v-; ch ~: všechna tm se JlllCilvámi taGld ~ticll:GU 
mušmu. ktená má C!>k.Jama.,t a l!JaChytat, lidi, imewyznafuíci .se 
v politice." 

Ne!,y,hl mil !imswd zmáman: že amemck!á vláda Jl.Q&m,1l!lllje 
;im\Ými ilil111Stňemiky. oož vláda. MenékGili zb_ýva:jícl velmoci. 
Prosím proto o uveden[ několika vÝznačných zločiJllú vydě
račství, podplácení atd., kterých se dopustila v poslední době. 



Dnesetv 
5. Je třeba považovat nesocialistickou stranu lidovou za 

stranu zrádcovskou, či spadá do \TÝjimek a je progresivní 
demokratickou stranou? Je nutno za dnešní situace považo
vat příslušníky našeho národa, kteří by projevovali vděčnost 
a sympatie k Spojeným státům, za zrádce? 

6. Posléze se deklaruje : .,Hlavni nebezpečí pro dělnickou 
třídu tkvi nyní v podceňováni vlastních sil a v přeceňováni 
sil imperialistického tábora." 

Pokud je mi mámo, mohli by disponovat západní spojen· 
ci v případě totální války.asi padesáti miliony vojínů. Sa
motné U. S. mají pak největší letectvo a loďstvo a v případě 
potřeby může jejich válečný potenciál přeVÝŠit válečný po
tenciál ostatního světa. Do toho nepočítám zbraně atomové, 
raketové a bakteriologické, k jejichž použití by, řekněme, 
nemuselo dojít. Jsem informován mylně? . 

Proč je v této souvislosti jmenována pouze dělnická třída? 
7. V podstatě se hovoří o nutnosti semknuti se v „anti

lmperialistický, demokratický tábor". Znamená to, že KSČ, 
jako jeho součást, zahájí politiku otevřeného nepřátelství 
v6či U. S.? 

8. Vyšinskij obvinil propagandu U. S. z štvaní proti So
větskému svazu. Tato propaganda, kterou representují pře
clevším John Forster Dulles, Walter Lippman. Osborne. tvrdí 
ve svých nejsilnějších vývodech v zásadě toto: 

a) .,Spojili jsme se proti jednomu tyranovi s druhým ty
ranem a co horšího - my jsme si to neuvědomovali." 
Vydatně se VYUŽÍVá řečí zrádce Kravčenka a jiných, 
aby se „dokazovalo", že v SSSR a ve východní Evro
pě není svobody, al~ naopak, že jsou oponenti komu· 
n istických režimů zavíráni do koncentračních táborů, 
posíláni na pochody smrti do liduprázdných oblasti 
Sovět.ského svazu. atd. 

b) ,.Vládcové Kremlu se nikdy nevzdali myšlenky na 
světovou revoluci, na zbolševisování celého světa." 
... .,Měli bychom zasáhnout dříve, než budou mít 
Rusové atomové zbraně ... " ... .,Někdejší spor Sta
lina s Trockým nespočíval v tom, že by si Stalin svě
tové revoluce nepřál, ale v tom, že tvrdil, že by byla 
za tehdejší situace předčasnou ... " Taktika sovětské 
zahraniční politiky je soustavně přirovnávána k Hit
lerově taktice „one by one" a Sovětský svaz je obvi· 
ňován z převzetí starých cílů carských a z imperia
lismu. Rozdíl mezi nacistickými vládci a vládou SSSR 
je spatřován hlavně v tom. Že první byli blázny, kdež
to druzí jsou schopnými a tím nebezpečnými nepřáteli. 

e) Hovoří-li dialektický a historie.ký materialismus o tří· 
dách a o neVYhnutelném konci starého kapitalistic
kého řádu, jsou všechna jeho tvrzení soustavně obra
cena: Třídy se považují za „marxistickf výmysl", ne
boť jaképak třídy, když má každý občan U. S. pří
ležitost dosáhnout těch nejVYšších postavení? (Fair
less je z chudé rodiny, :aačal jako pomocný dělník a 
yypracoval se v suverénního vládce nad americkou 
a vlastně i světovou ocelí.) Naopak se však říká, že 
v SSSR je několik kast, jen jedna vládne ... 

d) Komunismus je představován jako obrana neschop
ných davů proti schopnější a pracovitější menšině. 
Proč se dělit o zisky z vlastní práce s těmi, ~dož ne
jsou k ničemu? Stále se opakuje, že americká svoboda 
dává každému příležitost, aby se stal t. zv . .,self-made-
man" ... 

Nyní ovšem vzniká otázka: Má se těmto americkým po
mluvám čelit stejnou mincí? Tato americká propaganda 
přejala v jádru všechno, co tvrdil Goebbels o bolševickém 
nebezpečí. Naší obranou bude tedy převzít zbylou část o ži 
doplutokratech? Zdá se mi, že se někdo bude smát a velmi 
se radovat - Němci. Pos ední volba F. D. Roosevelta však 
ukázala, že americké veřejné mínění se nedá ovlivnit pro
pagandou - tehdy byl téměř celv tisk proti Rooseveltovi -
neboť Američané novinám mnoho nevěří, propagandě ji! 
VŮbec ne - mysli obyykle sami ... 

Konstatuji, že, kdybych ztratil důvěru ve vedeni komu· 
nistické strany, kdybych paznal, že nestojím na straně práva, 
spravedlnosti a svobody, tu bych neváhal okamžitě z toho 
vyvodit důsledky a stejně by zajisté učinily tisíce jiných 
soudruhů. Zatím se však nemohu než domnívat, že komunis
t ické strany jsou demokratičtější než mnohé jiné. A když 
jsou moje ná:zory na některou důležitou otázku podstatně 
odlišné, nevidím důvodu, proč by tato demokratičnost a svo
boda neměla nést zatěžkávací zkoušku před zraky veřejno
sti, kdyŽ dnešní situace - jak se zdá - právě takové zkouš 
ky VYŽaduje. 

Stíny americké finanční pomoci 
Po přečteni posledního článku p. J. Beneše pod tímto 

názvem v č. 26 »Dnešku« vidím, že budu nucen aspoň struč
ně mÚ odpověděti, i když pan Beneš převedl diskusi na zcela 
jiné pole. Snaží se v čtenáři vzbudit nářkem nad vývojem 
mezinárodních hospodářských styků dojem, že jsem oběti 

ideologické vlčí mlhy. 

• 
.Pan B. na jedné straně správně uvádí, že Anglie stoji 

před nezbytnosti vyrovnat nepoměr mezi svým vývozem a 
dovozem, ale na druhé straně odsuzuje prostředky, které 
jsou nezbytné, chce-li se Anglie o vyrovnáni aspoň pokusit . 
Je proti tomu, že si Anglie utáhla opasek, ale zapomíná, 
že to není příčina, ale následek nedostatku. Je zbytečné 
mluvit proti utahováni opasku, nemám-li co jíst. Jak chce 
pan B. opatřit pro Anglii bývalý blahobyt, jak chce vy
rovnat rozdíl mezi vývozem a dovozPm, než snahou po zvý
šeni vývozu na úroveň dovozu, a nelze-li toho v plné míře 
dosáhnout, tedy též částečným snížením dovozu, až se dovo:a 
s vývozem vyrovná? Co je na této snaze nerezumného? 
Jaké zde mi'lže přij itl zklamáni, než to, že se tato snaha na 
100 procent nepodař{, že přes všechno úsilí vlády a národa 
zi'lstane ještě značný schodek? Což mi'lže Anglie zachovat 
bez zvýšeni vývozu dovoz na nynější výši? Mi'lže kupovat 
za dolary, které nemá? Jalc asi si má dosavadní vysoký 
dovoz zachovat? Na to vše zi'lstává pan B. odpověď dlužen, 
ale místo toho mluví o tom, že je nutno postavit na nohy 
světové hospodářství. Je to asi tak, jako kdyby říkal: Bude-li 
všeobecný blahobyt, bude i nám dobře. To ovšem ví i mal'
dítě. Ale jak za dnešních poměru toho dosáhnout? Volným 
obchodem? K jakému naprostému zhrouceni by to za dneš
ních poměru muselo vést, jsem VYS7ětlil již minule, a pan 
B. se ani nepokusil některý z mých argumenti'l . v tom smě
ru vyvracet. 

Mluví proti autarkickým protézám, ačkoliv na jiném 
mistě sám uznává, že je nemyslitelné, aby za nynějšiho stavu 
se některý stát vzdal celní ochrany vi'lči silnějšímu konku
rentu. Vytýká mně, že jsem ho o tom zbytečně přesvědčoval, 
ale setrvává na tom, že ochrana je škodlivá, i když sám 
uznává, že je nezbytná. Je však bláhové mluvit proti tomu, 
co je nezbytné. Nic jiného jsem neříkal, než že státy jsou 
nuceny se bránit proti přesile americké konkurence a proti 
hrozivé nerovnováze amerického vývozu a dovozu. Dokud 
tato nerovnováha americké obchodní bilance trvá, je ne
myslitelný návrat k volnému zahraničnímu obchodu, proto
/te při volném obch1)dU by nastalo v krátké době úplné od
ssáni všech dolari'l, zhrouceni všech ostatních měn, a úplné 
ucpáni mezinárodní výměny statki'l. Dokud jsou tedy ostat
ní stát:\' ohroženy, musí se bránit, byt by sebe vice toužily 
po spelupráci, jako na př. Anglie. M\tn-ll na vybranou mezi 
zkázou a strastiplnou obranou, volím obranu a nebudu mlu
vit proti obraně s poukazem na obtíže a strádání, s kterými 
je spojena, nebudu naříkat, že jsem nu_cen utáhnout si opa
sek. Churchill za války nabídl anglkkému nérodu krev, pot 
a slzy a přes to se národ nepostavil proti němu, ale šel 
odhodlaně za ním, protože věděl, že nemá jiné. volby, ne• 
chce-li zahynout. 

Ano, vim, je ještě jedna cesta, jak dočasně odstranit 
niko iv nerovnováhu anglického zal1raničniho obchodu, ole 
pasivní platební bi1'lnci z toho vznika:;~ i, t. j. nedosta!ek 
dolari'l. Nový americký úvěr. N!i s tinné stránky takovych 
uvěr6 jsem poukázal Hned na začátku jsem uvedl, že takový 

439 



E-n.eSteIC, -------•· _______________________ ....,;....,..,.;,,.. ______________________ _ 
ú.ver můze.. pi"inefs.ii v tížmé sitl. .. tci" oRamfilou;, ey.c1lie:: půso
bící úlav.w • • • ne~afu IPJlt:aYih,, s.umvim m neb, 
nutnějšfhru st1atř.ebnihn zboží~ Nensall jJiCIIll proti1 anumi~ 
úv.ěJ:ůrm v.ůbeo, . alli. oht jJ;qm, j lll upozornit;, abW se neµnn.
mfnalo, též, na. jejich strnrifu s.tránR;ii: .. V. pfina.di\ že. ~ se 
ukázal takavýj ú.vu: sRu\.-'¾ihě. nezb~tnpsti;, nak. o:všmn není 
Jiné vol~; ~ť!' vedle okamiň.::'zti~ situace.. pfinirael' ciú,-· 
s ledky sebe tiii.vějšř! .rue. tedy· cr to; ~ .fu- uvážit, zdai a ltdY. 
je úvěr sh'uteěně> nezb:Yitný,; neňm asyoň1 užit"tR!n;m .;;;la! totiž 
jeho vý'lro aSQmil pmwšujH mswhodyr. 0) nic.. jti:Iélin mně 
nešlo. 

Pan B. se m ýlí, když uvádl, ze Anglie se zřekla milo
danů a uchýlila se k autarkii. Nikoliv, Anglie se uch;ýlila• 
k otn::arr{i. av.áměby, m1,--v hosnodímitv.i.. w:ottr, že: starzy- úvěr 
byl vyčerpán dříve, n~ se puvodně počítalo a že nový 
úv.čn: v Amerine: včas., nadbsta:lru .r!al!:r j J!:! známa: zr dmmiho 
tisku, rnlu~ L ang_llollé.. vlá dy již z jfllJa u.gazom'iov a1i amflEic
ké činitele na nebl::Z{!eči. r.xoh lého v,yiierpání gůi~ a. d.o..
žad.ova:li se a dosud se- dbžadujj další americké ffnančhí no
mooi. W nemrvným ochranným opntřenirm pa:It, sáhli, až )idyl! 
už nebylo jiného:, zliytii Nebm smrcH parr B. ví, am mohla 
Anglie udělat vhodnějšího, když hrozilw (qµné. ~ča:pim:f 
dolarů a nový úvěr včas nenřišel? Vždyť Anglie sahá už 
I na »železnou « zásobu svého zlata. Pan B. říká, že zrušen i 
smňnitel.nm!ti libl'iY.i zmummm krokr zněl- Půe! j run jjhaln mphla 
Anglie za:bním tt zlimw:eni &V.á měny{? Htm :ru. rmňilrál. CD' by 
se stala, lroy,by smmriteinostt znnšena ne.by lm. Iilašlm OYJ kr fb. 
nančnímw. z.hroucení no- úglhénn v.;yl!erpimíí dhilmůl m zllrta 
a směnitelnost 1:lr př.esta:l& steine sam m sC!liou;, ažt by, už. ~ 
bylo· cen směňo.vntt J'E!tlnal šnatně:. kda- volili rnenšii zlo? 

ské> politicf!! n:cmou cestui aNewr EJeaTh, lrter á i když zachová
'Wl zók:ladní stmk1urm libenali.smu,. znamená jeho čustefaó 
adho.uránL a J.:!rwlÍt krok: kr hosyodiii:st.v:ú iiizenému v spo,
leňném. z;íimu, tedy,, k.. socialismu: li. ~ ž snad. Se! Roósevclt 
sám považoval za, lihaná.la, a, nechtěli libenáinii ~stérru od.
stranit, ale. ien i:e!onnovat, grotaže. noznal. jeho neudržitel
nost'"~ dosaya:dhi fo:i:m€. 

V mezinárodhíhr olkhodě pokudl ji:fe o. jJ!dnollivce; je 
dnes hospodářský liberalismus zásafiy, státu! óodhe omezen; 
alb J;!Okud i de a stá"tlY sam otné', tnvái dom.td v- ieiiclr hospo
d~ clh stycíah> úplny liberalismus; i kd};Ž' vzdy, nepouži~ 

, va;iií l.lb:eEill.níaln.mnthodi m to pm nelinu dobu dasav.adhích dé
jjn1 gmtože d rurudi neb7%'.lE1.t ,Vl',tvařenru mezihár.odní vladh, je- • 
jjžr.. w:a:v.omoa. by se. vztahov.alru nm celli;. neb asnofu ~ětšinu 
lldshm, O hospodářské. runu:ahii vš ak . nclze., mluv it ani. tam, 
protože státy do15rm1olně. omezuii svou v.alnost. asnoň mezi:. 
národnfmi. smlouvami. Svétt j~dhotně nosnodafsky ru tedy l 
J;!ullticRy, orgJmisova:n • ln.tde- všalc znamenat.. lronec ú tohoto 
libemliinnu, a niRollv jeho ma..,,,"imum, jak_ nesprávné tvrdí 
pan B? 

NeJ,.v.yšš.ího nrospěchu. lidsh.ra. nelze.: dosáhnout, jak: se 
pan BI domnív á, dosažením maxima indlviduálhí SVOOOdiY, 
watože> ma:tiinum svobody- znmnenÚ' anarchii. Nutno hledat 
nejlepší poměr mezi svobodou ir vázaností, mezi zájmy- irr
dividualnimi m spol~i lidi. 13.ád je, vfastn e m bein svo-.
bodir, a, sv.oboda r.ubem M elu. Kde začíná.. iíád, ni:astávái svo
oodh. kde:gi:estává-řád1 začiná. svoboda T ak,, j~ o j e.. škodlivá 
s.v.o.lrodb, J;!i'esaliuje:-li určitou mez, jj? téz šR:odltvá přílišná 
vázanost : .rsw:m pro svobodu všude, ltde pfiná'ší v lH.ší užitek 
rmz škodm 'l!otéž, pla tí. pro všechna omezení a zákazy. Maj i 
v.ěané aduvodběni jem tmn1 ltde •piimb~i v.íce- užiilm než 
újpcy· (i us;y;chnibgiclre). Ffil torm nutno, lnratil w úv:ahw zájmy 

Phn B. mír.to sl.ruteiůT,ýcll argumentů si pomáliá lhcihou indiYidufilní kolektivní. Efodnoacn:L j9dnatlivfch.t lidí, sku-
ironií mzesmě.snuv:ónirm Zde-pftlUl:u:l: · pin i národů bývá však různé a, ~eda- pol!ňcké- nejedn ot-

»ff.1dit" a plánovati sa-• dnes• staio \Fe• svetě nejnovější mú- nosti v náJ:odech L mezL národ? , NajJ.tL správn:t poměr mezi 
dbu. n meral'!smus- je • ve psi, je~o zirre žalos.tné> pohnslb, s:vohocfou m řá~ tb je, věč • politicJtt proo1ém lidstva, 
Bidu světu zaručare y,ylěuf ř!zené liospodliřstvi. Z'Jčlná nová měi:rici · se> s- dobou a, vyžadl:rjíc:i vždy nového n nuvého řešeni. 
epocha lid&trva, Iroy vŠ8lnocaj,I, a dumysiny stalt otlsáhne Je• tedy.- žádoucí niRoliv ma."Cirnum, ale, optimum, svobody za 
všecňncn lidske> k amfuí ~ moci giganticlfofio správniňo opa-- dhnych pomenů; kdy \lice- -i méJrě. sv:obody znamená, ú jmu. 
l.'".ltu. NceBudo soulfromó ihiuimiv U) budou jen úřední normy 'Ilu. alrolhcrat; že. ~ hni pňeb~ ptedstavují zpravidla 
a plúny. Nebude> mezinúrodni obclio~ Jjud.ou jen mezinir- :iJlll nrulviTobu relntivníJ v důsledku ame-zerr,il.ch n álntpních 
rodní oboHodni dbltoďy. Ncyy v:ám toill« a tollw- Iolromoti.v i možností isenn jjž sám zdůmrzni.11 paulrozenn nm nič.eni potra
vy nám to~IR a toll pomáu na ·vlasy: G:litr0$a3 lm.se•zmučeně viru při s.ončasnéw hindu. v jj.n;ýcru ňásteah:i s:věta. J.estli se 
zmizí, neboť" lrude-- mít důmyslhÝ.; bezvadněl íunguj iaí vele- tomu tíká nadvw.;oba. nebo ned.os.ta:tečná, kupní sila, je v. 
plfur.« pod!itafě. jedho-, r ozn ocfujú:í je fitR:t nerovnováliy mezi výro-

PMobnýim zpusouem možhm ironisovat :n zesměšnovntt i\ Bou a spotfebou, !clený; rm'lže míti příčiny rúmé. 
tu nejlepsf v.ě.C a-i ~oneoliáv ámdtr posouzeni 1!1:enáfoIJll ·ma se K'.onemte- nejsem tak ový pesimista jako na:n B! ktc-r:t 
talmvý zpUEOti hodf den věhré~ diskuse: ~lepší vša:.k, na tom tvlldij Žil' mmí námeli je> posedlt>v vJili mlhou ví v: samospa
je: že pan Bl nm jedhmrn mti;těi tn!Ut:, ři.zeni a plabovaní ze:- siteilmst totó:lního státního iíízenú Ro.vnňž nepov.ažuji pro 
směšňuje, aby pak o pár řádků dále tvr dil, že Ulreralismus nfli národ za, tmgjaké,. že jsme se neEůčastnilh pailížsl!;ých 
se nostw,i, gi:o.ti~ plánu , m fízení1 Nev.im;, jp1., si pfedstavude jjidnánil o Marshallově. alánu, a účelem mých úv.ahi o ame
sv.ůj řizent; a1or$Ilisovaný lib.eralismuS>.Eo.dl~ běžného gaj~ti ricktch úvěrecň b:ylo pi:ávě r ozi!tíllt oilaVl'., z t ragick ých 
je. základnh ziumdotn hospodářského, hbm:::ůisnmi ali~ stát cn dt'lslediru naši neú:časti. mtuji, že se mne to v pří~adě pana 
nejméně. zasahmtnl, do hOSJ;!odářsw.í j53dnntlivae: Bl)noclutl. . B? neROdaří,io. Dr Jar. No v ý 
m11t co nejMetšl, v olnosti v hosgodářsltém, QOdni:k:íni:. Et:ato jf! 
ta s~tém aouh-r.omona.dnil, a telslcy„ a. ~ oi-:ením velli;ýah.t sou.:-
ln:omi oh ltayitál.ů se; stnL soukromok aP.italistial~J. 

Pfirazaně., že nilidy; neb~To,1lze• idoáli naprostó hoSJ!O.dírl',
slté svobodJ3 uskutelmit nm 100) gm cent.t. pi:ataž~ sv.ahada 
jednoho, častru olu:nžuj_e: zájJIIY, dnuliáha,. nehCI.J ZlÍjJllYl celku;, 
a. -gz:oto h Jfmmalismus= HL století, zrfttlt určitá, omezeni., umitá: 
ztisahw <hl ho.snadář.ského žmoi1q, ta:liže• ani, tam1 nelze! mlu.v.ít. 
a hospodářském , anambism~,, kter&,, bw př.adt?oklňdall v:alhost 
naptostou. 'nl5tm zésahM"" db, lim;podámlre. ~obndyf awy av.šem 
v llberallsticJ&k• sousta:v,ě, p_rn,J~; salidai:ísticlii,Jmi. r..esp. soci -
nimi, neliber.alimicl.-ými v· 2fu. staleti1 v.šitkr těcllto, zásahů 
všad.e -g_ňim!Vlá. , a mnohde •se • mění znen.áliliu liospodářst.iltldl,
beralistjcké: w hos11adářst\•b částečně. fizené: w menšiim 
nebo v.ětšim rozsahu. Bokudi však twm zásah5 zůstávaii ame:.- 
zcné. a IleI:UĚ:Í základni1 lib.er::rlistir.kau1 stn1k turu.. mluvím& 
stále j_eště. ~ li~llsnw j alro , na pf: v US&.. 'Danu kde> se 
uplatnilo víae. hledisko sall dnr.řstialté- a sociální, nahyJo) řfv.mi 
značného r e12sahu a mluv íme o socfo li;,mu. k ter~ ov.šem, mů.
žc být různě odstu-gňován. Cim vice plánování a řizenL tím 
méně llber a:lisrmr Je tedy řizeni n ptl'irro"~nf v nrotikiadu 
rr liberalismem iaka zásadou. 

Chtěl jsem j_en zdí1r aznih 7e návrat k- sltu tečnému. libe
M ltsmu. jaký- znalo 1'9. =1 poč"álPk 2rr. stole.ti. je, nemožný: 
Tn viděl i president> Rbosevelti-a, pratO' nastoupil v, liospodář--

440 

Sleduji se zájmem diskusi, ktei:ou v »Dnešk u <t rozvfřil 
unív. prof Hlavatý svým IJOZOruhodhým ltompromilmím. ná
vmtemi šltalslt.é armurisace Nl?oudu tu row l)i duvody · pro 
a J.:!.):QtiJ chtěli ~ jJ!m ui;mzonniti. mu velmi podobný návrh 
školské. o!lgJlllisaa.(4 k!tecy nmni zanech al! J: A. Komenský. 
~ . že námi to v nejednom směru osvětli nesnáze re
foonniho úsilí.. 

Komenský navrhoval čtyři šestileté školní stupněi školu 
niateřskou, obecnou latinsk ou a vysokou, v nichž by se pe
čov:alm a v.ýcliovu mládeže> do 2lJl let. Osud mu bohužel ne
doptitl, aba7 11r,1Šl.ettkur ptlovodi: Ná:v.rln Kromenského pi1illoze-. 
oě. nemu.zema, pfEsr.zíh; Beze změn v podrobnostech. Je tak& 
ti:eba mnohé domr.;lit, ai doplnitt podie- dnešnich -gotl.-eb .. :ei:o 
stnučnost •se- v dal.šfm. omezíme. pouze na d"tra šestileté stunně 
RJ:O věk.. od. 12.-18< let, protože školw pr o tento věk Jsou. před
mětem- neivětšilio ·zaimu. veřejnosti. 

Sli.:olh. oliecná byla by, jak.o u. Komenského, aovínná pm. 
v.šed in? děti ve věku od 5>--12 let s ví jimkou. dětí, vyža::
dbjícícfr- zvťáštni peče! Sleďtrjeme--li práci a obtíže naši pěti,
leté obecné školy, která pro neustálé> rozšíi'ováni okruhu 



poznatku (z~~te .se .rodičů .děti, kolik obtižný.ch U>QJmú a 
poznatku ..si dnes musí díte ,ia obecné skole .osvojit) často 
nedosahuje 'žáaouciho -výsle -v'tl!Jviu, vidhne, j?.k '1IIY"4!en
ka 1Komenškého býla filJI"ávruí. mst'ě by <se dala ,vytvořit ueěl
ná a ucelená osnova, kmrá by umožriila, aby lŮ aiťě w <sesti
leté olrecné škore lhezpeimě cos:vojilo ttrtvi um a :získalo při 
tom :zákla:dul .m;i.entacl 'V ne,i~dh jpoznatcltth z cděje
pisu a zem@isu m.tn>Ublilcy a z přh:odnich ~ěd. 'Šestiletá <obee
ná škola byl a by také w.$:hodou I.Pl"O máš v enko'lf, .11.de lb.,y wak 
bylo .sna~ji možnl;, aby ltroj1.ndlm (af Již l).y se !Sdn!žov.al,y 
posttIDné .ročnilcy podle schematu 'I + 2. '3 + 4, 5 +m .nebo 
1 +2 + 3, 4+'5+ 6) býla nejběžnějším typem .a J edndfffil.ky n 
avojtřidky j en -výjimkou. 

Elalši stupen -pro děti ve v"ěku. .od 12-'IB Uet '!Ilá, 'frtejrfě 
Jnko kompromillni máurh prof. iHlmmtého, největfil 1pč.ednost 
v itom, že 'Srjm išestiletým pwob.enim .zajWlf.i:e jeanotu v;ý
chovy, 1tnk wal:f:ebnou iprávě v době m,ejbo.uňllv~fho v.ývoje 
v pubentě . .Komcnslzy ..naVllhoval pro toto .obdobi ,jen Jednu 
školu, latinskou, kt er á již neby1a povinná pro vš echny .děfi, 
nýbrž připravovala pro .studium •na škole vy soké. P.ro pri
pra:vu :k -vysokoskolskému stuillu .Je j eho .návrh iešfě stále 
u -nás neaocen'ěný. X dyeychom túc:elně oastranfli dvQjstupňo
vttost dosavaaních středoškólskýt:h osnov. lze ocekflvnt, že 
by šestileté rgymnasimn, ..nav:azujfci ma ltestiletou robeannu 
školu, tdosírhlD téhož wýsledk.u;jakl:> .dosav.minl osmtmtá dttteil
ni škola, 'navazující na pětiletou obecnou Akolu ,Zocb#mila 
by nadto na!I[ mládeži jeden drahocenný rok života. Uvažte, 
co by to inameqalo pro popul aci a ipro pracovní trh! Umož
nila b37 také .dalekosáhlou difer.enclaci, ůei:á by -byla žádouci 
v ;poslední třídě aosav.a.dnfch střciiních skol, ale není prove
iiitelná p íi obvyJaém:malém počtu žáktl těcHto 7:řitl. -V no\Uml 
uspořáaáni by se 'Proveďla ma vyso1rýťh =školách 'lji.st'ě hospo
člárneji, protože i:nm by bylo wžity aostt stuilentů, lkte'"fi J;y 
měli stejné studijní "ZlJlméhmil. ilak Ihy 1to bjlo ttaké vjh.oané 
pro :náplň .zamýšlendbo ,zkušebního ll'o&u ma wysdké iškole! 

'V náv.rhu rB!omeDs)d•.ho iru!byln -všnk il'D~ Ol'gnnisa
ee Akol, ,které by jpéČo'\Ully o os tni nnl lrdai. Zck! je práv.ě 
nejvlas~ úkol .naší 1lko"1ské irefomrzy . .P.rá'\Q!m ifilkaji za
stánci jeanotné :školy, .ze jen nepatrná :část ml éa eže .ffeijlle 
ao středni skoly :a je tak ťr'častrra jeji ·1l'ejv'ětší "Přeilnostř: 
dlouholetého wýchovného tpůsobeni. Ostatni ntláiicl má 'VÝ
éhovu roifi'íšťěnou: 'ško"l:a 'Jilěšfanská + školll oďbmmá něhu 
tlolmnce ško1a "lliěšfanskil -+ ·uaěhni ipoma:, :sppjený s JIID
v.lrm.ou &cbázknu do ;zá:kladni odbmmé l!ikoly. J',e -pfirO?.ané, 
h bychom msi me,zystačili IS jedinon šlmlou, ktená QY obsáhla 
w:šechnu .rozmanitost 10db0llllé JP.ČÍpravy:. $.lo by ,patrně tfeha 
někoJřka škol, souběžných . .:Se .šestil.e.tý.m ~siem, p1:i čemž 
by se jpama to\UUO .na m ožnost .i;il\echodu z ,deilné :školy "llB. 

iirubou. 'Ttešení by ovšem m usilo byt takově, aby <se odborné 
vzděláni účelně spojilo s dostatečně rozšif en!Ý'JI} óbel!llým 
~ delánim, lktBré by -plT-'...ky.tomt1a estiletil obn..cná ,šimla. 
Zvlášf 1těžkým ořiškem QY 1:o tbyJ.o p iíi :začlenění !Praktického 
11--.ól.eni (dosavadní uaebni JPDIDěr) do .tako:vého v,Sichmmého 
celku. -ae!eni IÚ.kOlu ib.v se ,musili oho_pit .niwochybně nejl@lf 
odborníci z jednotlivých povolán i, ucttele odborQých š kdl 
vAech směru a i učitelé škol měšťanských a 'žších ·sffeantcb. 
• "'Nebuau 'Se zabývati a alšími pom:obnostmi, mebudu ttak é 
uvnžovat,..zcla mavržená osnov.a št:nllikélu>"Ziilwna ffieši :ůednoill 
ivýchovy .alspon ttnk .úspěšriě j.aho llwmenský . .Jsem .si také 
vě:lom, .že domy.šlení mirurhu Komenského nen1 úkol imhké, 
Jistě je snazší zozdělit rosmiletoo :Středtrl $kolu nn td~ čt~ 
leté. Ale dotnIU~ iSe, .že b.)<Chom ,pečlivým .promyšlením 
n ávrhu a osp i k opr,avifové reformě, ž e 'by .naše lko1'Ství 
vyró.st alo apravdu z českých kof en0, že by 'Se 1konecn'ě oa
·r akou.Milo -a -v neposlalní 'taaa, ~e bychom .se -:za márofi lKo
m emikého označovali 1?lele?l slovy, .ň1:e ~ ~ i <Č1nY do-
kázali, -že "jsme !hodni jeh.o .]jména. .I>r Václav ~V ·.ecs e 71ý 

Vác-Zav Muil,ro oň 

••• 
Umyslu vy1Icit veře:intm -způsobem ii'cast "?Hl "Vice '!lě! 

fty.řměsícní 'brigádě -na T.ěšínsku v 'Petřvaloe • f'!1l 'až do 'vv
uinú ,;I>ne~ a" "ě. 22 -nikiiy neměl. P.ovažu:il " é -pimďbem 

na .rlámě !Hedvika aa r.pfíliš skrnnmý pfinns tkiliospodářskému 
rOZVDjiirepubJ.ilnz, ah~ ibyJ rtoužillDSÉltmere1w o tom, co-jsem 
napsal, ,v.ěnm, u:lokonaleji lopatou .5.70 m pod w,..mf. tČlánek 
pana Bohumila tBilka mi 1Jy:l pfilmý.m .podnětem, abycili .od
hodil slupku ~ ho :aoukrmneho .zážitku a předA.ožil jadr.o 
m:oblému. :iclio'ž prach isem uienně .1Nchal a účinll;v cítil sám 
na sobe. 

©a <ostravy-a·. poíKar-vinnnu,md' 0ar,y až.k'li>he. tje roz· 
prostre:n kamenoůhelný revír. 'lteimm:n jší v ·republice. ss ffl 
težíéími jámanii •vrdohtedu 'oka ~07.Setvmi. Arna 'lii'ěh pracuje 
na 40.0UO horníků, • vícíéh ťřetinu,života ez sšlunee. světla 
a cisťého vzďuchu. 

iKdyž isern <s:iel "PU m:vé lileéi 1na 'P{tfil llátro do hloubky 
567 ,90 w tibÍl'čll se od mňnřžH'širokou tthodbou !t'éniěř luxusn"ě 
osv~tlenou do vnitřností jámy, zdálo <se mil. <Že 11mmahavoirt 
hornické pmce je .mythus . .T.éhož dne . .kdy oo několika ho· 
dinách 1opatováni v l)řeražce vysolte nane1 vvše 1,20 m mi 
slilouila lampa ltmžlabu,alb.vl :isemmucen,-miít<si mro ni 'B"VY
pujieným '5Vl!tlem horní-ka. iemuž i 1am ' b v;l tóřiilillen. veděl 
jsem, ·že uhělný :róblém m:iám ;alespoň :.na fP lil v:,yřešený. 
120 un cdóld a It:20nn mahm:u 'PO lknhmou • se • hrziitlllll kluz
kém :svahu ipři •vzď.učhu. kter,ý b~I mro rn-ezwi klé plíce nec}ý
chlttělny, ~ 'liat!lčilo pohledu ua hornmtví "ZCela movému. 

Kfijž jsem po l!29 ranech oliéhtrzěl ze izfwodu. kterv..sv#m 
. nevv.wněllrovanvm orostiiedfrn mi byl mejrepším -vodítkem 

k 'Seznání n-ozdílu mezi :SOcrialistickou th!!Orli a <socinlštickou 
pmxí, wěděl, :rsem; že,dhelnvrprdblém-iieWY-iíešen ·u :těch. kanz 
rm 7Závočiě ~jako h orrimi ,pracují, ale nev-vřEsen tmn. kde im 
o uhelném ,prolilému mtluví. r'Holmduje i miúnute. 

.S l.e z ~ ý h.o.r.nJ.k 

nezahalí. lIDo ({!)stravy ,jsem lffiit!l tiňko tjeilen z ttěch, kfltiž 
v (JJI"aCOVDÍ mmm lee v ide li cserltenci. kterou lzt! jako korunu 
.liliist :na wrc:hol \Weéh v.rsvěťlivek o ~m vv-konu. 
Z w; ·i5em,oojížděl 'ialto ne.."1rilou.vunýrpnVl'Ženec všečh 
horníků lbez nmlilu. -lličli. Kteří w ilóblÍlili láť kapitalismu či 
socialismu jsou PC'važováni VÝhradně za máteriál. který lou
ží k ukojovánf určitých .cílů. 

Plán, který .počítá optimisticky a nedoloženě. nepovažuji 
za 'l5lán. •l!>ne"štlí ,ren.vosrií 'VÝkřiky „'Nlilí, •uHlí" 'llemusily by 
.še rozývat -a '?lesnáze tby cse rnemll5ilv Hlea.tt 'tam. kde ne
existují, kdyby plánovací konii!le počítala 'l!e ktl tei:nostrrll 
a niíkpliv :S qjřeilpňlilady. o tluw ~I '!jsem ~ •• cen. iale 
ji2 lbáhEm lbrigád~ lbvlo mii iaBné. že 1,phín miěl b,ýti ~udo
vimmikrlliv :a ·žném l?ffisunucdóbrovolníku. m\lbrž na mev
ném ičisle !Iitandru:d!iě .zamě&tmm:§lih rtmrniků. Nalózat vinu 
Plik ma !ho:imilm.vi 1.iáko moslední timrtanai. když všechtw mstat
·ni ibýly wvčerpány, }je lZlom%lm:átí. 

lEiorník .!Si w.šímá. rpozm:uje :a ttwfí si vlrurtni múzoxw. N:e
nm slJ!Ší pobídky Jnpráci rod • ch. kfiaž sami mepnicují - ůe 
hr.aý na ;zaměstnlcní. ·které w íl?elé lkmké spnllimcrsti ;e -vv
Iučné. P oslanec Zápotocký b,,;rl UlO <svmn 2Zinezdu Iml --sle2Sko 
dlowm \t,zponúnán ..a jeh o iméno ldopmvmeno poznámkami 
skutečně drsnými. 

0 s1:Eawký lmcník csml:i v-ýkon Jjjž rofilm nemě.tší - je ma 
pólmrji amých ttělemých <scholJll()Stí. fDI:aet . .dvacet .či fficet 
tet IP!'a'llidalně <S:iffilět parl zem. alřiť den rco d.Im .a -pnl~kat 
s:ma:ch, úako "iní awchaií •vzduch. tto ma ;síle nm:,fulá. !Na dnle 
- 1 .nubánf není un:lJločinku. lKT.ečovitý ~ zžlabů. biiíclcb 

ftD1 m tmn tliliavými ooh.vhv ui dloormw:lícicb uhli :do ne
ustále připravených v.ozíků . ..se mezaste.~. až ikdvf je sn1&1a 

..šlmncena. .Je w.šeiiní UlříPmi. zže ipřesnídfwka není dodržena, 
~ lopitta md !házení .je žhavá. iže tm!jen lkošile. •nvhl'Ž i kal
hot.v • qm>poeeny ičen1ým nntem. Hmmíkovlmtluvit o v§
Jmnu ~ mosiit 1lihli al.o cdolu. 

Horníkovi se vyčítá nedocházka. moih'é poncOOí. IJJijáctvI, 
v:v&>ké 'Dlzey, inemocnicařetií 1ba :zaá se. >i zvla"štrrí i:iřmavky. 

iHurrííko\' a :nednčn:ázka !bvla ·v -prvvdt čtvřecn mesíclch 
~hóto -roku ·nepatrná. 'Byly ·w;ak „říčinv. ~ melv úřeďni 
pec et' a óln:o"žovály svou -nepromýšletm"ttí ' ty ·murálně slabé. 



Dneset<:., 
kdož se snadným vÝdělkem 100% přídavku při nedělní prá· 
ci vrhli na spekulativní lenost během pracovního týdne. Ne
dělní práce, ter,to odkaz nacistického pojetí socialismu. útočí 
na pud peněz a bezohledně přehlíží základní podmínky po
řádného vÝkonu, které js,ou odpočinek a zdraví. 

Ano. horníci pijí - pije jich většina - většina jako 
všech lidí. Ale má·li někdo oprávnění pít, je to horník. Pít 
neznamená se opijet. Nervové VYPětí, které je VYVOiáváno 
prací pod zemí, je pro každého, kdo o uhelném problému 
pouze píše, nepředstavitelné. Jsou vynechávky po VÝPiatách, 
ale u jednotlivců. Je nesprávné líčit celou záležitost VYDe
chávky jako úplné zabrzdění provozu podniku. i když kaž· 
dá VYDechaná směna má svůj vÝZnam a musí bÝt počítána 
jako ztráta. Hornictví má teď pochybnou čest, že všechny 
oči jsou obráceny s jestřábím pozorováním na ně - jiné 
podniky unikající kritice. . 

Československá mzdová politika 
je SvÝmÍ vlnovkami, způsobenými politickým příbojem, ne· 
šťastná od počátku. Její neurčitý charakter, podléhající změ
nám podle potřeby, není žádnou směrnicí zachytitelný, neboť 
není neobVYklostí, že jedno mzdové nařízení potřebuje v 
kratším či delším časovém období nařízení druhé. starší. 
llorníci se o tom. přesvědčují právě nyní, kdy na ostravsko• 
karvinském revíru nastává regulace mezd na základě t. :..v. 
mzdové normy, která způsobí, že mzdy budou stlačeny na 
maximální hraniči 140 Kčs při úkolové práci. Znamená to, 
nehledíme-li k 25% zvl~ nímu příplatku a odměny za vý
kon, že týdně obdrží horník 840 Kčs. méně tedy. než vrátný 
na Zimnlm stadionu. Ani dosavadní mzdy nebyly na výši 
a byly vzdáleny spravedlivému nároku na odměnu. Připo
mínám si. jak po VYVěšení sazeb za uplynulé pracovní 
čtrnáctidenní období, docházelo ve skupině. se kterou jsem 
těžil uhlí na• stěně 110, ke stížnostem. reklamacím. Předák 
se odebíral „na koberec". aby si VVProsil dodatečné ZVÝŠení 
sazby. Nebylo divu - stanovit 100, 110 či 120 Kčs jako den
ní mzdu na dole při těžení je kvalifikovaný nesocialismus. 

Zasahovala i tu • 
závodní rada, 

• ale její funkce je zcela jiná než funkce' závodní rady v sou
kromém či v nekomunistickém podniku. kde dokáže lomozit, 
burcovat. bubnovat na poplach. 

Po vlastních zkušenostech a prozkoumaných případech 
jsem naprosto přesvědčen, že závodní rada jako orgán Re
volučního odborového hnutí v závodě s komunistickou sprá
vou - tudíž ve většině národních podniků - je naprosto 
neúčinná a svázaná. Je prostředkem našeho komunistického 
pojetí socialismu, který maskovaným odevzdáním vlády děl· 
nických záležitostí do dělnických rukou zaslepuje oči mase 
dělníků, aby neprohlédli. že tím se vzdali všech způsobů 
ochrany, kterými by .musila disponovat mravně uvědomělá, 
politicky nezávislá závodní rada! 

Je podle hierarchických zásad. vládnoucích v komunis· 
tické straně, vyloučeno. aby závodní rada korr unistického 
složení táhla proti správě stejného politického sn- ýšlení. Stá
vá se tak. že mas~ dělníků. dělník iako jednotlivec, obzvláště 
pak komunista. proti správě mnohdy chybující. nemá odvo· 
lání. Stalo se to nejen mně. kdy při sporu s důlním člen 
závodní rady .:e postavil se závodním inženýrem proti mně 
nýbrž i při reklamacích, kdy vlk se najedl a koza zůstal~ 
celá tím, že sazba byla zvýšena o 5 Kčs. 

Závodní rada pak ve světle svÝcl: skutků nevypadá nijak 
světlá - jeví se spíše jako politicko-mocenský prostředek, 
který milionům dělníků sňal viditelné řetězy, zanechané ka• 
pitalismem, aby ~e obepjal neviditelnými provazy socialismu 
v němž není odvolání. • • • 

V ostravském „Úderníku" byly uveřejňovány přestupky 
jedn~tlivých úředníků na jámách a uváděny jejich tresty. 
Penězní malversace. porušení služebních povinností a různé 
další nedůstoin~sti bvlv předváděny ve ve.škeré nahotě. Ne
stalo se. až na jeden případ, pokud jsem měl možnost „Úder-

nik" odebírat. aby disciplinární komise rozhodla jinak. než 
odvoláním z jednoho a přesazením na druhé místo. Tu ne
rozhbdoval rozsah viny, nýbrž politický klič. vždy ochotný 
otevřít nové dveře života. tam kde měl zavřít brány věznice. 

Jsou věcí, které jsem na dole odsuzoval. Kastovnictví 
horníků podle druhu VYkonávané práce je hluboko zaneseno 
do jejich společenského styku a je pro pozorovatele z cizino 
prostředí odporné. Rovněž strach před autoritou, který se je
ví v tom, že člověk předstírá práci. i když ji má hotovu. 
jde-li důlní či jiný „hodnostář" kolem, je nepochopitelný pro 
dobu, kdy sociální povýšení nemá se zbytečně VYDášet. -
Diktatura směnmístrů je nemilý a nepříjemný zjev na po
hled a poslech i pro ty, kteří se s ní nemusí seznamovat. 
Horník nebo brigádník, kteří mnohdy z malicherných důvod6 
jsou jejím terčem. zažijí pestré přemísťování z místa na 
místo s hubeným platebním efektem jako konečným vý
sledkem. 

Následek mylně chápaného socialismu je postoj některých 
mladších horníků, kteří jsou neustále nespokojeni. hledali 
výhodnější pracovní místa a reptají bez příčiny. Že tato ná· 
kaza zasáhla i nejmladší vÝhonky, svědčí \7Ýi'ok šestnáctile
tého horníck.ého učně, který pravil inženýrovi, že je „glupý• 
a nehnul ani brvou. 

Brigáda 

Když jsem koncem roku 1946 zaměnil seminář právní fi'" 
losofie prof. Tomsy za brigádu v dosud nepoznané Ostravě. 
věděl jsem pouze. že myšlenky o normativní theorii zaměním 
za uhlí a v tomto mourovatém pomyšlení jsem žil až da 
příjezdu do Petřvaldu. Dnes mám brigádu za sebou. vím 
co znamená a VYkládám si ji jako nezbytnost Pro každého 
mladého člověka, který žije s úmyslem trochu prospět celku, 
poznat lidi a práci. Brigáda však v tomto pojetí vyžadujé 
tří nezbytností: musí být dobrovolná, dobře uspořádaná a 
podporovaná. Nemohl jsem říci v Ostravě. nemohu ani nynl 
přisvědčit. že všechny tři podmínky bv ly splněny. Ředitel
stv: s brigádníky ani tak příliš nerozprávělo o jejich právech 
jako spíše poukazovalo na suverénnost povinností. mn<YLI 
~ nás po.strádali v jednání oblastní rady bezstranické přímo
carosti a zvládnutí celé akce od zapojených úřadů jsme pa
strádali často a citelně. V samotných našich řadách přihá
zely se scény, které neměly daleko od bru¼}ní bezcitnosti 
člověka k člověku a mravně vůbec byli mladší brigádníci na 
stinné straně. 

Za svého pobytu v Petřvaldě zjistil jsem nejen já. nýbrl 
všichni ti, kdo přemýšleli o věcech kolem sebe. že brigáda 
fo, všechno jiné než slepé nadšení, ukázkový výkon, dobrl 
nalada, které jsou VYSkytujícími se vÝjimkami. nikoliv však 
pravidlem. • Složení brigád je velmi různorodé: sezónní dělníci. země-
dělci, řemeslu nevěrní řemeslníci. tu i tam studenti. skupillJI 
továrních zaměstnanců, lidé podivných osudů. charakterů a 
minulostí v jednom, lidé druhu „uvidíme - co - to - bu· 
de - dělat", lenoši bez bližší specifikace, ničem~vé s VYČká
vajícímí vášněmi, partyzáni bez zaměstnání a mnoho dalších 
psychologickým případů. 

Oblastní rada, ustanovená v březnu t. r. velkými sloVJI 
a pompou nadmíru okázalou. se projevila brzy jako vějička, 
na kterou se nalepovaly stížnosti brigádníků a tam zmíraly, 
za zpěvu utěšujících slov představitelů ředitelství ostravsko
karvinských kamenouhelných dolů. Bylo bezvÝsledné pa
dávat připomínky, poněvadž dříve nebo později skončily na 
z,áporném a jednostranném postoji úředníků ředitelství a 
URO, kteří na schůzích dohlíželi. Z počátku bylo řečeno. že 
oblastní rada je samosprávný orgán brigádníků, ale skuteč
nost iako vždy změnila proposice. 

Případ prvého předsedy oblastní rady. který byl odstaven 
dříve než došlo k vyšetřování záhady ztraceného šatstva, 
určeného pro slovenské brigádníky, přispěl značně k pra
vému poznání smyslu podobných spolků a instituci. KdyŽ 
jsem trval na tom. aby ze zásadních důvodů bylo objasněno, 
kdo způsobil, že předseda byl zbaven funkce neVYšetřován 



DneseIG 
a neuv~doměn, odpov.ěděl mi. zás11upce krajského vyboru 
horníků, že URO ml .moc, abv .přes hla:vy dělnictva určo· 
vala co je a není sprnvné. 

J.m2tl!i>vám dlllllhéha Ji)ředsediY oblastní. nuly bylo l)rove

dem.lil milCJmV lT,lCJJibOU, 1Í3k my 5e na $alllI1'JS~ Clltg án s1tu.;e... 
la, mjbrž avtarf ,. im PGdmsem ceDtra'lního fedi<te1e. -
Předseda !!>od fimto ďolrledem a za těcluto podmínek je nů
věrníkem ředid;eJst.ví. Ředitelství své.lrua vyhl.édrrutého člověka 
Zli)liošťmje l!>Omrul9ti -fámt, pmskytl!IIÍe iDm llle:tTnacmf důi:clwd 
a zavniili vědomě či nevědomě- dfl čstě- 1!>rac0Vni femwtky ne
vhodné \7ÝSa!lY. 

Mnorzí z lmgÍl!lhW!iÚ, a byli to hlavně CĎl!ldí otcové cbu
dýeh rodin. Ell!f!iížděií do cloii s patěšenfm. že jim nei:,řřpadne 
pouze deputát 4,5 q černého tih1í měsfcně. n~ sé jim b111čfe 
llllllDŽru> ~ pit l!J) g dalšícll. jak se .na ú'&aclecll oem:any 
práce o tozm dmvmali a čelfu v ~"hlašovacich podmfu1rách. 
Na schíizf.ch se 'fhematn _přikx:rp" v~ času ~ vice -
a bezvýsledmě. Dotazy b.yly ~ 0vídimy s J!JřesvěGló.vou ne
gaci a .s odfuramiělmn. -k tere svi<m umlOl!i'ÍÍcÍm irčinkan. •,m

pimúnale ihlasiitě čtoby ne)Jřiliš vmfilené. Konec konců byl 
to .,s t á t a.i z.á j, em", který zakazO\,al jedněm a dovtilťi>-

• val di:uhý.m. Bat'a\ra brigáda. o které se ;miaik nemluvilo ja
ko o brigádě .,me-:>!Of?icky připravené". o této žádostí nikdy 
nBJi>ramlULv.ila. abv ,nakonec byla obiiabema tajně a ze všech 
~tědií~. 'l'ěsm0 l!lřerd odjezdem byl jseni .zpraV!!l!l. že ~ 
ŘinP i,ro Bm'ovu brigádu b:v1 pěroelen. Nárofuií poamk ná
nicmÍml!l 11amrikn vyhověl. a:Ie aověk ste:iné k.rve. stejně nw
Z&1matýdi iruko!il b;vl ailllozen stranm111. MmsÍlllle se smffit 
s mtem. že irocialisticlm spravoolnost je zatím bmbě ~ 
~ . 

• 
Brigmly mzjí Jllo nastávéllÍÍcÍcb let liV&t zaijištěJnt. Přes 

nedliwěru. ktecá 1ie jim věnována mady, na!řdou se vždy 
PQefnv:í a pracovru lidi:. kteo se nebudou dhliž.et v-pravo mrl 
v1evo a vedeni Zllh:a.VÝm r0ZW11em vv.konají svou~ 
bez rumy, 

DDešrrí lirnigádníci vytvofili předpoltlalily, aby se neopa

bvaly výroky o jzjich zby;ltečnesti. Byw lllám 1JD!i1oladw líto, 
kayž j5me byli terči iřeči o nilk!adnGlstiř brigád, o jejich ne
o1'1l!'bě v memúéh krlfzích. svědky PWVáčlěné prop~v. 

aby laotmk a brigádník 'Se ocli sebe eiilcizlli ma .ne,i,větší .nwž
tw111 míru. DamaPRické mGlky 'Da .. -.>~" lJrigád vy
Vl'clrriilily v RÍl<Vlihtl. aby 'by}v m-akfiéky JDřezkmišeny tím. že 
j edna směna. čistě .hormcká. &>káže. že iejí vÝrlmn lDez. ms 
ie st$Jý. ~ větší. Samozřejmě. že 1k: ionmto 1JJ1ěi:mf 
sfil ned0 0 . 

Brřgá:dn:rlr je ddbrv pi;acovrúk na dol~. pokud je dím i ve 
vlastním dlirotu. Zeměilélci, hlen v zimních iměsÍCÍcll ~ 
nili ,TJJluh. za [/llJl)alill a sbfj:eci kladm>, natffii vubee lk mmep
§im. X aždá brigáda má ovšem !SVá i.ndřvíciaa. která se mezí 
~ci .nehnrlí a ldei:á obVYkle cé1ou bri~ádu v toofádku 
ne&lakomčí. Ta však .D~ s lto, aby podlomila clmť zbýva-

jícim, měbut' dosavadní wůtmí obsifu brigády je chartik.teri
sovím zásadou oobrnvomé cli.5~ plmv. kiel:á Cifuvo1uje chování 
kaŽlilému JDaille jclm Zfi)Ús!Jbn. J e io mravní sila každém> ied
nofilivého brigáduika. která SIDOmt:rrcn7e jeho výkmi. 

J sou naproti tomu zarážející př.íoad;v imladistvf<ch. ,Je 
tnpm.é vidět sedmmáctiletélim .mlaamka pnJpadat vmím a 
hrubým zvykům. které nejsou ozdobol!l žádného člověka. Po
věst brigádníků smižuJe vvs~íci se !ilJ>ílství. které ~s
ť1,de mmruufy v brniJtailismas uskutlm lmncentmlční. Uvádím 
tu v sotrnislost !iámn Lanšman. kde na .řádící opfilce bylo 
nutno nř.ivolat pdlicejrri pohotovost sedmi mužů! 

Brigády se stanou oblíbenéjšírní, až jejich členové nel!m
dou posílání do táborů, které mají daleko od průměrného 
požadavku na čistotu a hygienu. Brigády zapustí své koře
ny hlouběji. až mady ocňmmy práce a odpovědné úřady 
budou vyřizovati žádostí o rod.i.Jmé a zvláštní podpory ochot
něji a rychleji. Žít v obavách o hmotnou stránku zanechané 
rodiny pracovm vvkon néoodeme a nezvýší. 

Brlgácfy nabudou svého mravního yýznamu, až Diesta-

JIOU 11,.y,t lÍJltCIIČ'Šiěm • chwtlivcii. ltieti se 1DDIÚ arlifo;l!IÓIÍ. al 
nežFw, až rmtádež nastmim na místo ~ cetr"letýeh a pe-de
sátlletýcli brigádnikú. kteřf ze všech pfimá..crtii Gbéf nejv:ět:sí. 
Zmizí ;i lllU!Ól!l.Vělm a :meitistata.. iaž. kmlj \triRádm,ík; 1!Jřiide do 
dalm mfomIDván. nebGt' iimak se ml!f lmf:>r.Jeermmi sazba z lnor
nické mzdy 'btrde mát rrfiká a j eho výkon na,hodnocen. 

.Pn mkončmn.í těchto fádim mvmm na všet!hny bor
!l.Íky, s ndmiž :ísem 10Cacmi:a1 a íedícm ~ ci:i přál isem si Qm

bájn- pmi mam:alVl'l!I ,J!JtlJllilěm!i. M,'VSliil! Í !lli!lmL i .ma brigird!lÍlkY, 
s mmiž isem žil i:xřes ětvn dfanhé zmmi uiéice a kterým 
dnes Ql)aku_ii ve watce to,. co isem fun casta fikal a o Čelil 
:isme č.isto ViYltlá:dali. Mmmm i 111a estrams:k,t kil::zj s Beslcy
Ghmli jako věčrwat strfží ul:mě 'V.Íltk~ emai BI těž· 
nich věží v práci - myslil isem i na aOvěka radosbiéila, 
kterého jsem poznal na S?ezs1ro. 

dopisy 
ZeZifua 

Titl. cedakce Dneška! 

Na mou odpověď M. Marešovi v Dne11m Cě'. .l!a) .yt"}jihr se 
~ atUmJllllDicit J>i:satelů. s dlmjmi d i;Ju:mhllblmi. otaznlky, 
vykfičmky, v mchf věd pcrd:rumé, CJrtra,J:nvf! j5Eu y • v~ 
zásadmmi Chcl vnést právě pruto Gb> 1étD -patálte kus ar.tět:la II tíd 
~ tfu!náfům DneMID. jů ce!mJ věc 'Vilhm .z Mi. 

L Ad it.ak zvan ý poli tic.lrýte r mr v e Zlin ě. ~akJm 
cenu maóí -všeéhey sem:sace o Zlínl!, to cfntmmeotaje 1112 př. jemání 
v bezpečnostním výboru ústavodárného lll'i'mldnilro sbmmtil:l'!rri ze 
dne Zf. IX. t. r .. aby byla cw Zim3 ~ I: • . láera by "Y· 
il!ti!fla. co je pra.ri;y .m tam. že je zile ,re 711ím~ ct!lmgle. fe ~ zde 
&Cfíli a .že Zl!ín je mísmn. In-1.JniJiruiB&kých ~ :H!am-.ráni c?o
padro 1nás!eo11JVIIě: m cffilní • l=ltif aibnffll hl:a3o.--it pro teota 
návrh. protože prý je to zlo:yt:E!čné a fe romv st!$,~ i:dD nem,n. 
Národnl socialisté a lidovci 'Jm.lt adrnWi. amž by llliedlř cfilvcrcl. Toto 
hlasování plně odhalmje j ejich prmnm w á.t. ~ . ab:y pcavds 
byla očlhaleml. 00:ÍÍ se :Ji. ,matože by jejích ZJ)taskfy. 

;Jeden z. J)ÍSIÚeiU se mne ptá, iak 1D. že b;!rl'!J lillfve n:a smdi,iJlfmi 
ústavu 10 pfíslušnikil národně socialistické strauy n čine; prý Jro11'ZE; 

m:a. a jak je tu 11 iresllrikci lmifro1mika J). ·Ne-zajím.\ mne, 
je nei>o ~ o i;ól'ruck:é mi5'1ihH'en.l mých ~ovnflm. to 

není mým ún!em. Pochytm.,í. l!e ai la;a!ftni a ofiCJilivi 
zaměsmanci z,:ira.'lul I zleva mnfrou v tumfo sm!lm stěŽIJvat. Ve věr.:t 
:i•akllikl:rvě mn,stě llamtatuj l ne,,mněleué vzdBimi C3 tf. - .. a 
2. i.I'. obclmd. l!kalty,) pt:l!) veůflmi námi!o di&ké knilmvny, !kte
l!lllI dfive vedl i,rmhaJan-ý pr - .a d3?e!ro l'eJJší využiti jeho 
Jm?CBVn:ích zkmermstí 02 jmé:m JJl'CICOi.nílll! mfsťě. J1!!0 něi má vitšÍ 

pl'edlJI, d;v. • li n.i místo-.,. J'a:lcšika .btablg!all.tor s JJ 
stfmoli ;imi '11:Zdl!támm. mepcmrám.iici oni znPlllJt cizích -i<iu, j e 
ti> 11170 knih~ JisAě leJmJ řeieni. J ak lišak vi,:,v!t!it ŘlltečnlJGt že 
ze iáuilijrJibo álsblv1II imml2l odejít jedna, z l!ts . táb> lrommst-
1.a - SIIIB'd ! toto mmi útisk ·nekJ IJDU!iclcy ~ 

II . .I!lemude III3 l!lmdm. tekmu:.U v této m.JVis'.mtl témuž plsátali,. 
JJlrOf ilse,im m.eod1 el! el ze Zlll n e d řlve a proč js em 
v ;v dr re 1 v z.t v o Ill e,clh i!! e t .a Tli tt> má'zlm nesvědli!:Í o • 
~ ipo. .BJda mf Jrt!loh?mr \.cice!D:ň t;. ústně. oiaemně. 3Jlll)nyrm:IP i • 

• m,. zm-ořite i • naaá:v i : prostě al IIClito. raid ciíel 
z jiného ~m JrlSatel. -V cmbě lJll'o!l!!ktllrám b;,tn t(J llfe~ 
sllmr03t o chh!ba a llba.lm 1>tea nm:en.tmt J!Dlcemi v tiěma!fm lm-
nečně pak pnru,, ie l3Dle clůěli cmsmmtt a z v mmtn v!'íemu 
s čim j n.eerw:r:tas·u. ~ cblE v2ilat bDlll otia;Janostl, 
mohl ll;rch cmrútit pnmtě art pisatele e ~ se. 1IJmt ne1>dl$?e 
dnes raději ten. !mm.o 1D JJJfflě:iší se zdali v n p . Bata strašné. 
Kmistma:ji \tialt 'J)řizmfmf . ie .Je'ilt ě d.e e- s j -e v z i v o-
d e-c b. tol!ik dlou 1bo·le.i. ý eh z ia míěs l:'n.a n e 6 n ej e-n lDO 

dob u d vn e eti l e t. a le 1 vú cie . ..- .k!tefi zcebi iiJJGol.nJenl 'ál.roi 
p:ári v tmnto· llIIIVém Zlme své ,IIClctmm jn1Jp1emo Jak tahle 
srovnat-s ter:m:em? 

III. A d H o s p o d á f s k é v ý s I e d k y n p B a f a. Kalem 
iel. mlly h: d nnmny ad vedeni .n p. Bata, irozpovtnln 

se htéla otázek. Tieb;B .imukázat t!Jto: • v n. JI. Balin. 
j ako v !každém jm.ém l!árocbúm podnilm, J)ud!ehá vlim 
knotnile J)fislušnéiul cen:erimiho fedi telst.m, mlnís'.ecávo JJrŮDJ;y:ůu. 
Ani ~ zlÍIISllém JJfiped'A neni- v;tttm.lta "Nadtll ·v !11. . Baťa je Tol-

veden v nejmší:m. r oZ!lalnu systém sa.m ~ ie s vl . &

ním p!lllnflu,v:imi. )JICěemfctvím. z něholt je zfelma týdemJi Jmnwolo. 
Mám za to, že finančnl vedeni n. o. Bata zaujme ke 'G'Šem 

rnárnkám sué stanwl:Sllo. mn:á-..li 10 za . 
IV. Ries všechny kritické ,JJGIZ . vyJ1.+ns., 11,..,. I otaznill.Y k 

hcl3podářskénm vjglelllm v .n. 'JI. .Bala pif I z a á v aj í 1(1!:cce jen 
a n on ym n I !k\nit.i c,f 'Jla CJ s l) e c,i t u z.á v o.d n. To už te. • f1 
pokrok protl doiDlun· JJ41JJi'evratuvf,nl.. koY jsme nemtffle si.vše! I n 
samá nentěiemá 111r'OftJct.TI ll zhrouceni ilfJ(illim 

a) V iednom pf!padě ~ pbatel, taktu: •Mn--li n6roclnt 
podnik Bafa výsledlt;y (teGf,y přece!), pak už je to prc;>to, '-o , R 



Dneselv 
m ě st n II n c i n e k o mu n I st é maji ten svůj úvod a republiku 
rádi a přes všechna tato protlvenst\' i pracuji, věřlce, ! e přijde 
jednou čas, kdy jejich práce a kladný postoj k závodu budou 
uznány.« (Dnešek, č. Z5 1) • 

Uznaloot •objektivního« pisatele je přikledná : vlilchnl pr acuji, 
j enom komunisté ne. Všichni mejl svůj zflvod a republiku r fldi, 
jenom zase ti zpropadení komunisté ne. K čemu další řeči. 

b) V druhém připedě podle dal!llho anonyma (Dnešek 24) je 
prosperita z{lvodů podmíněna precovnl e technickou organisaci a 
předevšim »ormňdou dělnlků a úřednlků vychovaných k prflci, e 
ne k stranickopolitické agitaci•. Jistě správné! Tim se dost6váme 
bliže k tvrzením, která se v různých obměnách objevuji v tisku 
vůbec, totiž, l!e stali batovci majl největlli podll na nyni!jšlm hospo
dářském úspěchu n. p. Bata. Srovnejme tento názor, ani! bychom 
upirali někomu zásluhy, s del!Umi mlněnimi, jak si pěkně odporuji, 

a) Odešly odtud tisice zapracovaných rukou dělníků, mistrů, 
skladníků, nákupcÍI. prodejci'l atd. 

b) S oblibou se tvrdl v jedné části tisku. že tisíce lidi bylo 
vyhozeno rudým terorem. 

c) Při procesu s D. Ciperou se zase prohlallovelo, že protest 
podepsala pol ovina zaměstnencťl, kteři jej neznali. a že tedy 
ji! neexlstr11ji stařl pracovnici v n. p. Beta. 

d) Konečně se prohlalluje, že stati zaměstnanci jsou bez vlivu. 
Jak to vlle jde dohromady? Mohou být vůbec jelitě v závodeeh 
stařl bafovcl, když jich tisíce e tisíce ode!llo? Jsou-li tam, pak ne
mohou mlt, vliv na nynějši úspěch podniku, poněvadž se zase říká, že 
jsou bez vlivu. To vilek na druhé straně nevadl pisateli Dneška, aby 
tati zaměstnanci docela spokojeně jubilovali. Takto se tedy za

mlžuje skutečnost, umocňuje nebo odmocňuje podle sympatii a 
politické nlllady pisatelovy. 

V. Mit správnou představu o tom, kdo má či nemé pravdu, kdo 
Informuje •neseriosně e opovéžlivě«, jak to tvrdl podařený !lnonym, 
znamená jlt k samotnému Marešovi. A tu jsme u s o u t ě ž e n a 
změnu zněnl firmy. Mareš pravi: »Kdo by si nepamatoval, 
jak po re-voluci bylo pr ý lidem žádáno. aby z označeni nórodnlho 
podniku Bafa bylo vymýceno jméno tyrana e kapitalistického 
vydřiducha Tomáše Bati?• 

Pejhovský řikó : Nenl seriosnlho dokladu o tom, že vedeni fir
my chtělo odstranit skutečně jméno Bata ze zněnl firmy. Ze byla 
soutěž vypsána, nikde jsem nepoplral. Nezmiňoval-li jsem se o ni, 
pak jen proto, že je to až příliš známá věc, o n iž hovořit nebylo 
třeba. Meritum věci je však trochu j inde: 

1) Ve stylisaci , t. j. ve znění soutěže. 
2) Co považovat ze seriosní doklad . o tom. 
3) Elyla-11 vskutku přlčinou soutěže jen e jen osoba T. Bati, 

Jehož Mareš kvalifikoval jako »tyrana a kapitalistického vydři
ducha• (Dnešek č . 21- 22). • 

Soutěž, publikovaná ve všech dennich listech, zněla tnkto: 
»Abychom se zbavili každé pfipomlnk:, minulých dob, vypisujeme 
veřejnou soutěž no pojmenov~nl našich závodů«. Tady přece není 
ani zmlnka o TomMoyl. Také v řeči dr. Holého, který tuto sou
těž ohlásil z podnětu zóvodnl rady a jež je otištěna v Zllnské 
pravdě (roě. 2., číslo 36, ze 14. VI. 40) není tomu jinak. Stoji tu 
doslovně : •Doufáme všichni, že nový název podniku nám pomůže 
setřít s něho vše špatné. co tu v minulosti napéchal tak zvaný 
batlsmusc. T ě m i t o d v ě m a a u t e n t i c k ý m I d o k la d y 
tehd ejš í c h pfedstavitelll z ň vodi'l je jasn ě pro
k á z á n o, že to n e by I a o sob a To m á š e B a t I , k t e r á 
b y I a p ř I č I n o u k v y p s á n I s o u t ě ž e, n ý b r ž j I n é m o
ti vy, d a n é k o m p l ex e m od s u z o v a n ý c h z j ev 1l v z á
v od ě, j e ž by ly opisovány slovem batismus. 

Neexistuje tedy seriosní dokument, který by tvrdil opak. 
Anonym ocitoval kousek z článku K. Peška. Jde o člének po
depsaný a již z toho plyne, žé jde o nézor jedince, nikoliv o 
oflclálnl názor kolektiva - t. j. veden i závodu. J iná je otázka 
ovšem, aniž bychom chtěli ře!lt problém znění firmy, byla-li 
f irma Bafa vedena v celém světě jako flrme Bata čl zda se ko
nečně prodávaly české výrobky Bofa 1>0d znečkou Bata. 

I účastnici soutěže, kteří podali 12.957 ni\vrhů, viděli pH vý
běru e motivaci nového znění firmy pracovní, psychologlr.ké a 
sochilnf těžkosti, jek jsem je uvedl Marešovi. Toliko 274 návrhll 
omezilo svůj nóvrh na dosavednl zněnf firmy. Soutěž. které byla 
vypsána závodnl radou, měla zj istit míněni veřejnosti, 1ak vy
jádřit přeměnu kapitalistického podn1.lru v podnik národnf. Ne
značilo tim problém, který byl rozřešen a uzavřen znárodněním, 
tlm, že bylo vedle znění firmy Bato připojeno ještě •nérodnl 
podnik«. 

VI. Anonym (č. 24. Dneška) srovnával staré zlaté časy 11 dne
šek. Při tom poznamenává, l!e dělnici sl před válkou stavěli do
cela hezké rodinné domky, l!e bych se o tom mohl lehce pře
svědčit. I přesvědčil jsem se na stavebním referátě města Zllna. 
Výsledek byl prahubený. Od konce roku 1935 do 1987 bylo ,,ys ta
věno 22 domll, v roce 1938 21 domll, v r oce 1939 pak 18 domi'l. 
Z tohoto celkového počtu 61 domi'l je dělnických 5. Tak vypadá' 
skuteěnost. 

VII. Anonymové dělají advokáta M. Marellovl, vYSVětlu11ce, 
fe ve Zlíně byl, že jde raději mezi lid atd. Nezdá se mf enl 
možné, že člen Svnzu čs. novinám by postupoval tak jednostran
n . neobjektivně a tedy nevěcně. Je-ll slyšena jedna strana, l j. 
>lid• v Marešově pojetí, měla by být a má být slyšena i strana 
druhé, t. j. podnik, r esp, jeho vedeni. Nadstr anickost se nevvčer
pává v úzkém profilu jednostrannosti . 

Dr Emil P e ; h o 11 i 7qJ 

Po festivalu 
Titl. redakci »D n e š k u• 

v Praze. 
P an Cem ý prokázal svým dopisem v rt. čísle »Dnešku« špatnoa 

slu7.bu SCM. Sám svez j [stě má zájem na tom, aby stopy, ktc,ró v.a-i 
nechal ve školách, kde byl v době festivalu ubytován, zarostly co 
nejdtlve travou zapomnění. SCM nic nepomůže, že někdo zaň vrr 
lá: >To ne jen já, oni také«, a pomáhá Bi obv!ňovánlm h o s t ů. 

Svaz mládeže prý •nemó prostředki'l k radikálnlmu z6kroku, 
apeluje sice na dobrovolnou kázeň jednoUl.vců«, ale marně. Sv821 
mlédeže přejlmá vllak z á ruk u ze chováni svých členů. Je Jeho 
věci, jak potřebné kázně docill, a je-li sl vědom toho, že docllitl ji 
je nad jeho síly e možnosti, nesml na sebe brát závazky, jež plnld 
n e n I s t o I » účinně může zaséhnouti jedině slát«. a no, již se 
stalo. Mládeži, která chce žít sobecky a dravě, se pOhoot!nné brán:, 
škol - no<;Jeháren zavh:aji navždy. Zádá toho ohled - k mládeti 
od še!ltl do čtrnácti let. 

Nech( se p. C. nedomnívá, že mu nerozumím a nevím, že měl 
na mysli státní zákrok proti přlčinám a ne proti • následk1m1. 
Proti nésledkmn poc!tu přlli!lné svobody. která nevl, že svo
boda jednoho přestává tam, kde začfná svoboda druhého, m á std~ 
opíraje se o zákony, velmi, velmi účinné proetředky a je velml 
pravděpodobné, že všichni, kdo-2 chtěj! žit dravě a sobecky, se o 
tom dříve čl později přesvědči. Proti pflč!nám mllže stát bojovat 
výchovou a v tom připadl! stát jsme my, my všichni, i vy p, C. 
Nejen pedagogové, jejichž práce zůstane marná, pokud mládež se 
bude stavět oc m!tevě k povinnostem, kte ré ji škola ukléd.'l! 

Snad nebuae na škodu, řeknu-li dnee, kdy samozřejmý význam 
slova se stávfl sporným, co rozum[m výchovou. Výchova není zá
zračný recept na vybllenl černého. Výchova nemMe vyvolat v čl e>, 
věku sklony, je! v něm nejsou, a nemllže vyhladit sklony, které 
v něm jsou. Výchovo může jen naučit člověka, aby uměl sám se 
sebou zacb6zet tak, aby neohrožoval sebe I jiné. Aby pěstoval a 
uplatňoval prakticky své vlastnosti dobré a ovlóda,l své vlastnosti 
špatné a hlavně, aby vůbec rozlišoval. co je dobré a co je špatné. 
Vychovávat lze slovem a příkladem. Kde skutky popírají slova, 
nelze mluviti o výchově, nýbri jen o mateni pojmů. U pedagogů, 
jich! se dovolávflte, je právě tento přlpad nejffdlll, protože vydáni 
neustále krit:ce mládl, které právě proto, že nerozum!, neodpouští. 
snaž! se nepoplratl svá slova svými skutky a nepodrývati tek vý
sledky svého úsili. Ale stát, to jest my, my všichni, kteH lomíme 
rukama nad mravni deeorlentovanostl mlédcle, volóme po náprav!, 
předh6nlme se ve vynalézónl receptů na theoretickou výchovu a 
praktickými svými skutky svá slova popíráme !I uv6dbne niladé lidi 
ve zmatek a pochybnost o všech hodnotách vObec. 

Clověk od prvnlho krůčku, od prvního slova w!f se napodobo
vánlm. Nebude na škodu ?.smyslet se nad lim, eo a koho dnešnf 
mlédež napodobuje v přlpadech, kdy se jejich skutki'l hrozlme, a 
postarat se pfedev§fm o vymýceni těchto vzoru! Výchova začlná od 
kolébky a konči v rakvi. Když se dostonou ke slovu pedagogové
odbomlcl, nenl již včas, ale nebylo by ještě pozdě, kdyby vnějšf 
~Jivy jejich pr licl nerulllly nebo dokonce nevyvažovaly tak doko
nale, že o vlivu ji! vůbec nemůže býti řeči, Nejlepší plán peda• 
gogů nerozřeš! otázku zvýšen[ . mravní úrovně mladých, budou- li 
dobrá slova popírána špatnými skutky, bude-li čistá theorie vySJDI· 
vóna špinavou prax i. U novorozeněte začlná se s výchovou v pc,! 
řlně, u nás, ktef l jsme stát, mMeme začíti kdykoli

1 
je-li libo, hned. 

Podle receptu shor a uvedeného. Naučme se zachazet s sebou tak, 
abychom neohrožovali sami sebe i iiné, tedy i mládež, tlm, že ne
uplatňujeme své vlestnostl dobré a neodpfráme zlým. Nedávejme 
sobě snadno a lacino rozhřešenl a nebudeme muset ani mládeži 
omlouvat jej! chýby do oči, přlpouštějice, že demokratická svoboda 
projevu a konáni, špatně pochopená, mů!e vést ke zvi'lll, že důvěra 
v dobrovolnou kázeň, která je podmínkou ex istence kaf.dého dobro
volného kolektivního snafenl, může být zklamána. Ze pocit. svobo
dy je neslučitelný s vědomím povinnosti, že je omluvitelné a pocho
pitelné, že mládi, dlouho porobou rdoušené a ubljené, chce žit st>' 
becky a dravě. Pak mflžeme se Ihned pokusit o věc 2dánlivl! ne
možnou. Sami uznávajice a plnlce morální zékony, můžeme jimi 
rázem spoutat revoltujicf duše mladých svým přlkladem. My v§!. 
chni a kaf.dý z nás můžeme a muslme působ:t ne ty, kdož jsou nilm 
nejbllže. Nepochybuji o tom, že mnozí tuto svou povinnost zkuše
nějšího vllčl méně zkušenému plni a proto jsou případy neklizně, 
Z"llflle a dravého sobectví u naši mládeže jen výjimkou s: n ikoll 
pravidlem. Leč to nestač!. My všichni, my stét, my rodina, jež ja 
jeho základem, musíme a mtlžeme zaséhnout účinně a radikálrtě. 
každý ve svém nejužším okoll. 

Nečekat nečinně na přficžltost k velkému hrdlnstvl, ale dobře 
plnit maté úkoly, jež člověku kaf.dodennl život dává , tak nějak to 
řekl ten velký muž, kterého se dnes kdekdo dovolóvá při přfležl· 
tostech nejnevhodněj ších. Pouliti jeho jména v článku p. C. pw obl 
výsměi;ně. Chyb! nám spolek' přátel a ctltelll nechráněn6 značky 
TGM. M . J. 

listárna redak ce 
V ělánku Některá i!isla dvouletky na straně 420, ř6dck 44 a 59, 

mil být mlsto milion a millonovó dl!erence - sto tlsic a stotlslcové 
dl1erence, u! 



Již ltř.we jsem ho vídal. 
ted' jsem se roz;pomm,é/., 
nad iivrdbem mlléky kf.Wat 
bručen( ~ 1'ěet. 

Vítr ho sr=1 včera 
dtou bnu.tím ao l!eber, 
mrtvá ha.iik~tera, 
., tříJti svých vla.stmfoh per. 

ih 
KULTURNI ZPRAVODAJ 

Hospodin ihi přednclll o'brčejně vy,padajicím lidem. hospodářská a $0clá:lni sousta-
Prole jim dllá tolik. ·LINCOLN va jednod;I.řvých států ja:káko. 

liv. Jen vytvořením autority 
všesvětové lze deffi.ni1livlně od- • 

tam začal 'l}ydáwt »CoopéTa- předních osob-'lWStf pra šířeni str.ani.U. ne!Dezpeli,i v~ Rl?\1ea 
fiion, 'Service de Presse«, .,, nfž my§lenelk E-m.erv 'llevese. V l!e- pili ,sv;-00 vý,.kJaGlech probírá 

lili~- 'f"'IJÍfro9/ VY7!-ilka;;l,- le v~oru jaou pr.oj. Eitnstein. tůzné PGl1tteké a společenské 
áah ;pď.iti'ku demol/cr-atickyclh Thom.a.s Manm, Ovein J • .Ro- ideologie a theorie a m>'\'Ozuje, 
stát-11 Evr.l)oJ1t1. :Byla to §irooe berts a ;. že v§echn_y ústí v postulátu 
zalo!611.á t119'11lin,li slutba, zamE- R evesova !klniha »Anatomie naéionální st1Vet'etů'lw' t. j v 
i-ená Jk so°l\Že'ltí « <k spol11;prá,ei m1ru« {Anatomy of_peac~ Har- k-oo.sbru'.lroi n áredruch 1:1tfltů• 
všeoh ~ii. V sednndesá!i per & lBrgfillars„ New Yoťk vyzy,rn k ~ění tolhoto srn~ 
státeah vycházely po deset li,t; 1'915) je politickou a .sociol~c- a k ,pnjet1 .m.yšlerrky univer . 
il&!rJ(no .deins~ čJ.á•kBI, zahr~ené kw studií o přeqpokladec!h sa1lulticlre, ,e;íž uskutem&ú je-

Ptták divaké:ho ch:m.fln osti'e proti 'l'Wlcismu a. faši.stmu. trvalěho svirftov.ého míru. Re- dln! múže zabránit ~lanutí 
př.ilét jak z dávných tioo,. !úv,oi ~i~ ~á,loSH .oo.- ves saaI!i se O .dúkaz, že _v.á'.lky nových vEe'J.c a šířeni fašismu. 
B !i • tu . čtyři ňaiI R~ ,ptldn :,eho puse>- majl _puvod v ~oeutrickém Při mm Reves dokazuje že je 

rálk ~ J:81' h r,1,"° ~ení a l)"i'itr,edl ho &, Amerikt , zameřenl všech národních .s.tli- ~il ~oluprá,ce různýcll bos.. 
P ' a; ' 

4 
r • 'lade fflCU lftl?, 1.1 doM, '/cdlJ tu .a~le Jirva:1ý mír .se dá za- poM!řskc, _ sm:iáilmcb systérml. 

!Ze sbírlC;Y a.Jablko • ikllnacJ pojené státy seve-roamerioka! jisl:it jen vytvořen1m o~ecně Jeho -vý'lťlaay vrenoli ve vý------------1 v stcnJ,Piiy do válk31 proti N~ uznaného a meiiná.redn'ě ,J?1at... zve, ub.Y se národy 1JSkrc,vni1y 
meifoll. a iT'l!fPO'Flls/k,a, V'f11Ulil svůj n.ébQ tn"áv.a, je! 'bude zan.ifono v 'llá~cll -na romah své vlast. 
... ~ticlcyj mmnifest« (A světovou autoritou. ffltaz;uJe, ní suveremity na prospěch 
<iemoenlitie tfsw), v něm:i že rnm.dhosbi a r1'12:n.Gsti 'SUVe-

1 
svrc!hovanosti mezináTodn!ho 

Be ji! at,iJevnjí 1'Jánwky jehD rlmw!h liedn.Gotek na sv~tě mu.- pdva n.aa oe'losvětovým ko-

NOVÉ KNIHY 

m&ao!. orga-n:vsa,oe si pí-1 neWll'tállmi rozvoji a iPO- lek,tinm 'li4stva. 
ANArollHE Mbťli1 sv&. S pbi,ou praJVědl!wostí kr!iilw Ju>spi,dábitvt1, dopravy a .Asuť-' - ěla hned 

• ji 1JUk fom=laje ve své d.aJlfí tecb.1:uky v.ytvář.eti neust.ále • ....w.ue .lll.14"U« m . 
Emery Reves, kter,í má dek- tkni.ze »Aina,txnny of pea,ce«, v11- Imnnikl;y .m!Ei jednDtlLivými po sv~ vycláw __ ,neobyČP.Jnj 

bát národního 11,ospodáiřstvi dané v Ameriice r 1945 Av,ta,,r ~ s1Afy, které Ji)éÍk ve- ohlas a Je dnes JÍŽ přeložent. 
•11 univemtě v Curychu, půso- 11~ tiu.f>iil ~ • p.toe ao,u, .k - - u •.lllapét'T,, SOU.Pe- de 1:1~ jm:ylk&. Její čtl 
Ml před tl)áll!kou. lv!a1111.1.ě jako ~ m.aitlk;y. ~é nacistv- fanf., abro)enf .a n ak<mec k v.á'L ký ,Překlad ptílvě vyšel v m.. 
lur1UJ1lma v Pai'ízi,. V roce wso - V A'l'll.l!'l"ia? .ae llltwořil výb111r kam, .neclnt je již iPQli~ ldada'1:élstri Fr. 'Bma-vý. 

Feultleton. Valdštýn byl tehdá komořím .mm .km fnmn Ita.k, fe často áhodll3e se .s .illalbilvitou po,lE'-..é-
KBPLE.!!.OV HOROSKOP PRO paizdějtiba dsai1e Mawll§e. mívá zbyt.ečmý strach. S .lety hn .kmlcléme Zamoi&ltého a kri

Snad dvomk:á intrika. Nebo! a!J,:ioiw ..se ~ ~ a hmny anglidké ~ěty. 
VALDST~NA horoskop, jejž dllle uvádfm, v .sejehG~b.}'fejnA povaba V1llkWiio .fádal od Keplera 

, , u9.tec;,dt ..mn&ee'h 'Zarliii~ 51arae schoptaá 4llle'zitý.Cll v'ěcl. tlS:llrdmgmltou '!'e'kc:mstrulrci u-
~yň~tetk z ~ ,Amootn »»Molw O ,tmmto p:imJPri J'.ev'í .se .toliiž u .nlih0 YelkA ctl- ply.nlilého tiVD'ta a pro~sn 

. ::~'a:'efg:m~ vw~I vpravdě říci, že má bdělou, Uldost a .touha.po l!asoyoh .bod- bdc,uanas:tň. Yo Kepler dělal 
im • e. ClJP'llS74 

• JPl'lllllJmfikru, Sll!IŽili\'OU a n'!IDo- nQStech .a moci,, ,.iež mu .0p6- .jan nerad -medllv.ě:řWlli tomu 11 
mot«./) inou mFsl, dllbi~ deeb m- SliilDl m.1i1,ilua \'lllellzy.ch .a ta'jných - .ale vyhovli1 zítk:arnílru. Dě. 

Keplera vyhledal roku UIDB vot, že se mu nelibí "' m;t nep.T:átel, .nad .nlmíž vl ak \"M.ši. llal lt:O ~ z Ilnrěrz!ll.. me snad 
Y Prame iékat •-- Sl!Amlayr. v žwotě .a ,dednám, ele ile lhoož[ lllOiU .zvi't&l. .Nei;ú poohyby, že na zákl1mlě stl.6lení Stromayro
Zádal 'lMltMtu {111'0 25leCJé!ao po aQVcttácln a zvl~, &)lle vy.51iihl.ě ho4nosti .a ibo- ~- Jl'4íedpovád! - vždy • 
iledh:tice. jen! se narodlill v Jež jejtě mkdo m'1#r•HsiJ. dlltá b.alls1'\VI JI,, bude-U :rovoř.iaý„ :i asmoklgiCllJtim iOliúvodněnim -
Cechách na 51° .šíEtjV dne 14. však v myš+emrám l!Dffllddtenn výlwllln&w siía11ku. A prdt,e!e pro dobu kolem 112. roku ne
IX. 1583 iiul. kal. .Hor op ten riae, -:mei hle 9i4ěli. a ttuiiti. Sa. 'lllte&ur .stoja př.esně 'Y Gl)08ici klid .a ne,pf:ijemn11<Stl., cesty, 
11e zachoval v .Pulkově v .ruko. turn při jeho zrozeni. .PÚSlilbí k J'aqiÍilarov.i,, zdá se. !e bude st.a.nBJll, ale ,J!lřh:efl 91:arýah lidi, 
pisn:é pGIZUSmlosti K e~ ' · é. me!lanoho'lidkiě,, .s'We ml'l:i zvláštnl 'kouzlo, jimž _při- c.eštlsl.i, ha .snad telesně ztrýz.. 
Reoesain&ú ih<t.roSKiGliP se 11:l@i- dělé ~h:y. alceymíl,, ma- v.á'bl 'k sobě veň"ké mJD.obtvi llěrii. V 39. ai ěO. roce obrožeoi 
aov.ail do ětverečnéllO .smema- gii. 1Jc1'UZin • .styk .s duchy. opo- Rdi, nebo že se -aá jednou po. živDt M.artei:n v dollllě smrti 
tu. Poo.i,is je němeclw-Jaňn- vťhooráni a .:n.eabá.ní lldskýdt ,yýiitii "Za lh.Uavu a Vlidoe ,nespo- atd. "Eakovýcll p~'ědí bylo 
ský. Piřevádím jej dli> liešliay. ~ a mrari ii v!eclil Dá- kojenců. Pokud bude fnr, uiTiz- .asi M. 
Značky astronoorl-ak!é. pooi;res ofenstvi. Podezlrll vše, co ko. mé ..kir.uté .a .hm:mé .zmalQcy bu. Valélitý.n.ale.iiiooaije dG roku 
užívané, zachcwám. H'Oll'ID!mD;p á J1l'lih neb lidé, lia'kio ltJ' l!Dylo a.ou.c .1.6~ jak &lkazuji jeho vlast
obsalwie lllěimaik -chyb. - é jen lo1am. A ~de [ana Kal.dý záznam v 'horoskopu ICl.001iÍČlllpormámkynaprllciKe
Kepiercwjm rukDpisam -prova. ji slm:mm, :zpŮSl)lti mu tubo ~eipllemvě m.á "V_Ýmmm a ně- plerově. U2lllávA pět shod, iež 
cleny <:f!Wé ®r!IWY- Oo vmtř- jeho ~vaha de'jjmě ~ a My i l\"ice ne! 3et!l.ea, i,,o©e .se v.rlalw.di na .nemoc, nebLZ
nilio ětve.roe ?VPÍSl}vaJo .se !sdy DplWI'Žlellli 1lil ~ s IŮ!rlii stf- rup;aýt!m -škdl ~aiim~C!b.- @eči .fw~ vojenské a civilní 
a .kde se Tákamík 11!18rolfil. kati se má, takže bude pov.dG-~ měl !lielly tiB5'hl ma4Je-~ .JI.datek a ~ěchy 
V originále Jje 9 -1Zla1\ek ~ v.m :za samotáie a il!le.twra mLál1l!l Da lf.YlmmW. llifmění je. bm<ililc.é. .Jenže udfilosti byly 
ho p ísma, jehož Kepler Dékd7 ,op1>ta.1Jen{ hodnéhGI. Buuie skm- ho bylo v ,1.alm, ahz -hleděl .čaa>vě JPOSLID12té vůči dobám. 
uživ.al. •Bylo cozwAtěnQ. Ty : tečmě ~. bsr: •bra'1r- známou mu JlDOVahu V.aldštý- jež J.D.1Čil Kepler: 
p lsmeo.y dátr.a]! .slovo: W.all;. aké nebo .11Lu1Gielti iáslqr~ novu do vhodně lf.j"bllapý.ch P.rv!D.l .se dostavila .as. o čty
stein, coi je fone,tbSky Wald- nikoho necti, oddml jem mlilě :a ~esi. Nébo'f V.aldil;ýn .:110ZJJ.m'ěl 1:i 'léta ;později a místo předpo
stein = V.a.ldštý.n. Vetlie taj- své zvůli, k podrlamým .kir,rtý, amologů tolik,.že mohl.sdru.en1 véaéných nepřijemnosU byly 
nopisu stoji .latinsky~ a .Stra- chtivý, lakD-im.j, poli.rodný .a pl e:zlk:oumatt. - Proto Ke;pler, ':jiné. 
m ero = oo Stromayea::a. S~ vr.tkavj v jednám. ~šmlJUI ~ ittii111S11j1! méně příznivá 'fi.etI zase o sedm. 4et dřive. 
m ayr t.edy .mezacho-v.cl obvy.k- mlčelicy, často pr.chlý, aaie .té.i t:1ll1l111Jell'i d0 meš~,.omllou- ťl'l,;i;r.rtá bvla onem.ocněnim, 
lou cliskrehuost prostiedma. svarllvý • trcmfa.J,t; pialstaiv.,U:vá to poukazam, \e hDrlmKlG'l'' jež se dostavilo o dvě léta dfi~e. 



Kniha o čínském malířství, Autor, k;terý žil 30 let v .J•
Princeton University Press, ponsku a poznal hvot lidu, 
USA, vydala knihu George pL'le, že chce svou knihou od
R o w l e y e •Principles of l st ranit •blije« o Japonsku a 
Chinese Painting«. Obsahuje 

I 
pi'.-iblížit je pochopeni západ-

48 černobílých tisků a dva ba- ; niho čtenáře. NalézA •klič 
rcvné lepty. Autor po_u~ívA k pochop.eni Japonska« v oso
při výkladu filosofických ko- bitém politickém a hospodář
mentářů. Vybrané obrazy po- ském vývoji teto země. Původ 
cházejí téměř ze všech styli'I japom,kého militar ismu vid! 
a období čínského umění a ve feudálně-statkářském sy
P<?dávají spolu s auto~ovým stému správy. V závěru knihy 
vykla~e~ náz?rný p~ehled autor vytýká okupační sprá
styllstic~ych pnncipů čms~é- vě nedostatečnou snahu po de-
ho malír stvf. K. L . . k 

Klíč k .Japonsku. Naklada- i tnokrat1Sac1 J apons a, v niž 
telství John Day c o. v New vidí je.dinou možnost, jak za
Yorku vydalo knihu Willarda br ániti nové válce na Dálném 
Pricea i,Key to Japan«. Východě. • 

Pátá byla dna, před.pO'Vědě- Astrologická literatura dneš. 
ná na interval 1630-1635 One. ni často se dovolává okolnosti, 
moaněni dnou dostavilo se již že Kepler rz:µkončuje tyto před
'l'oku 1620. povědí breznem roku 1634 a že 

Splnilo se tedy 27% před.po- Valdštýn byl zavrttžděn 25. 
vědí. Ale je třeba astrologie, února ~éhož roku. sto1.1;penci 
abychom hochu pro ll. až 13. astrolog~e tvrdt, že tím ~ epler 
rok předpověděli „ztýráni«, t . l}aznačuJe sm; t Valdštyn~u, 
j. výprask, aby někdo onemoc- 77 ukončuje _pred.pověď. s Jeho 
něl, aby se mladý velmož ože- životem. To ~e o~yl. Duvoc! J,e . 
nil? Kepler ty shody neuzná. ~ .»zlaté« konJulcc1 P.rf ~ a ldsty. 
v a.L ValdAtýn je bei·e vážn~ a ~v horosk~ tak du ež1té. Me
l!ádft proto, aby Kepler horo- z1 tyto, kOltlJukce od 20 _ let se 
skop »rektifikoval«. To zname. opakuj1ci pa~ou oposice.·
n fl, že Kepler má dříve mu u- podle ~trolog1e - ValdAtyna 
tlamou hodinu narozeni mírně ohr ožuJici, Pr~to zak?J!čuje 
p,Ainout, aby se dosáhlo lep. KE~pler své predpo1vě-di po
lil shody mezi událostmi a ho- znamlrou, že . r oku . 632-1634 
Toslropem. I to aělal K epler čeká pro oposici Jup1t,era a Sa. 
Jen nerad. Ale vyhověl zákaz- t l!;r1a těžké ohr~žem, __ že . ale 
niku a sdílí s výhradou, že tře. pnz:nivé okol~ostt z drtvěJ!í~a 
ba položili nar ozen[ 0 6½ mi- mohly_ by zpusobit, že n em t!á 
nuty pozdl!ji, že se tím shoda komphkacE: neohroz! ValdAty
jen málo zlepši. novo št~ tt. o. smr ti a~I . slovo 

a •štěstt« v pred.pověd1 Je VŮ-
To bylo .roku 1624, kdy Vald. bec jejlm nezdarem . Roku 1630 

štýn znova se ob rátil na Ke- pr opu.c:;til cisař Valdštýna ze 
plera prostřednictvím Ger har- svých služeb. Ten pak štván 
da ěl. Tax ise. Zádal, aby svou ctižádosti pustil se do po
rnu Kepler určil z hvěui pro I litického dobrodružství, jež se 
každý rok štěstí a neštěstí, zda ~ončilo chebskou katastrofou. 
bude dál válčit, zda nebude . 
snad míti domov v ci.zm.ě, zda . ~pler měl t. jiné !1-ezda:7, 
zemře tam či doma. » ... nebot Jez JJstě měly ~l1v ta Jcl}o čun 
někteří matematLkll'Vé shodu- dále tlm skep~čtě.~I stam~vis
ji se a říkají, že budu bydleti ko k astrologii. Struve, JE:nž 
mimo vlast a tam i zemřu; vět- znal rukopisnou p~zůstalost Je
šina říká, že mrtvicí _ 0 tom ho v Pulkově ulozc~ou, praví, 
bycti r ád jeho mínění slyšel .. . že Kepler zpracova_J tisíce »the. 
N. B. také jaké národnosti a ma~•- Brzo, snad jtž roku 159?, 
konfese jsou moji tajní a ve. u:č1l Keťer svou vlastni ~ tt
řejnl nepřátelé, neboť to lze vitu a poci~al si na. léta: napred 
z themata (horoskOPu) be2lpCČ- události, Jež ho cekuJi. Tyto 
ně vyzvěděti.« před.povědí po uplynuti jejich 

lhůty osobně poznámkoval. 
Kepler byl jiného mínění. Souhlas je §pat:ný! Počita.l ho

Nevěřil v před.určeni, jež je lo. roskop pro synáčka Jindřicha 
gickou podmínkou astrologie. a pro syna Augusta svého uči
'V. jednom z četných dopisů tele MacsUina. Horoskopy byly 
svych praví: » ..• mou velkou ři , é 1 h ši ř u ba 
knihu proti kalvln.lstické nau- P zmv • a e O zem e o 
ce o předurčeni. Odvolávám se do roka. 
na všechny kazatele, kteti ji K eplerovi a!Jtrologie neublí
uvidi, 7.da jsem onen omyl ze žila protože sl zachoval kritl
zákl.adu nevyvrátil a spasitelně ku • ValdAtýna jenž ji slepě 
i útl~ě nepostupoval • • ·« Ke. věřil zahubil~. Právě kdvž 
pler žádá pro člověka svobo- ' ' ; . 
du aby pochopil od.povědnost se chystal k otevřené vzpoure, 

.CHURCHILLOVY 

YÁLEČNÉ PROJEVY 
jedinečná historie války 

Bývalý britský min itlteraký předseda a vúdoe 
vitizně uoiujicího národa přednesl - větlinou 
v dolni sněmovně - řadu projevís, které byly 
mistrnou ukázkou řelin ického umi!nl I státnické 
moudrosti a které jsou dnes, ěteny a delillm i!aao. 

• vým odstupem, živým, bezprostředn lm a neakres
leným pramenem poznáni historie války. 

I. D O B O J E ( 1 9 3 8 - 1 9 4 O) I I, V Y D A N I 
Pr·vni svazek obsahuj e i niJkteré vrojevy vi'ed
uálečné, které jsou uilak v úzk é souvislosti s hro
zící válkou. Obzv lá.lltní význam zde ma;Jt projevy, 
jimiž Churchill ostře kr itisoval mnichovskou vo
Zitiku t ehd jilfho ministerské1~o předsedy N evilla 
Cham berlaina. 

Brož. 120 Kčs, váz. lóó Kčs. 

I I, N E L I T O S T N 't Z A P A S (1 9 4 O - 1 9 4 1) 
Pr oj evy, zachycující v~uré doby voj ~ kýc1~ ne- ' 
úspilchtl, doby obav z invase do Anglie, boj o 
k ecko, mJm ecký upád do .Ruska, útok Japot18ka 
na P earl Harbour a vstuv USA do války. 

Brož. 90 Kčs, váz. 118 Kěs. 

-. 1 I I, K O N E C Z A C A T K U ( 1 9 4 2) 
Projevy z nejčernt'ljšiho roku druhé sv~ové t1dl
ky, kdy se válečné vyhlídky Anglie 111ddly bý t 
katastrofální. A i k dyž se v druhé polov tniJ roku 
události vyvíjejí piizniviJji, neváhd Churchill 
svými projevy zdt'lrazňovat, l e naprosto Ješt iJ 
nel ze mít nadéji na btzký konec. 

Brož. 70 Kě11, vab. 96 Kěs. 

. Další svazky jsou v tisku. 
Churchillovy projevy vychá.zeií v dokonalóm pfe. 
kladu Dr J ar o sl a v a K o 1 á ř í k a a v grafická 
Úpravě. obálce a vnzb prof. F r a nt. Muzik y. 

U všech knihkupců Fr. Borový l i 

KNIHY REDAKCI DOSLI! Dr Jo s e f Tvrdý: 'Ovod 
do fllosofir~ Předmluvu napsal 

John Her se y: Hirošima. dr . J an Patočka. Nakl. Kome
Nakl. Melan tr ich. Stran 105, nium, Praha. ·stra.n 197, 58 
28 Kčs. Kčs. 

Pavel Saj a 1: Tvář severu, Jar os 1 av Neu ma n: Ne
(Reportáž zájezdu do sever- zmar. Obálka J os. Lada. NaJtil. 
ských států a Polska.) Vydalo Kvádr. Str a.n 324, brož. 99 Kč.s, 
Dělnické nakladatelství. Obál- váz. 120 Kčs. 
ka L. Svašek. Str an 74, 36 Kčs. I Dr v I a d i m 1 r K a d 1 e c: 

Matteo Band e 11 o: Novely. Rozvrh da.r'\ov6_ho břemene. ·
Přeložil a úvod napsal J an Obálk a Frant. Mašeik. NakL 
Brechensbauer. Obálka a kres- Práce. St rwn 125, brož. 56 Kčs. 
ba proti titulu Miroslav Sa- L. Mu mf o r d: Technika a 
šek. Nakl. Karel Synek. Stran clvlllsace. Z or iginálu Tec·hnics 
291, brož. 96 Kčs, váz. 121 Kčs. and Civiliza tion přeložil dr. 

Alois J i r ás ek: Bitva u 
Lučence. Praporec sv. Václava. 
Vydal Kruh spisovatelů při 
vojenském vědeckém ústavu. 
Nakl. Melantrich. Stran 64, 7 
Kčs. 

Vlad. Roháček. Obálka Josef 
Hochman. Graf. upravil Frant. 
Mašek. N a.kl. Prf\ce. Stra.n 500, 
brož. 170 Kčs, váz. 205 Kčs. 

N. Bi r j u k o v: llajka. Pi'e
ložil Jan Rek. Obálk a Zdeňka 
Adla. Nakl. Svazu ptá.t el SSSR. 

Sir Philip B. B. Ni c h o 1 s, Str an 509, brož. 120 Kčs, vá.Z. 
K. C. M. G., M.· C.: Několik 150 Kčs. 
myšlenek o britské demokra- s i n c I a i r L e w i s : Ma.n
oli. Vydal Melantrich. Str an lelstvf soudce Timberla.nea. 
33, brož. 19 Kčs. Romá.n. z amerického orig. 

za' naše jed.náni. Proto odmítá byl Jupiter v oposici se Satur. 
předpovědi astrologie o věcech, nem, Mars se Sluncem. M"1rs 
jrž závis! na lidské vůli, jako v největším rudém lesku stal 
na př. násilná smrt. Ale již mezi oběma hvězdami, v kva
tehdá platilo: Náš zf'ka.znik, dratuře. To je aspekt pro Vald. 
náš pán; KepLer tedy Valdštý. štýna vielmí nepříznivý. Zdá 
novi vyhověl ale 'nenechal ho se, že tím vzniklo jeho nevy
v pochybnosti, že sám pokládá svě-tlitelné váh ni. Propásl prn. 
takové před.povl>di za bczvý- vý okamžik pro V7.1pouru a za_ 
znamné. • platil to životem. 

Karel P e j m 1: Celý svět Oasa Timber lane přeložila Zd. 
kouří. Dějiny tabáku. Obálka Hofmanová. Obálka a úprava 
Petr Tučný. Vydavatelství Za .Jar oslava š vába. 154. sv. e<lice 
svobodu. Stran 454, brož. 168 Atom. Nakl. VAclav P etr. 
Kčs, váz. 198 Kčs. Stran 423, broi 105 Kčs, 


